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YÜKSEK LİSANS TEZİ 

ÜNİVERSİTE KÜTÜPHANELERİNDE ÇALIŞAN PERSONELİN MESLEKİ 

ETİK ALGISI 

HAVVA YILMAZ 
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BİLGİ VE BELGE YÖNETİMİ ANA BİLİM DALI 

DANIŞMAN:PROF. DR. HASAN SACİT KESEROĞLU 

 

Üniversite kütüphaneleri üniversite bünyesinde bilimsel araştırma geliştirme çalışmalarını 

destekleyen bilgi merkezleridir. Bu kütüphanelerde gerçekleşen her eylemin bir etik sonucu 

vardır. Bu doğrultuda çalışmanın temel amacı kütüphanecilik etiği ilke ve kurallarını 

üniversite kütüphaneleri bağlamında değerlendirmek ve üniversite kütüphanelerinde çalışan 

bilgi ve belge yönetimi mezunlarının mesleki etik bilincini ölçmektir. Bu amaç doğrultusunda 

Türkiye’deki üniversite kütüphanelerinde çalışan bilgi ve belge yönetimi mezunlarına mesleki 

etik algılarını ölçmeye yönelik anket soruları gönderilmiş; alınan yanıtlar doğrultusunda 

değerlendirme yapılmıştır. Sorular anket yöntemiyle hazırlanmıştır. Ankete ise bilgi ve belge 

yönetimi mezunu 257 kişi yanıt vermiştir. Anket yanıtları SPSS programı ile analiz edilmiştir. 

Anket çalışmasına verilen yanıtlar doğrultusunda üniversite kütüphane çalışanlarının mesleki 

etiğe ilişkin söylemleri ve uygulama tutumları farklılık göstermekle birlikte mesleki etik 

ilkelerin tam olarak uygulanamadığı saptanmıştır. Mesleki etik ilkelerinin üniversite 

kütüphanelerinde uygulanabilirliğini sağlamak için bu ilkelerin yasal dayanağının olması 

gerektiği konusuna dikkat çekilmiştir. 

ANAHTAR KELİMELER:Ahlâk, Etik, Mesleki Etik, Kütüphanecilik Etiği 

Haziran 2025, 114 Sayfa 
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ABSTRACT 
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PERCEPTION OF PROFESSIONAL ETHICS OF PERSONNEL WORKING 
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SUPERVISOR:PROF. DR. HASAN SACİT KESEROĞLU 

 

 
University libraries are information centers that support scientific research and development 

studies within the university. Every action taken in these libraries has an ethical consequence. 

In this context, the main purpose of the study is to evaluate the principles and rules of 

librarianship ethics in the context of university libraries and to measure the professional ethical 

awareness of information and document management graduates working in university 

libraries. “For this purpose, survey questions were sent to Information and Document 

Management graduates working in university libraries in Turkey to measure their professional 

ethical perceptions; an evaluation was made according to the responses received. The 

questions were prepared using a survey method. 257 information and document management 

graduates responded to the survey. The survey responses were analyzed with the SPSS 

program. In line with the responses given to the survey, it was determined that although the 

discourses and application attitudes of university library employees regarding professional 

ethics differed, professional ethical principles were not fully implemented. It was emphasized 

that in order to ensure the applicability of professional ethical principles in university libraries, 

these principles should have a legal basis. 

KEYWORDS:Morality, Morality, Ethics, Professional Ethics, University Libraries, 

Librarianship Ethics 

June 2025, 114 Page 
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1. GİRİŞ 

Ahlâk en ilkel toplumda kendine yer bulan kavramdır. Ahlâk insanlar arası ilişkileri 

düzenleyerek toplumsal düzenin oluşumuna katkı sağlar. Bu kurallar genellikle 

gelenek görenek çerçevesinde gelişmiş ve kuşaklar arası aktarılmıştır. Etik ise ahlâktan 

sonra ortaya çıkmış ahlâk üzerine düşünme ve felsefe yapma işidir. Etik ahlâka ilişkin 

sorular sorarak ahlâkı felsefe bağlamında temellendirmeye çalışan bir disiplindir. 

Birçok alanda bulunan etiğin meslek yaşamında önemi büyüktür. Mesleki etik, meslek 

üyelerinin davranışlarına sınır çizerek üyelerinin en iyi biçimde hizmet sunmasını 

hedeflemektedir. 

Kütüphanecilik alanında teknik bilgilerin yanı sıra etik ilkelere de ihtiyaç 

duyulmaktadır. Kütüphanecilik etiği, kullanıcıların bilgi ihtiyaçlarının 

karşılanmasında kütüphanecilere belirli sorumluluklar yükleyen ilke ve değerler 

bütününü ifade etmektedir. Bu ilkeler doğrultusunda gerçekleşen bilgi hizmetleri her 

kullanıcıya eşit yaklaşımı benimseyerek kütüphane hizmetlerinde standart bir 

uygulamayı teşvik eder. Ayrıca gelişen bilgi teknolojilerine bağlı olarak etik ikilemler 

karşısında kütüphane çalışanlarına rehberlik ederek bilgi hizmetlerinin en iyi biçimde 

sunulmasını sağlamaktadır. 

Kütüphanecilik alanındaki mesleki etik ilkeleri, ülkemizde Türk Kütüphaneciler 

Derneği tarafından 1996 yılında oluşturulmuş ve en son 2010 yılında güncellenmiştir. 

Yasal bir dayanağı olmayan bu ilkeler, iyi niyet göstergesi olarak 

değerlendirilmektedir. Kütüphanecilik hizmetlerinde standart bir uygulamanın 

sağlanabilmesi için etik ilkelerin önemi büyüktür. Mesleki etik ilkeler doğrultusunda 

kullanıcılara eşit hizmet sunulması bilgi ihtiyaçlarının etkin ve adil bir şekilde 

karşılanmasını sağlar. Kütüphanecilik etiği, kullanıcı gizliliği, tarafsızlık, dürüstlük, 

gibi ilkeler çerçevesinde kütüphane çalışanlarına sorumluluk yükleyerek kullanıcıların 

bilgiye erişimini garanti altına almaktadır.  
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1.1 Tezin Amacı  

Bilimsel araştırmalarda çözüm aranan problem araştırmanın amacı olarak nitelendirilir 

(Ural ve Kılıç, 2013, s.13). Araştırmanın amacı araştırmacıya çalışma süresinde 

kılavuzluk eden temel ögedir. Çalışmanın neden gerçekleştirildiğini açıklamaktadır. 

Mesleki etik, bireylerin meslek yaşamında hizmet sundukları kişilere karşı 

sorumluluklarını hatırlatarak onların profesyonel düzeyde hizmet sunmalarını 

amaçlar. Kütüphanecilik alanında mesleki etik ilkeleri ise kişilerin bilgiye erişimini 

sağlayan meslek çalışanlarının uyması gereken ilke ve kurallardan oluşur. Bu etik 

ilkeler, tarafsız profesyonel hizmet sunmayı hedefler. Bu çerçevede tezin amacı 

kütüphanecilik etiği ilke ve kurallarını üniversite kütüphaneleri bağlamında 

değerlendirmek ve üniversite kütüphanelerinde çalışan bilgi ve belge yönetimi 

mezunlarının mesleki etik bilincini ölçmektir. Alt amaçlar ise; 

• Üniversite kütüphanelerinde kütüphanecilik meslek etiği uygulamalarını 

betimlemek 

• Üniversite kütüphanelerinde karşılaşılan etik sorunlara ilişkin farkındalık 

oluşturacak öneriler geliştirmektir. 

Bu amaçlara ulaşmak için Türk Kütüphaneciler Derneği tarafından hazırlanan mesleki 

etik ilkeler temel alınarak hazırlanan anket soruları ile üniversite kütüphanecilerin 

mesleki etik algısı ölçülmek istenilmiştir.  

1.2 Hipotez 

Araştırmalarda olaylar ya da değişkenler arasında var olduğu düşünülen ilişkiye 

hipotez denir (Karasar, 2014, s.68). Hipotez çalışmaya ilişkin bir öngörüdür ve 

araştırma sonucunda doğruluğu test edilir.  

Kütüphanecilik etiğine ilişkin son yıllarda literatürde önemli gelişmeler göze 

çarpmaktadır. Böylelikle kütüphanecilik etiğine ilişkin farkındalık artmaktadır. 

Kütüphanecilik mesleğinde etik ilkeler Türk Kütüphaneciler Derneği tarafından 



 

3 

oluşturulmuştur. Yasal bir dayanağı olmayan bu ilkeler etik dışı davranış konusunda 

yaptırım uygulayamamaktadır. Bu nedenden dolayı kütüphanecilik alanında etik 

ilkeler tam olarak uygulamaya yansımamaktadır. Buna bağlı olarak çalışmanın 

hipotezi “Etik ilkelerin yasal dayanağı olmayan ülkelerde ilkeler belirlenmiş olsa da 

kişilerin ilkelere uyması beklenemez” olarak belirlenmiştir. Çalışmanın alt hipotezleri 

ise; 

• Üniversite kütüphanelerinde çalışan personelin mesleki derneklere üyelik oranı 

düşüktür. 

• Kütüphane çalışanları mesleki gelişim için üst düzey çaba göstermemektedir. 

• Kütüphane çalışanlarının mesleki etik ilkelere dair söylemleri ile bu ilkelere dayalı 

davranışları arasında fark vardır olarak belirlenmiştir. 

1.3 Tezin Önemi 

Felsefenin alt dalı olan etik, meslek yaşamında mesleği uygulayanların kaliteli, 

standart, ilkeli hizmet sunmasını amaç edinmektedir. Kütüphanecilik etiği ise 

bireylerin/toplumun bilgiye erişimini sağlama ve bilgi ihtiyaçlarını karşılamada 

insanın değerini koruma adına yapılması veya yapılmaması gerekenlere ilişkin ilke 

kural ve normlara temel oluşturan değerlerdir (Yılmaz, 2009, s.139). Kütüphanecilik 

etiği, mesleğin toplumda saygın yer edinmesini sağlayarak kütüphanecilik 

hizmetlerinin profesyonel biçimde yürütülmesini sağlar. Bu doğrultuda kütüphanecilik 

etiği önemli bir alan olarak karşımıza çıkmaktadır. Üniversite kütüphaneleri, araştırma 

geliştirme çalışmalarının yürütüldüğü merkezlerdir. Burada gerçekleştirilen her eylem 

araştırma çalışmalarını doğrudan veya dolaylı olarak etkilemektedir. Bu çerçevede 

üniversite kütüphanelerinde çalışan personelin sorumlulukları artmaktadır.  

Araştırmaya niçin ihtiyaç duyulduğu ve araştırmanın yapılmasına yol açan nedenler 

araştırmanın önemi olarak belirlenmiştir (Arıkan, 2013, s.35). Çalışmanın önemi aynı 

zamanda araştırmanın katkı sağlamayı amaçladığı alanı da ortaya koymaktadır. Bu Bu 

bağlamda çalışmanın önemi; üniversite kütüphanelerinde çalışan personelin etik 

ilkelere dair algı düzeylerini belirlemek, kütüphane çalışanlarının mesleki etik 
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ilkelerini ne ölçüde içselleştirdiklerini ve uygulamaya nasıl yansıttıklarını ortaya 

koymak, böylece etik algıya dair genel bir çerçeve sunmak, olası sorunları tespit etmek 

ve mesleki etik konusunda farkındalık oluşturacak öneriler geliştirmektir. Son 

zamanlarda kütüphanecilik etiğine yönelik araştırmaların sayısı artmış olsa da mesleki 

etik ilkelerin uygulanmasına yönelik çalışma sayısı azdır. Bu çalışma ile 

kütüphanecilik etiğine yönelik literatüre katkı sağlanacaktır. 

1.4 Tezin Sınırlılıkları 

Sınırlılık çalışmaya ilişkin çeşitli nedenlerle getirilen kısıtlamaları ifade etmektedir 

(Arıkan, 2013, s.42). Çalışmaya ilişkin anket Türkiye’de yer alan devlet ve vakıf 

üniversite kütüphane personellerine uygulanmıştır. Çalışmanın evreni oldukça geniş 

olduğundan araştırmanın kapsamı bilgi ve belge yönetimi, arşivcilik, dokümantasyon 

ve enformasyon bölümü mezunları ile sınırlandırılmıştır. Bir diğer deyişle çalışmanın 

evreni Türkiye’de yer alan devlet ve vakıf üniversite kütüphane personeli örneklemi 

ise bilgi ve belge yönetimi, arşivcilik, dokümantasyon, enformasyon mezunu personeli 

oluşturmaktadır. 

1.5 Yöntem 

Üniversite kütüphanelerinde çalışan personelin mesleki etik algısını ölçmek için 

çalışmanın kavramsal kısmında betimleme yöntemi kullanılmıştır. Betimleme yöntemi 

çalışmaya ilişkin mevcut durumu saptamaya, olayları tasvir ederek problemi anlamaya 

çalışır (Arıkan, 2013, s.27). Bir diğer deyişle betimleme yöntemi var olan durumu 

açıklayarak ilgili olayı analiz etmektedir. Bu çalışmada, mevcut durumu açıklama, 

olası eksiklikleri tespit etme ve bu eksikliklere ilişkin farkındalık oluşturacak çözüm 

önerileri geliştirmek için detaylı biçimde kaynak taraması yapılmıştır. 

Veri toplama tekniği olarak anket uygulanmıştır. Anket, araştırmak istenen bir 

problem hakkında yanıtlayıcılara görüşlerini almak için yapılan araştırma yöntemidir 

(Karaca, 2021, s.83). Üniversite kütüphane çalışanlarının mesleki etik algısını anket 

yoluyla ölçülmek istenilmiştir. Çalışmaya ilişkin anketin hazırlanmasında literatür 

taraması ve bilgi ve belge yönetimi alanında mesleki etiğe ilişkin yapılan yüksek lisans 

tezlerinden faydalanılmıştır. Anketin hazırlanma sürecinde sayın danışmanım Prof. 
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Dr. Hasan Sacit Keseroğlu’nun yönlendirmeleri ve Kastamonu Üniversitesi bilgi ve 

belge yönetimi bölümü öğretim üyelerinden gerekli tavsiyeler alınmıştır. Anket için 

05.02.2025 tarihli etik kurul toplantısında onay alınmıştır. Anket soruları üç bölümden 

oluşmaktadır. 1-7 arasındaki sorular demografik bilgiler, 8-17 arasındaki sorular 

evet/hayırlı sorular 18-48 arasındaki sorular beşli likert ölçeklidir. Üniversite 

kütüphanecilerine ulaşmak için YÖK’ün resmi sayfasından Türkiye’de yer alan tüm 

üniversitelerin web sayfası üzerinden kütüphane web sayfaları incelenmiştir. 

Kütüphane web sayfalarında yer alan personellerin kurumsal mail adreslerine e-posta 

yoluyla anket gönderilmiştir. Toplamda 2200 personele ulaşılmış ve 328 kişi dönüş 

sağlamıştır. 2200 evrenin örneklem büyüğü 327 olarak belirlenmiştir (Ural ve Kılıç, 

2013, s.47). Bu çerçevede elde edilen örneklem evreni temsil edecek düzeyde ve 

bulguların güvenirliğini desteklemektedir. 257 kişi bilgi ve belge yönetimi 

arşivcilik/dokümantasyon mezunu olduğu için değerlendirilmeye alınmış, 71 kişi alan 

dışı olduğundan dolayı kapsam dışında bırakılmıştır. Elde edilen veriler SPSS 

(Statistical Package for the Social Sciences) 21.0 versiyonu ile istatistik yazılım 

programından yararlanılarak, analiz edilmiş ve yorumlanmıştır. 

1.6 Çalışmanın Düzeni 

Araştırma giriş ve kaynakça bölümü ile birlikte altı bölümden oluşmaktadır. Giriş 

bölümünde araştırmanın amacı, hipotezi, önemi, sınırlılıkları, yöntemi açıklanmıştır. 

İkinci bölümde ise ahlâk, özgürlük, düşünce özgürlüğü, sansür kavramları 

tanımlanmıştır. Bu bölüm çalışmanın temel kavramlarının ifade edildiği kısımdır. Bu 

bölümde ele alınan kavramlar ile çalışmanın genel yapısına katkı sağlayan kuramsal 

bir çerçeve oluşturulmuştur. Üçüncü bölümde, kütüphanecilik mesleğini kavramsal 

olarak tanımlayabilmek amacıyla mesleğin tanımı ve işlevleri ele alınmıştır. Ayrıca, 

meslek etiği kavramının tanımı ve tarihsel gelişimi incelenerek, kütüphanecilik 

etiğinin anlaşılmasına yönelik bir alt yapı oluşturulmuştur. Dördüncü bölümde ise 

kütüphanecilik etiği tanımlanmış işlev ve özellikleri açıklanmıştır. Ayrıca 

kütüphanecilik etiğinin uygulanabilirliğini değerlendirmek amacıyla tarihine 

değinilmiştir. Dünyada her kıtadan iki ülke rastgele seçilerek ülkelerin kütüphanecilik 

etik ilkeleri başlıklar halinde sunulmuştur. Türkiye’de kütüphanecilik etiğinin tarihi ve 

Türk Kütüphaneciler Derneği’nin oluşturmuş olduğu mesleki etik ilkeleri 
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açıklanmıştır. Üniversite kütüphaneleri araştırma çalışmalarını destekleyen, 

profesyonel hizmet sunulması gereken mesleki etik ilkelerin doğrudan uygulanması 

gereken kurumlardır. Bu çerçevede üniversite kütüphanelerinde etik kavramı 

açıklanmıştır. Beşinci bölümde ise anket verileri yer almış ve yorumlanmıştır. Sonuç 

kısmında ise genel bir değerlendirme yapılmış ve çeşitli önerilerde bulunulmuştur. Son 

bölümde ise kaynaklar yer almaktadır. 

1.7 Literatür Taraması 

San (1969), “Sansür ve kütüphaneler” adlı çalışmasında sansür konusunun 

kütüphanecileri yakından ilgilendirdiğini ve kütüphanecilerin sansüre ilişkin nasıl 

davranması gerektiğini açıklamıştır. Kızılkan (1988), “Düşünce özgürlüğü ve 

kütüphanecilik” çalışmasında düşünce özgürlüğü ve sansürü irdelemiş. 

Kütüphanelerin bu kavramlara ilişkin görevlerinin ne olması gerektiğinin üzerinde 

durmuştur. 33. Kütüphane Haftasında kütüphanecilik etiğine ilişkin “Bilgi 

hizmetlerinde ahlâki ilkeler”, “Meslek etiği”, “Ahlâk, meslek ahlâkı ve etik”, 

“Uygulamacı gözüyle meslek etiği ve Kütüphanecilik” bildirileri sunulmuştur. 

Subaşıoğlu (1997), “Kütüphanecilik mesleğine etiksel bir yaklaşım” çalışmasında 

kütüphaneciliğin o dönemdeki sorunlarından bahsetmiş ve kütüphaneciliğe ilişkin bir 

mesleki etik kuralları olması gerektiğini açıklamıştır. Keseroğlu (2007), “Türkiye’de 

bilgi ve belge yönetimi alanında meslek etiği” çalışmasında meslek ahlâkına değinmiş, 

Ülkemizde kütüphanecilik meslek ahlâkının yasal bir dayanağa sahip olması 

gerektiğini vurgulamıştır. Toplu (2007), “Kütüphaneciliğin etik sorunu ve Türkiye 

yaklaşımı” çalışmasında kütüphanecilik etiğinin kapsamında kullanıcıların bilgi 

taleplerinin karşılanmasından, düşünce özgürlüğünün savunulmasına, kişisel 

bilgilerinin gizliliğinin sağlanmasından, telif haklarının korunmasına kadar birçok 

konunun ele alınma zorunluluğunu açıklamıştır. Çalışmada ayrıca dünyada ve 

Türkiye’deki kütüphanecilik etik ilkelerine değinilmiştir. Yılmaz (2012), “Ahlâk ve 

meslek ahlâkına eleştirel bir bakış” çalışmasında felsefi bir yaklaşım ile meslek 

ahlâkını incelemiştir. Kızılöz (2014), ‘Kütüphanecilerin mesleki etik ile ilgili 

tutumları’ çalışmasında ilk kez anket yöntemi ile etik alanında uygulamaya gidilmiştir. 

Ankara’da bulunan halk kütüphanesi personelinin mesleki etik algısına yönelik sorular 

sorulmuştur. “1. Uluslararası Kütüphane ve Bilgibilim Felsefe Sempozyumu” 3-5 
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Eylül 2014’te Kastamonu’da düzenlenmiştir. Bu sempozyumda çeşitli yazarlar meslek 

etiğine ilişkin araştırmaları sunmuştur. Zan vd. (2016), “Kütüphanecilik etiği üzerine 

nitel bir çalışma” makalesinde kütüphanecilik etiği hakkında uygulamalı çalışmaların 

az olmasına değinmiştir. Gelişen teknolojilere bağlı olarak kütüphanelerde farklı etik 

sorunlar gündeme getirmişlerdir. Kızılöz (2017), “Ankara’daki üniversite 

kütüphanecilerinin mesleki etik konusundaki bilinç ve yaklaşımları üzerine” 

hazırlamış olduğu yüksek lisans tezinde Ankara genelindeki üniversite 

kütüphanelerindeki personelin mesleki etik algısı ölçülmüş ve bu doğrultuda mesleki 

etik konusunda bilinç düzeylerinin düşük olduğu sonucuna varılmıştır. Özdemir 

(2017), “Kütüphanecilik etiği: üniversite kütüphanelerindeki personelin etik algı ve 

davranışları üzerine bir araştırma” yüksek lisans tezinde üniversitedeki personelin 

mesleki etik algısını ölçmeyi amaçlamıştır ve bu doğrultuda demografik özelliklerin 

etik algı da ve kütüphanecilerin tutumlarında farklılık yarattığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Bu çalışmaya ilişkin diğer çıkarım ise diğer meslek gruplarında olduğu gibi 

kütüphanecilik mesleğinde de etik ve ahlâk kavramlarının birbirlerine 

karıştırılmasıdır. Katılımcıların oldukça yüksek bir oranı (yaklaşık %70) etik 

kavramını ahlâk olarak algılamaktadır. Özdemir (2017), etik ve ahlâk kavramlarının 

benzer yönleri olsa da aynı olmadıklarının öğrenilmesi gerektiği için eğitim politikası 

içerisinde, bu konunun ele alınması ve vurgulanması gerektiğini vurgulamıştır. Aydın 

(2020), “Arşiv çalışanlarının mesleki etik algısı: Deniz Kuvvetleri Komutanlığı 

arşivleri örneği” yüksek lisans tezinde arşivcilik meslek etiğinin önemine dikkat 

çekilmek istenilmiştir. Çakırer (2020), “Halk kütüphanesi çalışanlarında mesleki etik 

algısı ve davranışı: İzmir örneği” yüksek lisans tezinde İzmir ilinde çalışan halk 

kütüphanesi personellerinin mesleki etik algısı ölçülmüştür. Bu bağlamda mesleki etik 

ilkeleri konusunda yeterli farkındalığın olmadığı saptanmıştır. Şeşen’in (2020), 

“Kütüphanecilerin mesleki etik ilkelerine bakış açıları üzerine bir araştırma: Ankara 

Üniversitesi kütüphaneleri örneği” çalışmasında, Ankara Üniversitesi Kütüphanesi 

bünyesinde bulunan birim kütüphanelerindeki kütüphanecilik mezunu çalışanlara yarı 

yapılandırılmış görüşme tekniğiyle TKD’nin hazırlamış olduğu mesleki etik ilkeler 

bağlamında sorular sorulmuştur. Burada çalışan personelin mesleki etik algısının 

Türkiye’de örnek teşkil edecek olumlu sonuçlara işaret ettiği sonucuna varılmıştır. 

Ayrıca bu çalışmanın kütüphanecilik alanında mesleki etik konusuna katkı sunacağına 

değinilmiştir. 
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Yabancı kaynaklarda ise Bunge, (1999), “Ethics and the reference librarian” adlı 

çalışmasında referans hizmeti sunan kütüphanecilerin karşılaştığı etik ikilemleri ve bu 

kütüphanecilerin etik sorumluluklarını kapsamlı biçimde ele almıştır. DuMont’un 

(1991). “Ethics in librarianship: a management model” çalışmasında etik karar verme 

süreçlerinde kütüphane yönetimindeki uygulamalarına yönelik bir model 

geliştirilmiştir. Kütüphanecilik etik sorumluluklarından bahsedilmiştir. Shachaf 

(2005), “A global perspective on library association codes of ethics” başlıklı 

çalışmasında, çeşitli ülkelerin mesleki etik ilkelerini karşılaştırmalı olarak ele almıştır. 

Duthie, (2010), “Libraries andtheethics of censorship” başlıklı çalışmasında 

kütüphanelerde sansür kavramını geniş çerçevede tartışmıştır. Koehler (2015), “Ethics 

and values in librarianship: a history” çalışmasında kütüphanecilik etiğini tarihsel 

olarak ele almaktadır. Dutta (2023), “Professional ethicsandvalues of librarianship in 

view of collegelibrarian” çalışmasında üniversite kütüphanelerinde mesleki etik 

ilkelerini açıklamıştır ve kütüphanecilerin mesleki etik sorumluluklarına değinmiştir. 

Kütüphanecilik etiği üzerine yerli ve yabancı literatürün, bağlamlar arasında örtüşen 

ve ayrılan temaları ile sistematik incelemesi yapıldığında, Türkiye’deki çalışmaların 

ağırlıklı olarak kütüphanecilerin etik sorumlulukları, mesleki etik ilkelerin 

geliştirilmesi ve gerekliliği ve Türkiye'deki kütüphane personelinin etik ilkelere ilişkin 

farkındalık düzeyi ve algıları üzerine yoğunlaştığı anlaşılmaktadır. San (1969), 

Kızılkan (1988) ve Toplu (2007) gibi araştırmacılar, sansür, düşünce özgürlüğü, 

gizlilik, telif hakkı ve etik standartları desteklemek için yasal ve kurumsal çerçevelere 

duyulan gereksinim gibi temel sorunları ele almışlardır. Daha güncel çalışmalar 

(Kızılöz, 2017; Özdemir, 2017) mesleki etik konusunda genel olarak düşük bir 

farkındalık düzeyinin altını çizmekte ve özellikle üniversite ve halk kütüphanelerinde 

eğitim ve farkındalık programları aracılığıyla etik algıların artırılmasının önemini 

vurgulamaktadır. 

Buna karşılık, yabancı literatür, referans kütüphanecilerinin karşılaştığı etik ikilemleri 

(Bunge, 1999), kütüphane yönetiminde etik karar alma modellerini (DuMont, 1991) 

ve kütüphanecilik etiğinin tarihsel genel bakışlarını (Koehler, 2015) içerecek şekilde 

kapsamı genişletmektedir. Ek olarak, etik standartlar (Shachaf, 2005) üzerine küresel 

ve karşılaştırmalı bakış açıları, sansür üzerine geniş tartışmalar (Duthie, 2010) ve 
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dijital çağda üniversite kütüphanecilerinin etik sorumlulukları (Dutta, 2023) üzerine 

bir odaklanma vardır. Bu çalışmalar, kütüphanecilikte etik ilkelerin evrimini, 

yönetimini ve daha geniş sosyo-kültürel etkilerini ele alan, daha kapsamlı ve genellikle 

kuramsal veya tarihsel bir yaklaşımı yansıtmaktadır. 

Yerli ve yabancı literatürün sentezlenmesinden elde edilen çıkarım, yerel 

araştırmaların ağırlıklı olarak Türkiye kütüphanelerindeki mevcut farkındalık 

düzeylerini ve etikle ilgili pratik algıları değerlendirmeye yoğunlaşırken artan etik 

okuryazarlığına yönelik acil gereksinimi vurgularken yabancı çalışmaların daha 

bütünsel ve bağlamsallaştırıcı bir bakış açısını benimseme eğiliminde olduğunu, 

tarihsel, küresel ve yönetimle ilgili etik sorunları ele aldığını göstermektedir. Hem 

yerli hem de yabancı literatürde etiğin kütüphanecilikteki önemli rolünün altı 

çizilmektedir ancak yerel çalışmalar daha tanısal ve farkındalık odaklı iken yabancı 

literatür kuramsal çerçeveler ve karşılaştırmalı analizleri sunmaktadır. Bu çıkarımlar, 

yerel düzeyde kütüphanecilik etiğini güçlendirme çabalarında ve farkındalık yaratma 

girişimlerinde başarılı olmak için söz konusu çaba ve girişimlerin uluslararası en iyi 

uygulamalar ve kuramsal modellerle bütünleştirilmesinin yararlı olabileceğini 

düşündürmektedir. Hem yerel hem de küresel bağlamlarda etik mesleki davranışı 

teşvik etmek için kapsamlı bir yaklaşım sağlanması gerekli görünmektedir. 
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2. AHLÂK VE ETİK 

2.1 Ahlâk 

Ahlâk Arapça kökenli bir kelime olup Latince “morality” Arapça “hulk”sözcüğünden 

türetilmiştir (Bahar, 2014, s.8). Arapça “hulk” huy, seciye, tabiat anlamına 

gelmektedir (Vural, 2011, s.18). Fransızca sözlükte ahlâk moralité’ye karşılık 

gelmektedir. Ahlâka uygunluk, ahlâki ders, kıssadan hisse olarak tanımlanmıştır 

(Cybele ve Bozdemir, 2009, s. 195). Yunanca’da ise ηθική etiğe göre eylemde bulunan 

ve davranan kişi aktarılan geleneksel eylem kurallarını ve değer ölçülerini 

sorgulamadan uygulamayıp aksine kavrayarak ve üzerinde düşünerek talep edilen iyiyi 

gerçekleştirmek için onları alışkanlığa dönüştüren kişidir. Alışkanlık, töre ve gelenek 

görenek böylelikle karakter anlamını da almakta erdemli olmanın temel tavrı olarak 

pekişmektedir (Pieper, 2012, s.12). 

Akarsu (1998, s. 18), felsefe sözlüğünde ahlâkı belirli bir zamanda belirli insan 

topluluklarınca kabul edilmiş, bireylerin aralarındaki ilişkilerini düzenleyen törel 

davranış kurallarının, yasalarının ilkelerinin bütünü olarak tanımlamıştır. (Cevizci 

1976, s. 32), ahlâkı belirli bir toplumun belirli bir döneminde bireysel ve toplumsal 

davranış kurallarını belirleyen ve analiz eden bilim olarak açıklamıştır. Her iki tanımda 

ahlâkın temel konusu insan ilişkileridir. Ahlâk, insan ilişkilerini düzenleyerek 

toplumsal düzeni sağlar. 

Türkçe sözlük (2024)’e göre ahlâk kavramı bir toplum içinde kişilerin uyması gereken 

davranış biçimleri ve kuralları; aktöre, sağtöre; huylar olarak tanımlanmıştır. Bir diğer 

tanımda ahlâk insan ilişkilerinde “iyi” ya da “doğru” veya “kötü” ya da “yanlış” olarak 

değerlendiren değer yargılarını açıklamaktadır (Aktan, 2009, s. 38). Buna göre ahlâk 

kavramı birtakım kurallardan oluşarak insanlara iyi, kötü veya doğru yanlış gibi 

yargılarda bulunarak davranışlarına yön verir. 

Geçmişten günümüze her toplumun kendine özgü bir ahlâk düzeni geliştirilmiştir. Bu 

düzen gelenek, görenek, toplumun sosyal yapısına göre çeşitlilik göstermektedir. 

Örneğin yabancı ülkelerde yaşlıların elini öpmemek normal bir davranış sayılırken 
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ülkemizde yaşlı kişilerin elini öpmemek ahlâk dışı sayılabilir. Bunun yanı sıra evrensel 

ahlâk kuralları da mevcuttur. Hırsızlık yapmamak, adam öldürmemek, örnek olarak 

verilebilir. 

Ahlâk bir insanın, bir toplumun değer yargılarına göre “iyi” olana yönlendiren bir 

disiplindir. Buna göre ahlâkın temel koşulu iyidir. İyi olana yönlendirirken birtakım 

kurallar belirler ve böylece ahlâk kurallarını oluşturur. Ahlâk kuralları toplumun 

kültürüyle iç içe olan kişilere vicdani sorumluluk yükleyen yazılı olmayan kurallardır 

(Akçi vd., 2018, s.4). Bu kurallar kişileri yönlendirmektedir. Birtakım yönlendirmeler 

yapan ahlâk kuralları bireyin doğmuş olduğu çevre, kültürel yapısı, gelenek ve 

göreneklere göre farklılık göstermektedir. Ayrıca ahlâk kuralları toplumun dinamiğine 

göre zamanla değişip gelişebilir. 

Bir felsefe dalı olarak ahlâk kişisel ve toplumsal hayattaki ahlâki görüşlere ilişkin 

problemleri inceleyen felsefe olarak tanımlanmıştır (Bolay, 2009, s. 4). İnsanlara iyi-

kötü, neyi yapmalı-neyi yapmamalı sorularına cevap aramaktadır. Ahlâka ilişkin 

sorular, ahlâk felsefesinin temelini oluşturur. Ahlâk felsefesi ise insan eylemlerini 

açıklar (Köse, 2024, s. 16). Ahlâkı değerlendirmek ve anlaşılır kılmak için özgürlük 

ve sansür kavramlarını açmak gerekecektir. 

2.1.1 Özgürlük 

Özgürlük kavramının birçok tanımı vardır. Örneğin; özgürlük Türkçe sözlük (2024)’e, 

göre herhangi bir sınırlamaya veya zorlamaya bağlı olmadan düşünme veya davranma, 

herhangi bir koşula bağlı olmama durumu; azadelik, bir diğer anlama göre özgürlük 

her türlü dış etkiden bağımsız biçimde insanın kendi iradesi, kendi fikrini temel alarak 

karar vermesi durumu; hürlük, hürriyet olarak tanımlanmıştır. Bu bağlamda özgürlük 

bireyin bir karar alırken dışsal etkilerden uzak bir biçimde karar alması veya buna göre 

eylemde bulunmasıdır. Bireyin kendi iradesi, kendi düşüncesine göre hareket 

etmesidir. 

Özgürlüğün bir diğer tanımı Timuçin (2004, s.393) tarafından, iyiyi de kötüyü de kendi 

istemiyle gerçekleştirme durumudur. Tanımda vurgulanan nokta bireyin kendi 

iradesidir. İyi veya kötüyü seçen birey kendi özgür iradesiyle karar verir. Karar 



 

12 

verdikten sonra eyleme geçer. O halde insanların özgürlüklerinin temelinde iki öge 

seçme ve eylem olarak karşımıza çıkar (Öner, 1987, s. 5). 

Cevizci (1996, s. 408)’ye göre özgürlük kişinin dış koşulları, psikolojik ve biyolojik 

yapısının belirlediği şartları aşmayı, aşabilmeyi başararak, kendi ideallerine, 

isteklerine ve hedeflerine uygun davranabilmesi durumu olarak tanımlanmıştır. 

Burada özgürlük kavramı diğer tanımlardan farklı olarak bireyin kişisel özelliklerini 

de aşabilmesi olarak tanımlanmıştır. Örneğin bireyin korkularını, stresini, 

önyargılarını aşarak eylemde bulunması özgürlüğünü gerçekleştirdiğini 

göstermektedir. (Bolay 2009, s. 282), özgürlüğü serbest olma, bir ögeye bağlı olmama, 

etkilenmeme, seçim gücü ve imkânı olması olarak tanımlamıştır. Kısacası özgürlük 

kişinin kendi iradesiyle karar verme sürecidir. Özgürlüğe ilişkin tanımların geneli 

“irade” ‘bireysellik” “dış etkilerden uzak” gibi kavramlar göze çarpmaktadır. 

Özgürlüğün tanımını kişinin dış etmenlerden uzak bir biçimde kendi iradesine uygun 

olarak eyleme geçmesi veya karar alması biçiminde tanımlayabiliriz. 

Çalışmanın konusunu ilgilendiren ahlâksal özgürlük ise insanın ahlâksal eylemlerini 

başkasının zoru ile değil kendi isteği ile gerçekleştirmesidir (Akarsu, 1998, s. 147). Bu 

bağlamda ahlâksal özgürlük çevre baskısından öte kişinin kendi değerleri ve vicdanına 

uygun özgür bir biçimde karar almasıdır. Kişi, kendi değerlerine, kendi inançlarına 

bağlı kalarak özgürlüğünü gerçekleştirir.  

Özgürlük denince insan aklına dilediğini yapması gelmektedir. Ancak insanın isteme 

özgürlüğü, hiçbir yasaya uymaması gerektiğini göstermez aksine değiştirilemez özel 

bir yasanın nedenselliğine özyasallığıyla (autonom olarak) uyması demektir 

(Heimsoeth, 2012, s. 135). Hiçbir yasanın bulunmaması toplum içinde karmaşıklığa 

yol açabilir. Burada birey içsel değerleri ve vicdani hükümlerine uygun olarak bir 

ahlâk geliştirmeli ve bu çerçevede hareket etmelidir. Ancak kendi oluşturmuş olduğu 

ahlâk yasasına uygun olarak hareket ederse özgür olmaktadır.  

Özgürlük ve ahlâk birbiriyle ilişkili kavramlardır. Burada Kant’ın ahlâk-özgürlük 

anlayışı ön plana çıkmaktadır. Kant’a göre öyle bir ahlâk yasası oluşturmalıyız ki bu 

ahlâk yasası evrensel de geçerli olsun. Kendi evrensel yasasına uygun davranan insan 
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aynı zamanda özgürlüğü de gerçekleştirmiş olur. Kant’a göre insan özgür olmadan 

ahlâki eylemde bulunamaz, özgürlük idesi de kendini ahlâk yasası ile yoluyla ortaya 

koyar (Kant, 2013, s. 4). Yani özgürlük varsa ahlâk vardır. Özgürlük, ahlâk yasasının 

koşuludur (Kant, 2014, s. 4). İki kavram birbirinden ayrı düşünülemez. 

İnsanın birtakım arzu ve isteklerine rağmen ahlâk yasasına göre hareket etmesi özgür 

bir varlık olduğunu ispat etmektedir. Kant için özgürlüğün, sadece insanların tamamen 

özgür iradeleriyle uyacakları yasaları belirlemesinin ötesinde insanlığı oluşturan 

bireylerin tümünün özgür biçimde, koşullara ve zorunluluklara bağlı olmadan karar 

alamadığı ve kendi yasalarını koyamadığı bir dünyada özgürlüğün yaşama fırsatının 

olmadığını açıklamaktadır (Dursun ve Özdemir, 2019, s. 89). Özgürlüğün en tipik ve 

kimi toplumlarda sorumlu alt alanlarından birisi de düşünce özgürlüğüdür. Aşağıda 

düşünce özgürlüğü kavramı açıklanmıştır. 

2.1.2 Düşünce Özgürlüğü 

Düşünce özgürlüğü insanın herhangi bir konuda istediği gibi düşünmesi ve bu 

düşünceyi kendine uygun gördüğü biçimde açıklamasıdır (Sağlamtunç, 1991, s.93). 

Düşünce özgürlüğü başka bir tanımda bireyi herhangi bir sebeple engellenmeden 

düşünebilmesi düşüncelerini istediği ortamda açıklayabilmesi paylaşabilmesi ve bu 

düşüncelere erişimin kısıtlanmaması olarak açıklanmıştır (Dişli ve Yılmaz, 2020, s. 

640). Kısacası düşünce özgürlüğü bireylerin düşüncelerini sınırlama olmadan ifade 

edebilmesi ve bu düşüncelerine diğer kişilerin rahat biçimde erişilebilmesi olarak 

tanımlanabilir. 

Düşünce özgürlüğü, bireylerin engel olmadan dilediği biçimde düşünmesi ve ifade 

edebilmesidir. Düşünce özgürlüğünün ilk evresi kütüphanede başlar (Keseroğlu, 1996, 

s. 15). Kütüphaneler dil, din, ırk ayrım gözetmeden düşünce ürünlerini ortak noktada 

buluşturan kurumlardır. Kütüphanecilik mesleğinin temelinde toplumun bireylere 

düşünce özgürlüğünü sağlama zorunluluğu vardır (Sağlamtunç, 1991, s. 93). Burada 

kütüphanecinin temel görevi kullanıcılarına yönelik yararlı materyalin seçimini 

yapmaktır (Subaşıoğlu, 1997, s. 473). Materyal seçimini yaparken önyargılardan uzak, 

her kullanıcının isteğine eşit yaklaşarak yerine getirilmelidir. 
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Düşünce özgürlüğünün temel dayanaklarından biri bireyin bilgi edinme özgürlüğüdür 

(Keseroğlu, 1996, s. 16). Bilgi edinme özgürlüğü bireylerin istediği bilgiye herhangi 

bir kısıtlamaya uğramaksızın ulaşmasıdır. Bilgi edinme özgürlüğü çerçevesinde 

kütüphaneler; 

• Kayıtlı tüm bilgilerin içeriği önyargılı olmaksızın herkese sunulmalı; 

• Erişimi kısıtlamadan ve tarafsız olarak bilgiyi herkese eşitçe sunmalı;  

• Kullanıcının kişisel hakları korunmalı, bireyler toplumca benimsenmeyen görüşleri 

izlemekte özgür olmalı ve ne okudukları açıklanmamalıdır; 

• Kullanıcıların ne yaptıklarıyla ilgili olarak bir kanaat, düşünce ileri sürülmemeli ve 

etkide bulunulmamalıdır (Çelik ve Tonta, 1996, s. 8). 

Bu sayede kütüphaneler kullanıcıların bilgiye erişimini garanti etmektedir. Böylelikle 

farklı görüşlerin bir arada bulunması, bireylerin bu görüşlere dilediği biçimde ulaşması 

demokratik bir toplum için gerekli ögedir.  

Düşünce özgürlüğü ve sansür birbirleriyle bağlantılı kavramlardır. Düşünce 

özgürlüğünün varlığı için sansürün karşısında yer almak gerekir. Sansürün kapsamı 

tartışılan bir konu olsa da düşünce ve ifade özgürlüğü yasal bir zeminde düzenlenmiş 

ise, bu noktada hiçbir kütüphanecinin bu yasağı uygulamama özgürlüğü yoktur 

(Toplu, 2007, s. 200). 

2.1.3 Sansür 

Sansür terimi Latince ‘censieren’ sözcüğünden türetilmiş olmakla beraber, denetlemek 

yargılamak anlamlarını taşır (Yılmaz, 2019, s. 4). Türkçe sözlük (2024)’e göre sansür 

her türlü yayının, sinema ve tiyatro eserinin hükümetçe önceden denetlenmesi işi, sıkı 

denetim; bu denetleme işini yapan kurul olarak tanımlanmıştır. Bir diğer tanımda 

sansür genellikle yeniye veya farklı olana karşı çıkılan ve günümüze kadar devam 

etmiş geleneksel yasaklayıcı anlayışın ifadesidir (Gülle, 1997, s. 26). Sansür bir tür 

denetleme işi olarak da tanımlanabilir. Sansür aynı zamanda yetkililerin uygulamış 
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olduğu yasaklardır. Yetkili kişiler çeşitli gerekçeler öne sürerek sansüre 

başvurmaktadır. Sansüre konu olan alanlara ise kitap, sanatsal faaliyet, sosyal medya 

örnek olarak verilebilir. 

Sansür eski toplumlardan günümüze kadar var olmuştur. Hatta modern çağlarda sansür 

geçmiştekine kıyasla daha çok artmıştır (San, 1969, s. 236). Ahlâksal, dinsel, siyasal, 

kültürel, güvenlik gibi gerekçeler sunularak sansür ortaya çıkmıştır. Sansürü 

uygulayan kişiler, toplum adına neyin iyi olduğunu kendilerinden başkasının 

bilmediğine inanan gruplar ya da bireyler olmaktadır (Sağlamtunç, 1991, s. 95). Bu 

birey ya da gruplar kişilerin hak ve özgürlüklerini engellemektedir. Çünkü her kişinin 

ahlâki anlayışı, hayata bakış açısı farklıdır. Sansür düşünce özgürlüğünü kısıtlayarak 

eleştirel düşünmenin ve farklı fikirlerin bir arada bulunmasına engel olmaktadır.  

Sansür ve ahlâk ilişkisi insanın veya toplumun değer anlayışı ile yakından ilişkilidir. 

Ahlâki gerekçe gösterilerek sansürlenen bir materyalin hangi ahlâk anlayışına göre 

sansürlendiği sorusu akıllara gelmektedir. Çünkü ahlâk kuralları subjektif yani kişiden 

kişiye değişen değer yargılarını ifade eder (Aktan, 2009, s. 40). Bu yargıya bağlı olarak 

sansüre gerek var mıydı? sorusu akıllara gelmektedir. Bu doğrultuda sansürlenen 

materyalin “ahlâki olup olmadığı toplumdan topluma hatta bireyden bireye 

değişmektedir” gerekçesine bağlı olarak sansür uygulanmalı mı konusunu geniş 

çerçevede tartışılmalıdır.  

Bugün benimsenen bir ahlâk kuralı, önemini zamanla yitirebilir, dahası değersiz 

olabilir (Aktan, 2009, s.40). Bu bakış açısı ahlâk kavramının zamanla değişim 

gösterebileceğine işaret ettiğinden, bu bağlamda sansür kavramı da etkilenmektedir. 

Örneğin, bir siyasi iktidar döneminde genel ahlâka aykırı olduğu gerekçesiyle 

sansürlenen bir filmin, farklı bir siyasi yönetim zamanında halka açık sunulması, söz 

konusu sansürün gerçekten gerekli olup olmadığını sorgulatmaktadır. Sansürün 

“gerekli olduğu” durumlar dikkatli olarak incelenmeli ve tarafsız bir yaklaşım ile 

sansürün belirli grupların düşüncelerini ön plana çıkarmaya yönelik olarak 

uygulanmadığından emin olunmalıdır (Ankaralı ve Yılmaz, 2022, s. 282). Kısacası 

sansür-ahlâk dengesi iyi ayarlanmalı, bu doğrultuda hareket edilmelidir. Ayrıca 

düşüncelerin, insanın değerine zarar verdiği, şiddet içerdiği/önerdiği belirlenen 
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durumlarda, çocuklar için porno, ırkçılık vb. konularda bir başkasına yönelik ya da 

başkasını hedef alan aşağılama, küfür, hakaret, iftira söz konusu olduğunda 

sınırlanması sansür kapsamında değerlendirilmez (Yılmaz ve Karagöz, 2023, s.765). 

Ahlâk en eski toplumlardan günümüze kendine yer bulan bir kavramdır. Ahlâk 

temelde insanlara emirler verir. Bu emirler ile insan davranışlarına yön verir ve 

toplumsal yapı oluşur. Ahlâk kuralları yaptırımlı davranış kurallarıdır (Durkheim, 

1986, s. 4). Bu yaptırımlar ise kendiliğinden ortaya çıkmaz. Toplum tarafından 

benimsenen bir kurala uygun olmadığından ötürü ortaya çıkmaktadır. Ahlâktan 

bahsetmek için özgürlük kavramını anlamak gerekir. Buna göre özgürlük olmayınca 

ahlâkın kendisi de ortadan kalkar (Akarsu, 1965, s. 7). Ahlâk insanlara birtakım 

buyruklarda bulunur. Gözlerimi kaparım ödevlerimi yaparım düşüncesi ahlâk ve 

özgürlük kavramının çatışma haline gelmesine neden olur (Akarsu, 1965, s. 10). 

Bunun yerine insan toplumda yaşamanın gerektirdiği birtakım sorumlulukların 

varlığını kabul edip bunu özgür irademle yerine getirmeliyim düşüncesi ile hareket 

ederse özgürlüğüne kavuşmuş olacaktır. Sansür ise ahlâkla ilişkili kavramdır. Bir 

toplumda ahlâksız olduğu gerekçesiyle sansürlenen bir materyal ahlâkın göreceli bir 

kavram olmasından dolayı diğer toplumda sansürlenmeyebilir. Bu çerçevede sansür-

ahlâk ilişkisi iyi ayarlanmalıdır. Ahlâkın üzerine düşünen ahlâka ilişkin felsefe yapan 

etik kavramı konuyu daha iyi anlamanıza katkı sunacaktır. 

2.2 Etik 

Toplumlar geçmişten günümüze bir arada yaşamıştır. Bir arada yaşamanın gerekliliği 

olarak bazı sorumluluklar insanlara yüklenmiştir. Bu sorumluluklar çerçevesinde 

belirli davranışlar sergilenmiştir. Davranışlar ise ahlâk kavramını ortaya çıkmıştır. 

Ahlâka bağlı olarak gerçekleştirilen davranışlarda zamanla belirli sorular sorulmuştur. 

Buna göre gerçekleştirdiğim eylem iyi mi? Bu eylemi neden gerçekleştiriyorum? gibi 

sorular ile etiği ortaya çıkarmıştır. Etik kavramı insani ilişkilerde büyük bir rol 

oynamıştır. Buna göre bireylerin karar alma sürecinde devreye girerek bilinçli ve 

yararlı bir karar almayı sağlamaktadır. İnsani ilişkileri düzenleyerek toplumsal 

dengelerin oluşumuna katkı sağlamaktadır. 
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Etik yani ahlâk felsefesi Yunanca “ethos” Latince “moral” sözcüğüne karşılık 

gelmektedir. Etimolojik olarak her iki kavram benzerlik göstermiştir ve dolayısıyla 

töre karakter anlamlarına gelmektedir (Pieper, 2012, s. 31). Türkçe Sözlük (2024)’te 

ahlâk bilimi; çeşitli meslek dalları arasında tarafların uyması veya kaçınması gereken 

davranışlar bütünü; ahlâki biçiminde tanımlanmıştır. Oxford sözlüğü etiği; bir kişinin 

davranışlarını kontrol eden veya etkileyen ahlâki ilkeler; ahlâki ilkeler veya davranış 

kuralları sistemi olarak tanımlamıştır (Oxford, 2024). Etiğin tanımı yapılırken 

üzerinde durulan temel konu “ahlâk” ve “insan davranışları” olmuştur. Buna göre 

etiğin insanların gündelik hayatta veya meslek yaşamında karşılaştıkları durumlarda 

nasıl davranması gerektiği konusunda rehberlik eden bir disiplin olduğu 

anlaşılmaktadır. 

Etiğin literatür de sayısız tanımı vardır. Güçlü vd. (2003, s. 500-501), etiği “iyi” nin 

iyi olanın, iyi davranışların doğasını özünü ve kaynaklarını araştıran; insan için iyi bir 

yaşam ne tür bir yaşamdır? Nasıl bir yaşam yaşamaya değerdir? Nasıl yaşamalı? gibi 

sorulara yanıt arayan felsefe dalı olduğu görüşündedir. Etiğin bir davranışı “iyi” olarak 

değerlendirmesi için davranışın derinlemesine inceleme yapılarak anlaşılması gerekir. 

Bu tanım aynı zamanda bize etiğin ideal yaşamı arzuladığı ve bu doğrultuda neler 

yapılması gerektiğini açıklayan bir disiplin olduğunu göstermektedir. 

Akarsu (1998, s. 74), etiği ahlâksal olanın özünü ve temellerini araştıran bilim, insanın 

kişisel ve toplumsal yaşamındaki ahlâksal davranışları ile ilgili sorunları ele alıp 

inceleyen felsefe dalı olarak açıklamıştır. Ahlâksal olan ise temelde iyi davranışlardır. 

Buna göre etik insanın gerçekleştirmiş olduğu ahlâki eylemleri sorgulamakta ve 

incelemeler yapmaktadır. Yani etik Pieper (2012, s.23)’e göre ahlâki eylemin bilimidir 

bir diğer deyişle etik ahlâk felsefesidir. 

Pieper (2012, s. 19), ise etiğin temel koşulunu iyi niyet olarak açıklamaktadır. İyi niyet 

Kant’ın felsefesinde kendine yer edinmiştir. Kant’a göre insan eylemlerinin nihai 

başarısı ya da başarısızlığından öte insan eylemlerini gerçekleştirirken iyi niyetli 

olması esas olmalıdır ki ahlâkta bunun üzerine kurulmaktadır (Çetintaş, 2014, s. 63). 

İyi niyet olarak bireylerin eylemlerinde dürüst davranma, başkalarının haklarını da 

gözetme olarak sayılabilir. Ayrıca burada iyi toplumsal vicdana uygun davranma, 
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erdemli olma anlamında kullanılır. Bu doğrultuda etikten bahsetmek için “iyi niyet” 

kavramına yönelmek gerekmektedir. 

Etik, ahlâki eylemlerin yerine geçmez, bu tür eylemlerin bilgi temelli yapısını açığa 

çıkarır (Pieper, 2012, s. 21). Etik ahlâk geliştirmez bunun yerine ahlâksal eylemi 

gerçekleştirirken bu davranış gerekli mi? Bu davranışı neden yapıyorum? Bu eylemin 

amacı ne? gibi sorular sormaktadır. Etik, ahlâki değerlerin özünü ve ahlâkın ilke ve 

temellerini araştırdığı gibi aynı zamanda ahlâklı olmanın anlamını anlamaya çalışır 

(Cevizci, 2014, s. 26). Ahlâklı olmak toplumun benimsemiş olduğu birtakım kurallara 

veya normlara uygun davranmak bu çerçevede bilinçli biçimde hareket etmek olarak 

düşünülebilir. 

Etik gündelik yaşamın her alanında vardır. İş etiği, çevre etiği, tıp etiği, meslek etiği 

bunlara örnek olarak verilebilir. Her birey sistemsel olmasa da az ya da çok etik 

yapmaktadır. Bir karar alırken bu davranış iyi midir? Bu davranışı neden sergiliyorum? 

Bu davranışın sonucu kötü olur mu? Bu davranışı sergilerken vicdanım rahat mı? 

Bireyin bu değerlendirmeleri ile etik gündelik hayatta kendine yer edinir. 

2.2.1 Etik Türleri 

2.2.1.1 Betimleyici etik 

Cevizci (2002, s.6) betimleyici etiği norm bildirmek ya da kural koymak yerine, sadece 

insan eylemini gözlemleyerek eylemlerin sonuçlarını betimleme olarak tanımlamıştır. 

Bu etik türündeki amaç nesnel bir bakış açısı ile insan eylemlerini inceleyerek analiz 

etmektedir. Bu bağlamda insan davranışlarına müdahale etmez ve yargılarda 

bulunmaz. Betimleyici etik bilimsel ya da tanım yapan yaklaşımın ahlâk alanına 

uygulanması olarak açıklanmıştır (Özmen ve Güngör, 2008, s. 141). Betimleyici etik 

ayrıca ahlâki yargıların tarihi, sosyal, siyasi ve psikolojik nedenlerini araştırır (Seyyar, 

2003, s. 123). 
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2.2.1.2 Normatif etik 

Normatif etik, klasik etik olarak tanımlanır (Cevizci, 2014, s. 43). Normatif etik, ahlâki 

olarak doğru ya da yanlış, iyi ya da kötü olana dair ölçütler sunar ve bu ölçütleri geçerli 

kılmak için gerekçeler sunan etiğin alanıdır (Bolat ve Seymen, 2003, s. 6). “Yalan 

söylemek kötüdür”, “hırsızlık yapmak dinen haramdır”, “iftira atmak yanlıştır” gibi 

emirler normatif etiğin alanına girmektedir. Bu bağlamda normatif etik birtakım 

yargılarda bulunur ve bu çerçevede kural ve normlardan oluşur.  

Normatif etik nasıl yaşamamız gerektiğini açıklayan ahlâki ilkeleri araştırır, hayatta 

önemli ve en yüksek değere sahip olan şeylerin neler olduğunu tartışır, adil bir 

toplumun hangi ögelerden oluşması gerektiğini sorgular (Cevizci, 2002, s. 7). Bu 

yaklaşım, normatif etiğin ‘iyi’ ye ulaşarak ideal bir toplum oluşturma hedefiyle 

örtüşmektedir. 

2.2.1.3 Metaetik 

Metaetik diğer etik türlerinden daha sonra ortaya çıkmış eleştirel etik olarak da 

tanımlanan bir etik türüdür. Metaetik normatif etiğin belirlediği ahlâki yargılar üzerine 

konuşur, bu yargılarda yer alan kavramları tartışır ve bu kavramlarla yargıların 

niteliğini, anlamlarını ve karşılıklı durumlarını inceler (Cevizci, 2002, s. 10). Metaetik, 

normatif etiği sistematik biçimde incelemektedir buna göre belirli sonuçlara 

ulaşmaktadır. Meta-etik aynı zamanda yaygın normları ve ifadeleri yeniden 

değerlendirir (Chaddha ve Agrawall, 2023, s. 1710). 

Metaetik, Hiebert (2024, s. 1-2)'nin çalışmasında, insanların ahlâk düşüncelerini ve 

etik kararlarını nasıl biçimlendirdiğine odaklanan bir alan olarak tanımlanmaktadır.  

Bu alan, farklı etik yaklaşımların temelindeki kavramların ve düşünce süreçlerinin 

nasıl işlendiğini anlamaya çalışır ve özellikle insan beyninin doğal düşünme 

biçimlerine dayanarak etik sistemlerin yapısını çözümler. Böylece metaetik, etik 

sistemlerinin kökenlerini ve yapısal temelini anlamaya çalışan, hem basit hem de çok 

katmanlı bir analiz alanı olduğu söylenebilir (Hiebert, 2024 s. 2). 
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2.3 Etik ve Ahlâk İlişkisi 

Etik ve ahlâk kavramı sıklıkla karıştırılan iki kavramdır. Her iki kavram da farklı 

anlamlar ifade etmektedir. Ahlâk (moral)in olgusal ve tarihsel olarak yaşanan bir şey 

olmasına karşılık, etik bu olguya yönelen felsefe disiplinin adıdır (Özlem, 2007, 

s.336). Buna göre gerçekleştirilen eylem ahlâk iken eyleme yönelme etik olarak 

tanımlanabilir. Bir başka deyişle etik ahlâkın üzerine felsefe yapma işidir. 

Etimolojik olarak bakıldığında her iki sözcük de “töre”, “alışkanlık”, “gelenek” 

anlamlarını taşır (Özlem, 2007, s. 336). Her iki sözcük de aynı anlamı ifade etse de 

birbirinden farklı kavramlardır. 

Eyuboğlu (2004, s. 15), ahlâkı davranış, tutum, iyi eylemde bulunma, belirli yolu 

yöntemi benimseme olarak tanımlamıştır. Etik, güzel ahlâklı insan olmanın 

özelliklerini ve bireyin toplum tarafından kabul edilebilir davranışlarını ele alıp 

inceleyen bilim dalı olarak tanımlanmıştır (Seyyar, 2003, s. 122). Etik, iyi eylem 

yargısına ulaşmaya çalışırken, bireyi düşünmeye yönlendirir ve bu düşünme eylemiyle 

bireyi eğitir (Usta, 2011, s. 41). Buna göre her iki kavramda insan davranışını konu 

almaktadır. Bununla sınırlı kalmayıp her iki kavramda “iyi” olanla ilgilenmektedir. 

Etik ayrıca ahlâk üzerine düşünmedir. 

Ahlâk bireylere emreden, belirli davranışlara yönlendiren bireysel davranışlarına sınır 

çizen ve daha ileriye gitmelerini engelleyen kurallardır (Durkheim, 1983, s. 11). Etik 

ise ahlâk gibi emir vermek yerine davranışları felsefi olarak incelemektedir. Bir diğer 

nokta ahlâk göreceli bir kavram iken etik ise evrenseldir (Balcı, 2022, s. 45). 

Ahlâk etiğe göre daha eski bir kavramdır. Çünkü her toplumda birlikte yaşamanın 

gerektiği şekilde birtakım kurallar meydana gelmiştir. Bu kurallar belirli bir ahlâk 

sistemini beraberinde getirmiştir (Cevizci, 2007, s. 136). En ilkel toplumlar bile kendi 

ahlâk kurallarına sahiptir (Akarsu, 1965, s.1). Etik kavramı ise ahlâk üzerine fikirler 

yürüten ve ahlâk eylemlerini inceleyen bilim veya felsefe (Seyyar, 2003, s. 122) 

olduğu için etiğin ahlâktan sonra ortaya çıktığı söylenebilir. 
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Ahlâkın konusunu insan eylemleri oluştururken etiğin konusu ahlâki eylem ve 

yargılardan oluşur (Pieper, 2012, s.20). Örneğin dürüst olmak bir ahlâki eylemdir. 

Neden dürüst olmalıyım? Dürüst olmanın bana nasıl bir faydası var? soruları ise etiktir. 

Etik, bir kişinin belirli bir durumda ifade etmek istediği değerler iken ahlâk, bunu 

hayata geçirme tarzıdır (Kılıç, 2017, s. 12). Etik, bir eylemi gerçekleştirirken neyin iyi 

neyin kötü olduğunu sorgulayan bir değerler sistemidir; ahlâk ise kişinin eylemleri 

gerçekleştirirken sergilediği tutumdur. Örneğin ihtiyaç sahibi birinin hırsızlık 

yapması, hırsızlık eylemini gerçekleştirmesi kişinin ahlâk ile ilişkisini gösterirken, bu 

eylemi neden gerçekleştirdiğine dair sorgulayıcı bakış açısı ise etiğe işaret etmektedir. 

Yukarı da ahlâk, özgürlük, düşünce özgürlüğü ve etik kavramı açıklanmıştır. 

Çalışmanın bundan sonraki bölümünde konu ile ilişkili bir diğer kavram olan meslek 

açıklanacaktır. 
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3. MESLEK ve MESLEK ETİĞİ 

Meslek bireyin geçimini sağlamak için sürekli çalıştığı, yüksek düzeyde bilgi, eğitim 

veya yaratıcılık gerektiren faaliyetlerdir (Seyidoğlu, 2002, s.424). Bu bağlamda 

meslek kişilere maddi kazanç sağlayarak yaptığı sürekliliği olan ve uygulamak için 

birtakım mesleki donanımlara sahip olması gereken uğraştır. Meslek, bir diğer tanımda 

bireyin geçimini sağlamak için yaptığı sürekli iş; kendine temel çalışma alanı edindiği 

uğraş; çığır okul, ekol; dizge sistemdir (Püsküllüoğlu, 2010, s.674). Meslek bireylerin 

maddi kazanç unsurunun yanı sıra birey için yaşam tarzı toplumda benimsemiş olduğu 

roldür. Tanımlar ışığında mesleği belirli bir bilgi birikimi ile devamlı yapılan iş ve 

karşılığında maddi ve manevi kazanç sağlayan aynı zamanda topluma mal ve hizmet 

üreten uğraş olarak tanımlayabiliriz. Meslek ayrıca toplumda rol edinmemizi sağlayan 

mesleği uygulayan kişilerin hayatına yön veren bir sistemdir. 

Bireyin sosyal statü kazanması, zihinsel ve bedensel olarak gelişim göstermesi, maddi 

gelir elde etmesi, toplumsal çevre edinmesi, topluma katılımı, yakın çevresine ve 

topluma olan katkıları, toplumla bütünleşmesi meslek ile gerçekleşmektedir (İlhan, 

2004, s. 136). Bu çerçevede mesleğin birden fazla işlevinin olduğu açıklanmaktadır. 

Birey meslek aracılığıyla toplumla etkileşimde bulunmaktadır. Birey mesleki 

faaliyetler yoluyla üretim sağlayarak becerilerini, yeteneklerini kullanır, gizli 

güçlerini, kapasitelerini geliştirir, başarılı olur ve tatmin sağlar (Ören, 2013, s. 28). Bu 

doğrultuda meslek bireyin kişisel gelişimine destek sağlamaktadır. Meslek kavramı 

mesleği uygulayan kişilerin mesleki tatminini sağlayarak onların başarılı olmalarını 

sağlamaktadır. Birçok kazanımı olan mesleğin birey için bir yaşam biçimi, toplumsal 

statüsü olduğu söylenebilir. Bir mesleği, meslek yapan unsurlar eğitimli olmak, 

profesyonel olmak, etik ilkeler barındırmak, toplumsal gereksinimlere yönelik olmak 

ve mesleki derneğe sahip olmak biçiminde sıralanabilir. Bu başlıklar aşağıda kısaca 

açıklanmıştır. 
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3.1 Mesleğin Özellikleri 

3.1.1 Eğitimli (Genel ve Sistematik Bilgi Sahibi) Olmak 

Bir mesleği uygulamak belirli bir eğitim sürecinden geçmeyi ve birtakım bilgi 

birikimine sahip olmayı gerektirir. Meslek, eğitim ve diploma, teorik bilgi, belirli 

düzeyde beceri gerektiren, özellikleri her toplumda farklılık göstermekle beraber 

yüksek statü, itibar ve maddi gelir kazandıran etkinliklerin tamamı olarak 

açıklanmaktadır (İnel ve Akbulut, 2017, s.94). Mesleği uygulamak için diğer 

insanlardan farklı olarak birtakım becerilere yani mesleki bilgiye sahip olması gerekir. 

Bir diğer önemli nokta ise mesleği profesyonel biçimde uygulamak için belirli bir 

eğitimden geçmek gerekir (Flexner, 2001, s.155). Yani bir mesleği uygulamak için 

birçok bilgi birikimine sahip olmak gerekir ve bu bilgi birikimi de ancak eğitimle 

mümkün olmaktadır. Ancak bu eğitim sadece mesleğe girişle sınırlı kalmamalı sürekli 

uygulanmalı ve mesleği uygulayan kişiler bulunduğu çağa ayak uydurabilmek için 

gelişime açık olmalıdır. Mesleki eğitimin bir diğer önemli etkisi ise, mesleği 

uygulayan kişilerin mesleğe ilişkin etik değerleri içselleştirmesine katkı sağlamasıdır 

(Tuncer, 2010, s.16). Kişilerin, meslekleriyle ilgili sorumluluklarını yerine getirirken 

güvenilirlik, dürüstlük ve saygı gibi temel ilkeleri gözetmeleri mesleğin itibarı ve 

toplumla olan ilişkileri açısından önemlidir. Mesleki eğitim almış kişilerin, etik 

değerlere sahip olmaları ve bu değerleri uygulamaları beklenir çünkü meslek eğitimi 

ile etik değerler birbirleriyle ilişkili kavramlardır. 

3.1.2 Profesyonel Olmak 

Profesyonel, Türkçe sözlük (2024)’e göre bir işi kazanç sağlamak amacıyla yapan 

(kimse) amatör karşıtı, ustalaşmış, uzmanlaşmış olarak tanımlanmıştır. Profesyonel 

kişi ise profesyonel bilgi ve becerilere sahip olduğunu belgeleyerek ispatlayan veya 

ifade eden aynı zamanda profesyonel düzeyde çalışma ve davranış özellikleri gösteren 

kişi olmakla birlikte profesyonellik profesyonel olma veya bu duruma gelme 

özelliğidir (San, 1988, s. 194-195). Profesyonellik, profesyonellik için yapılan işin, 

uğraşın öncelikle bir meslek olmasını ve bu mesleğin gereği olan becerileri taşımasını 

gerektirir. (Kaya, 2022, s. 8). Yani profesyonellikten bahsetmek için öncelikle bir 
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meslek olması ve bu mesleği uygulamak için de birtakım bilgilere sahip olmayı 

gerektirir. Profesyonel bir mesleğin edinilmesi, belli bir mesleki teknik eğitimin 

alınmasına bağlı hale gelmiştir (İlhan, 2004, s. 132). Bu niteleme, bilgilerin en ince 

ayrıntıları ile kavranmasını ve aynı zamanda uygulanmasını gerektirir (Gökçora, 2005, 

s. 239). Bu sürecin doğru olarak yürütülmesi ancak uzun sürekli eğitim ile 

oluşmaktadır (Wilensky, 1964, s. 138). Bir mesleğe sahip olmanın temel ve 

vazgeçilmez ölçütü profesyonel ruhtur (Flexner, 2001, s. 165). Profesyonel ruh ise 

sadece teknik bilgi ve becerilere dayanmakla kalmaz aynı zamanda etik değerlere 

iletişim becerilerine, problem çözme yeteneğine ve takım çalışmasına odaklanan 

kapsamlı bir yaklaşımı içerir (Köse, 2024, s. 24). Profesyonel olmak, teknik bilgileri 

öğrenmenin dışında, etik değerlere sahip olmayı, meslek ilişkilerinde sorumluluk 

almayı, insanlarla bir arada uyum içinde çalışmayı gerektirir. Bu doğrultuda 

profesyonel olmak için çeşitli ögelerin bir arada olması gerekmektedir. Bu unsurlar 

başka bir tanımda meslekle ilgili derneklerin varlığı, çalışma ortamında bağımsız 

hareket etme, uzmanlık eğitimi, toplumsal hizmete yönelik, mesleki beceriye sahip 

olma, mesleki kurallara uyma, mesleki gelişime açık olma biçiminde sıralanabilir 

(Adıgüzel vd., 2011, s. 239).   

Bir mesleğin profesyonel olarak tanımlanması mesleğin itibarını artırmanın yanı sıra 

mesleğe ilişkin düzenlemeler meslek üyeleri ve mesleki örgütler tarafından gerçekleşir 

(Sözen, 2004, s. 118). Bir mesleğin profesyonel duruma gelmesi o mesleği tercih 

edilen bir meslek haline getirmekte ve tercih edilen mesleklere daha başarılı ve daha 

nitelikli insanlar kabul edilmektedir (İnel ve Akbulut, 2017, s. 105). Yani bir mesleğin 

profesyonel olması mesleğe ilişkin birçok olumlu kazanım sağlamaktadır. Profesyonel 

meslekler toplumsal statüsü yüksek, tercih edilen, mesleki düzenlemeleri otoriteler 

tarafından yapılan, birtakım uzmanlık bilgilerine sahip mesleklerdir. Bir diğer önemli 

nokta ise profesyonel mesleklerin ancak profesyonel meslek üyeleri aracılığıyla 

gerçekleşmesinin beklenmesidir. 

3.1.3 Etik İlkeler Barındırmak 

İşin, meslek sayılması, uğraş alanının etik değer ve ilkelere de yer vermesini 

gerektirmektedir (Aydın, 2021, s. 85). Buna göre mesleği, meslek yapan ögelerin 
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başında etik ilkeler gelmektedir. Bu etik ilkeler mesleki etik kurallarını 

oluşturmaktadır. Mesleki etik kuralları bir mesleğe ilişkin yapılması veya yapılmaması 

gereken kurallardır. Bu etik kurallar doğruluk, yasallık, yeterlilik, güvenirlilik, 

sorumluluk, tarafsızlık, dürüstlük, eşitlik, adalet ve mesleğe bağlılık gibi etik 

değerlerden oluşur (Gökçe, 2019, s. 383). Bu değerler ile hareket eden meslek 

çalışanları kişisel davranışlarını kısıtlayarak mesleğin çıkarlarına uygun biçimde 

mesleğini uygular. Bu konuya ilişkin ayrıntılar ilerleyen bölümlerde verilecektir. 

Meslek sahibinin güvenilir olması için meslek sınırlarının dışına çıkmaması gerekir 

(Tezcan, 1988, s. 343). Bu da ancak belirli etik kurallar ile mümkün olmaktadır. 

Mesleki etik kuralları mesleği uygulayanların sadece teknik bilgisini zorunlu kılmaz 

aynı zamanda hizmet idealleri doğrultusunda hareket etmeyi böylelikle profesyonel 

hizmet anlayışını beraberinde getirir (Wilensky, 1964, s. 140). Yani profesyonellik ve 

mesleki etik kuralları birbiriyle ilişkilidir. Mesleki etik ilkeler, karar verme sürecinde 

ve uygulamada ilkeler ve standartlara bağlı kalarak hareket edilmesini sağlar 

(Adıgüzel vd., 2011, s. 246). Belirli standartlar oluşturarak o mesleği uygulayan 

kişilerin aynı doğrultuda hizmet etmesini sağlar. Yani mesleki etik kuralları mesleği 

uygulayan kişilerin davranışlarına yön veren kurallardır. Mesleği uygulayan kişilere 

birtakım sorumluluk yükleyerek mesleki bilinci oluşturur.  

3.1.4 Toplumsal Gereksinimlere Yönelik Olmak 

Bireylerin gündelik yaşamlarını sürdürebilmesi için farklı alanlarda çeşitli ihtiyaçları 

ortaya çıkmaktadır. Bu ihtiyaçlarını karşılamak için de toplumda birtakım iş kolları 

ortaya çıkmıştır. Bu iş kolları zamanla uzmanlaşma gerektirmiş böylelikle meslek 

kavramı ortaya çıkmıştır. Çeşitli meslek grupları toplumun ihtiyaçlarını 

karşılamaktadır. Örneğin; eğitim için öğretmen, sağlık için hekim güvenlik için asker 

ya da polis gibi. Meslekler sadece toplumun ihtiyaçlarını karşılamaktan öte toplumsal 

sistemin işleyişine de katkıda bulunur (İlhan, 2004, s. 134). Yani meslekler 

toplumsallaşmaya katkı da sunmaktadır. 

 Bireyler için mesleğin değeri, para kazanmanın ötesinde kuşkusuz insanlığa sunmuş 

olduğu hizmet ile ön plana çıkmaktadır. Cervero (1988; akt. Sert, 2021, s. 44) 

mesleklerin toplumla ilişkisine üç ana bakış açısı ile açıklık getirmektedir. Birincisi, 



 

26 

işlevselci görüştür. Bu görüş, meslekleri, bilgilerini toplum için pratik sorunları 

çözmek için kullanan ve genellikle iyi işler yaptıklarını düşünen hizmet veya toplum 

odaklı gruplar olarak görür. İkincisi, mesleklerin belirli grupların önemli bilgi ve 

hizmetleri denetlemesinin bir yolu olduğuna ve bunun sosyal eşitsizlik ve güç 

mücadelelerini canlı tutabileceğine inanan çatışmacı görüştür. Üçüncüsü, eleştirel 

bakış açısıdır. Bu yaklaşım, mesleklerin nasıl çalıştığı konusunda sorunlar olduğunu 

kabul eder ancak mesleklerin ortadan kaldırılması yerine bu sorunları düzeltmenin 

veya azaltmanın yollarını bulmaya odaklanır. Bu farklı görüşleri anlamak, bir meslek 

olmanın gerçekte ne anlama geldiğini ve toplumun onları nasıl gördüğünü anlamamıza 

yardımcı olur. 

Meslekler topluma hizmeti yerine getirmek için uygulanır. Bu doğrultuda meslekler 

toplumsal kabulünü ancak toplumsal bir ihtiyaca cevap verdiği ölçüde sağlamaktadır 

(Tuncer, 2010, s. 11). Yani bir meslek, ancak bir toplumun ihtiyaçlarına yanıt 

veriyorsa meslek olarak kabul edilebilir. Toplumlar kendileri için temel öneme sahip 

görevleri üstlenen mesleklerin önemini kabul eder ve görevlerini yönetmede mesleğin 

bağımsız olmasına izin verirler (Karadağ, 2002). Böylelikle mesleği uygulayan kişiler 

toplumsal kabulü sağlayarak mesleki kararlarda bağımsız hareket ederler. 

3.1.5 Mesleki Dernekler 

Mesleki dernekler kuramsal olarak mesleklerin toplumsal düzeyde saygınlığını, 

tanınırlığını ve güvenirliğini arttırmak için kurulmuş olan yapılardır (Gülle, 2010, s. 

159). Mesleklerin çeşitli ihtiyaçları doğrultusunda oluşturdukları mesleki örgütler, 

meslek üyelerinin bir amaç etrafında birleşimini sağlayarak mesleğin sahip olduğu 

gücün mesleki gelişim için kullanılmasını sağlarlar (Korkmaz, 2011, s. 65). Bu 

amaçlarını gerçekleştirmek için üyeleri arasında örgütlenmeyi sağlayarak mesleki 

dayanışma ve işbirliğini gerçekleştirirler. Bu dayanışma ve işbirliği ile meslek 

üyelerine çeşitli sorumluluk yükleyerek mesleki aidiyet duygusunu oluşturmaktadır. 

Mesleki kimliğin oluşumuna katkı sağlayan dernekler üyelerinin en iyi biçimde 

mesleği uygulamasını sağlamaktadır. 
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Dernekler aynı zamanda birbirleriyle doğrudan bağlantı kurmaları güç olan meslek 

üyeleri için bir iletişim noktasıdır (Külcü ve Dalkıran, 2013, s. 346). Yani mesleki 

dernekler meslek üyelerini ortak bir çatı altında birleştiren ilgili mesleğe ilişkin 

sorunlara çözüm üreten, mesleki birliğin sağlandığı ve mesleki etkinliklerin 

gerçekleştiği alanlardır. Meslek üyeleri arasında bilgi alışverişinin yaşandığı yerler 

olan dernekler mesleki gelişimin devamlılığını da sağlamaktadır. 

Mesleki dernekler etik standartların tanınması, geliştirilmesi yayınlanması açısından 

önemli hale gelmiştir (Koehler, 2015, s. 13). Etik kurallar mesleki örgütlerle sağlanır 

(Keseroğlu, 2007, s. 175). Etik ilkeleri oluşturan mesleki dernekler aynı zamanda 

uygulanabilirliğini denetleyen ve bu ilkelere uymayan meslek üyelerine yaptırım 

uygulayan merkezlerdir. Dernekler ayrıca bu ilkeleri ihtiyaç duyduğunda güncelleme 

görevini de yerine getirir. Böylelikle meslek ilkeleri güncelliğini korur ve bu ilkelere 

uygun sunulan hizmetlerin mesleğin uygulandığı her yerde aynı standartta 

yürütülmesi, mesleğin saygınlığına olumlu katkı sağlar. 

3.2 Mesleki Etik 

Meslek toplumun genel işleyişinde ana ögelerinden biridir. Mesleğin birçok tanımı 

olmakla birlikte meslek insanlara yararlı mal ve hizmet üretmek ve karşılığında maddi 

gelir elde etmek için yapılan belli bir eğitim sonucu kazanılan sistemli bilgi ve 

becerilere dayalı, kuralları toplum tarafından saptanmış etkinlikler olarak 

tanımlanmıştır (Kuzgun, 2014, s. 375). Mesleği uygulamak için ise birtakım ilkelere 

veya kurallara ihtiyaç duyulmuştur. Bu ihtiyaçlar ise mesleki etik kurallarını ortaya 

çıkarmıştır. 

Etik alanında temel ihtiyaç insan değerinin korunmasıdır (Kızılöz, 2014, s. 316). Buna 

göre meslek etiğinde ise temel nokta meslek üyelerinin korunmasıdır. Mesleki etik 

kuralları meslek üyelerinin korunmasını sağlarken aynı zamanda hizmet ettiği 

toplumun bireylerini de insani değer olarak korumaktadır. 

Mesleki etik, etik disiplinin bir alt dalıdır (Çabuk ve İşgüden, 2006, s. 60). Mesleki 

etik, doğrudan mesleklerde uyulması gereken davranış kuralları olarak tanımlanır 

(Aydın, 2021, s. 89). Meslek etiği çalışma hayatı içerisindeki uygulamaların, 
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davranışların, kuralların ve ölçütlerin; etik sorumluluk ve standartlar bakımından 

incelendiği ve değerlendirildiği bir süreci kapsamaktadır (Usta, 2010, s. 165). Mesleki 

etik profesyoneller için pratik karar almaya rehberlik eden bir değerler ve normlar 

ilkesidir (Airaksinen, 2009). Mesleki etik, meslek üyelerinin mesleklerini “doğru” 

biçimde uygulayan ve bu nedenle “iyi” bir mesleki çalışan olmaları yolunda düşünsel 

temel geliştirir (Yılmaz, 2015, s. 137). 

Mesleki etik ilkeleri belirli bir meslek grubunun mesleğe ilişkin oluşturup koruma 

altına aldığı; meslek üyelerine emreden, belirli bir biçimde davranması gerektiğini 

belirten; kişisel eğilimlerine sınır çizen; aynı zamanda yetersiz ve ilkesiz üyeleri 

meslekten dışlayan meslek içi rekabeti düzenleyen ve hizmet ilkelerini korumayı amaç 

edinen ilkelerin bütünüdür (Aydın, 2021, s. 4). Bu bağlamda mesleki etik kuralları 

belirli bir mesleğe özgü, meslek üyelerini disipline eden birtakım kurallardan oluşan 

ilkelerdir. 

Her profesyonel mesleğin kendine özgü yazılı veya yazılı olmayan mesleki etik ilkeleri 

vardır (Ayboğa, 2003, s. 343). Birbirinden farklı ne kadar meslek varsa o kadar etik 

ilke vardır (Durkheim, 1986, s. 8). Çünkü her mesleğin kendine ait bir özerkliği veya 

hizmet ideali vardır. Bu çerçevede etik ilkeleri farklılık gösterir. Bu etik ilkeler her 

meslek bağlamında farklılık gösterse de birtakım evrensel ilkeleri bünyesinde 

barındırmaktadır. Bu evrensel ilkelere örnekler, dürüstlük, gizlilik, saygı, yasaya uyma 

vb. biçiminde sıralanabilir (Mullerat, 2013, s. 181). 

Meslek etiğine ilişkin ilkeler evrenseldir ve değişkenlik göstermezler (Usta, 2012, s. 

411). Yani bir mesleğin sunmuş olduğu hizmet dünyanın her yerinde aynı biçimde 

gerçekleşir. Bu ilkelerde amaç sunulan hizmetin kalitesini artırmak ve standart bir 

hizmet sunmaya gitmektir. Bu bağlamda meslek etiği mesleğin uygulanmasında 

toplum yararının gözetilmesini ön plana çıkarmaktadır (Gür, 2018, s. 378). Ayrıca bu 

ilkeler mesleği uygulayanların birbiriyle olan ilişkilerini, yöneticileri ile olan 

ilişkilerini hizmet sunduğu kişiler arasındaki ilişkileri düzenleme çabası içerisindedir. 

Meslek etiğinde önemli olan temel ilke mesleği uygulayan bireylerin, eylemlerini 

gerçekleştirirken birer ölçüt olarak kullanabileceği önceden belirlenmiş etik normların 
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bulunmasıdır (Toplu,2007, s. 190). Bu etik normlar güvenirlik, yeterlik, yasallık, 

sorumluluk, tarafsızlık, eşitlik, dürüstlük, doğruluk, özgürlük, adalet ve mesleğe 

bağlılık olarak sıralanabilir (Akman vd., 2024, s.588). Bu söz konusu normlar, mesleği 

uygulayan kişilerin etik ikilemle karşılaştıklarında karar alma süreçlerine yardımcı 

olmaktadır. Bu çerçevede karar veren meslek çalışanı kişisel çıkarını göz ardı ederek 

sorumluluğun bilincinde mesleğini uygular. 

Mesleki etiğin iki işlevi vardır. Meslek kültürünün yerleştiği, meslek topluluğunu bir 

arada tutan ilkelerdir. Diğer işlevi ise meslek ile toplumlar arasındaki güveni 

oluşturarak bir garanti sağlamasıdır (Brien, 1998, s. 396). Yani mesleki etik, meslek 

gruplarını birbirine bağlayan, mesleki örgütlenmenin gerçekleşmesini sağlayan 

ilkelerdir. Mesleki örgütlenme açıkça ve kabul edildiği gibi mesleki örgüt aracılığıyla 

ortak toplumsal çıkarın geliştirilmesi anlamına gelir (Flexner, 2001, s. 156). Mesleki 

etik kurallarını benimseyen mesleki çalışan; ilkeleri doğrultusunda, bilinçli bir 

yaklaşım ile hareket etmesi güven ortamının oluşumunda büyük bir rol alır. Böylelikle 

mesleğin statüsü olumlu bir kazanım sağlar. Aksine durumda ise mesleğe uygun 

davranışlar sergilenmez toplum meslek çalışanını doğru biçimde algılayamaz ve ona 

göre de mesleğin saygınlığı olumsuz olarak etkilenir (Arı, 2021, s. 409). 

Mesleki etik ilkeleri herkesin görmediği görevleri düzenler, onun için herkes bu 

görevlerin neler olduğunu, ne olması gerektiğini, bu görevlerle ilgili bireylerin ne 

yapması gerektiğini bilmez. Bu kuralların ayırt edici özelliği temelde kamu vicdanının 

bu kurallara ilgisizliğidir (Durkheim, 1986, s. 11). Yani mesleki etik kuralları yalnızca 

o mesleği uygulayan bireylere özgüdür. Bu çerçevede etik dışı davranışlar ile 

karşılaştığında yalnızca o mesleğe özgü bir ceza uygulanır. Bu cezayı da ancak ilgili 

mesleki kuruluş ya da mesleki dernek verebilir. Çünkü bir meslekte etik dışı davranış 

olarak tanımlanan bir davranış diğer meslekte aynı biçimde tanımlanmaz. Ayrıca 

mesleki etik kuralların oluşturulması, düzenlenmesi ve geliştirilmesi, gerekli 

denetleme işlemleri bu kurallara uyulmadığı takdirde yaptırım uygulanması ancak 

mesleğe ilişkin dernek, kurul veya topluluğun sorumluluğundadır.  

Grup ne ise ahlâk odur. Meslek grupları ne kadar organize ve teşkilatlı olursa meslek 

ahlâkı da o kadar sağlam olur ve gelişir (Durkheim, 1986, s. 12-13). Yani mesleki 
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kuruluş ne kadar güçlü ise yaptırımı da o kadar etkili olmaktadır. Bu çerçevede meslek 

grubu iyi örgütlenmeli, mesleğe ilişkin ilkelerin uygulanıp uygulanmadığını takip 

etmeli, bu ilkeleri göz ardı eden meslek üyelerine gerekli yaptırımları uygulamalıdır. 

Mesleki etik kuralları kimi meslek üyelerince engelleyici unsur olarak görülmektedir 

(Çabuk ve İşgüden, 2006, s. 66). Kişisel eğilimlerini sınırlaması, belirli bir davranış 

kalıbına itilmesi, keyfi uygulamalara engel olması kimi çevrelerce hoş karşılanmama 

nedenidir. Bu davranışların sergilenmesi mesleğin saygınlığını olumsuz 

etkilemektedir. Böyle durumlarda gerekli önlemler alınmalıdır. Bu çerçevede mesleki 

etiğe ilişkin farkındalık yaratmak için eğitimler düzenlenebilir danışmanlık hizmeti 

sunulabilir. 

Her mesleğin belirli amaç ve hedefleri vardır. Bu amaç ve hedefleri gerçekleştirmek 

için profesyonellerin mesleki etik kurallarına uyması gerekmektedir (Sherpa, 2018, s. 

16). Mesleki etik, meslek hayatına ilişkin etik ikilemleri çözen, mesleğin profesyonel 

olarak yürütülmesini sağlayan, toplumsal yararı amaç edinen, mesleği uygulayanların 

davranışlarına belirli bir sınır getirerek kılavuzluk eden ilkelerdir. Mesleki etik 

kuralları teknik bilgilerin ötesine geçerek toplumsal yararı göz önünde bulundurur ve 

etik normlara uygun olarak hareket edilmesini sağlar. Bu etik normlar ise şeffaflık, 

yardımseverlik, ön yargıdan uzak olma, ayrımcılık yapmama, sorumluluğa uygun 

davranma olarak sıralanabilir. Mesleki etik kurallarının ayrıca talep veya ihtiyaç 

duyulması gerektiğinde güncellenmesi gerekmektedir. Meslek ahlâkının 

kurumsallaşması toplumsal sorumluluk taşıyan davranışlara yönlendirilmesi meslek 

ahlâkı alanındaki eğitim, farkındalık ve bilinçlendirme çalışmalarının artması, bilimsel 

çalışmaların teşvik edilmesi akademik çevrelerle ve iş dünyasının meslek 

derneklerinin iletişimlerinin artırılması, işbirliğine gidilmesi önem taşımaktadır 

(Yüksel, 2019, s. 526). 

3.3 Mesleki Etik Tarihi 

Etik ve ahlâk kavramı geçmişten günümüze tartışılan konu olmuştur. Birçok alanda 

etik ve ahlâk üzerine düşünceler gelişmiştir. Meslek yaşamı da etik ve ahlâk üzerine 

düşünülen alanlardan biri olmuştur. Meslek etiğinin insanların ilk ticari girişimi ile 
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beraber var olduğu ve bugüne geldiği söylenebilir (Bektaş ve Köseoğlu, 2008, s. 149). 

Literatürde meslek etiği çoğunlukla iş etiği olarak geçmektedir. Bektaş ve Köseoğlu 

(2008) da kavramı “iş etiği” olarak kullanmıştır. 

1960’lı yıllara kadar meslek hayatı ile ilgili etik konular daha çok dini temellere dayalı 

olarak ele alınmış, 1960-1970’li yıllarda işletmeler konuya sosyal sorumluluk 

çalışmalarıyla yaklaşmış, 1980’li yıllardan sonra ise etik konular akademik 

çalışmalara konu olmuş, ekonomik, siyasal ve kültürel eğilimlere göre biçimlenmiştir 

(Bahar, 2014, s. 58). 1960’lı yıllardan önce yaşamı yönendiren sistemler din merkezli 

olduğu için, işletmelerde etik sorunlar din açısından ele alınmıştır (Bektaş ve 

Köseoğlu, 2008, s. 149). 1960’lardan önce, çalışanların ücretlerinin artırılması, sosyal 

haklar ve çevre gibi önemli konuların önem kazanmasıyla beraber iş dünyasında 

özellikle kapitalizmle ilgili bazı sorunlar yaşanmıştır. 1960’lı yıllara gelindiğinde ise 

özellikle insanların değerleri ve düşük gelirli insanların yaşam seviyesinin 

yükseltilmesi üzerinde durulmaya başlanmıştır. Bu yıllarda, dini liderler de ücretler, 

çalışma hayatı ve kapitalizmle ilgili ahlâki konulara önem vermeye başlamıştır 

(Şenkul, 2022, s. 71). Bu gelişmelere bağlı olarak meslek etiğine ilişkin çalışmalar 

yoğunlaşmıştır.1970’li yıllarda ise firmaların yolsuzluk ve skandallara karışması iş 

etiğine olan ilgiyi artırmış, birçok nedenden ötürü çalışanların iş etiği hakkında eğitim 

görmeleri gerektiği düşünülmüş ve bu gelişmelere bağlı olarak iş etiği alanındaki 

çalışmaların sayısı artmıştır (Evkaya, 2019, s. 22).  

1980’lerden itibaren ABD ve Avrupa’da birçok meslek etiği merkezleri ve ofisleri 

kurulmuştur (Sökmen ve Tarakçıoğlu, 2013, s. 49). 1980’li yıllarda dünya 

ekonomisinin uluslararası düzeydeki genişlemesi ve piyasa ekonomisinin 

ilerlemesiyle insan hakları konusu gündeme gelmiştir ve buna bağlı olarak uluslararası 

ekonomik ilişkilerde ahlâki değer ve etik vizyonun etkisi hissedilmiştir (Gök, 2008, 

s.4). 1990’lı yılların sonunda ise çeşitli kültürlerin kaynaşması zamanla artan dünya 

nüfusunun çevreye olan etkisi ve küreselleşmeye bağlı olarak rekabet eden firmaların 

karşılıklı ilişkileri iş etiğinin uluslararası düzeyde gündemde yer almasını sağlamıştır 

(Atacan ve Genç, 2020, s. 98-99). 
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20. yüzyılın başlarında geçmişteki ahlâki değer ölçütleri önemini yitirmiş yeni etik 

ilkeler oluşmaya başlamış ve çeşitli mesleklerde etik konular önemli hale gelmiştir 

(Kırtaş, 2017, s. 87). Şirketlerin marka değerini dolayısıyla piyasa değerini orta ve 

uzun dönemde yükselttiği saptanan iş etiği “iyi etik iyi iş” (goodethics is goodbusiness) 

işletmeler için temel slogana dönmüştür (Atacan ve Genç, 2020, s. 99).  

Küresel anlamda yaşanan değişim ve gelişmelere bağlı olarak tüketiciler ile toplumun 

örgütlerden beklentileri, örgütlerin toplumdaki rolü ve sorumlulukları üzerinde etkili 

olmuş ve eylemlerinde belirleyici öge olmasını sağlamakla birlikte etik değerleri 

kurumsallaştırmak ve uygulama girişimlerinde bulunmuşlardır (Sökmen ve 

Tarakçıoğlu, 2013, s. 50). Bir diğer deyişle dünyadaki gelişmelere bağlı olarak hem 

tüketici değişmiş hem işletmelerin sorumlulukları değişmiştir. Bu değişimlerin 

gerisinde kalmamak için işletmeler veya kurumlar etiği içselleştirerek uygulamaya 

geçirmişlerdir. 

Meslek etiğinin tarihi toplumun veya dünyanın sistematik yapısına göre 

biçimlenmiştir. Önceki dönemlerde din merkezli ilerlerken daha sonraki dönemlerde 

nüfusun artması, teknolojinin gelişmesi, internet ile dünyanın her yerine erişimin 

sağlanması iş etiğinin küresel düzeyde gerekliliğini ortaya çıkarmıştır. Buna göre 

işletmeler iş etiğine önem vererek rekabete uyum sağlamışlardır. Şirketlerin veya 

kuruluşların etik değerleri içselleştirmesi verilen hizmetin kalitesini de etkilemiştir. 

Yukarı da meslek etiğinin tarihine kısaca değinilmiştir. Çalışmanın temel konusu olan 

kütüphanecilik etiği ise aşağıda açıklanmıştır. 
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4. KÜTÜPHANECİLİK ETİĞİ 

Etik, insanların birbirleriyle olan ilişkilerinde eylemin ne olduğunu bir eylemin ne gibi 

ögelerden oluştuğunu ve ne gibi belirleyicilerinin olduğunu inceleyen felsefenin alt 

dalıdır (Kuçuradi, 1988, s. 34). Bir diğer deyişle etik insan eylemleri üzerine 

düşünmedir. Etik genellikle ahlâki ilkelerin uygulanmasından kaynaklanmakta ve bu 

ilkelerin hizmetlere uygulanması ile yansımaktadır (Koehler, 2015, s. 18). Bu 

çerçevede etik ahlâk ile ilişkili olup ahlâki davranışların eyleme geçmesi sonucu ortaya 

çıkmaktadır. Etiğin özü, insana, kişiliğe ve topluma saygıdır (Yıldızeli vd. 2009, s. 

120). Yani etik temelde insanların birbirleriyle olan ilişkilerini düzenleyerek toplumsal 

yapının oluşumuna katkı sağlar. Etik değerler bireyin değerleridir; böyle olanakları 

gerçekleştirirken bireyi değerli ya da etik kişi kılar (Kuçuradi, 2015, s. 180). Böylelikle 

etik insanın değerini belirlemektedir. 

Meslek etiği, insanların mesleği uygularken ne yapıp ne yapmamaları gerektiğine 

ilişkin davranışları yönlendiren ilkelerdir (Tepe, 1997, s. 131). Bu etik ilkeler mesleki 

kişi ve kurumun çabalarıyla oluşmakta ve çoğunlukla geleneksel değer yargılarından 

farklı bir yaklaşımı barındırmaktadır (Toplu, 2007, s. 190). Yani meslek üyelerince 

oluşan etik ilkeler yalnızca o mesleği ilgilendirir ve yalnızca uygulanan mesleğe özgü 

ilkelerden oluşur. Mesleki etik ilkeler, üyelerinin mesleği uygularken nasıl 

davranacağı konusunda birtakım yönlendirmeler yapmaktadır. 

Mesleki etik ilkeleri aynı meslek üyeleri arasında güçlü bir aidiyet hissi oluşturur ve 

sorumluluk bilincini sürekli hale getirir (Şeşen, 2020, s. 75). Bu bağlamda etik ilkeler 

mesleği uygulayanların kuralları içselleştirmesini sağlayarak bilinçli olarak mesleği 

uygulamasını sağlar. Mesleki etik ilkeleri sunulan hizmet için önemli bir evrensellik 

unsuru taşımaktadır (Seminelli, 2016, s. 64). Buna göre mesleği uygularken etik 

ilkelerin varlığı sunulan hizmetin dünyanın her yerinde aynı biçimde uygulanmasını 

sağlamaktadır. Her mesleğin topluma yararı vardır ve bu çerçevede topluma karşı 

sorumluluğu vardır. Mesleki etik ilkeleri, meslek üyelerinin toplumsal sözleşmenin 

farkında olmalarını ve bağlı kalmalarını sağlar (Shachaf, 2005, s. 515). 
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Mesleki etik küreselleşen dünyada rekabete bağlı olarak yaşanan dengesizliklerin 

önüne geçerek sadece davranış biçimini değil insanın düşünce ve eylem boyutunun da 

standartını yükseltecektir (Akkaya, 2015, s. 257). Dünyada rekabete bağlı olarak 

gelişen mesleki uygulamada insanlar etik dışı davranışlara yönelebilirler. Mesleki etik 

ilkeleri ile meslek üyelerinin kişisel eğilimlerini sınırlayarak keyfi davranışların önüne 

geçmektedir. Ayrıca meslek üyelerinin kişisel düşüncelerini de iyileştirmektedir. Bu 

ilkeler ile sunulan hizmetin kalitesi artmakta aynı zamanda mesleğin devamlılığını 

sağlamaktadır. Birçok kazanımı olan mesleki etik ilkelerin meslek için önemi oldukça 

büyüktür. Bu ilkeler mesleğin yaşaması için gereklidir. 

Kütüphanecilik, toplumun bilgi ihtiyacını karşılamaya yönelik bir hizmet alanı olarak 

bu hizmeti verimli ve etkili biçimde uygulama odaklı ilkeler, araçlar, kuramlar, yöntem 

ve teknikler oluşturmaya çalışan bir bilimdir (Fenerci, 2003, s. 287). Hizmetlerini 

gerçekleştirmek için teknik bilgilerin yanı sıra birtakım mesleki etik ilkelerine ihtiyaç 

duyulmuştur. Bu doğrultuda kütüphanecilik etiği ortaya çıkmıştır. Kütüphanecilik 

etiği kütüphanecilik mesleğini uygularken bireylerin etik karar almasını sağlayarak 

mesleği uygulayanlara yönlendirmeler yapmaktadır. 

Keseroğlu (2007), Türkiye’de kütüphanecilik mesleği için bir etik yasasının olması 

gerektiğini ifade etmiştir. İlgili meslek etik yasalarıyla kütüphanelerde etik dışı 

durumlara yaptırım uygulanmasına ve mesleğin profesyonel olarak yürütülmesine 

katkı sağlayacaktır. Böylelikle kütüphanecilik mesleğinin toplumsal imajını da olumlu 

etkilenecektir. 

 Her eylemin bir etik değeri vardır (Tepe, 1997, s. 133). Kütüphane uygulamaları ve 

etik ayrılmaz biçimde iç içe geçmiştir (Koehler, 2015, s. 26). Bu çerçevede 

kütüphanecilik mesleği uygulayanların hizmet ederken yapmış olduğu her eylem bir 

etik değeri içerir. Kütüphanecilik etiğinin kapsamı kullanıcıların bilgi taleplerinin 

karşılanması, düşünce özgürlüğü, kişisel bilgilerin gizliliği, sansür, telif haklarının 

korunmasına kadar birçok konuyu kapsamaktadır (Toplu, 2007, s. 191). Bunun yanı 

sıra mesleki dayanışma, iyi bir mesleki uygulama, mesleğe bağlılık, entelektüel 

özgürlük, mesleki tarafsızlık, kullanıcı hakları gibi etik değerlerler de kütüphanecilik 

etiğini kapsamaktadır (Koehler, 2015, s. 25).  
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Kütüphanecilik etiği birey, grup veya topluluğun bilgi edinme ihtiyacının 

doğrultusunda karar alma sürecinde bilgi profesyonellerini yönlendiren etik ikilemleri 

açığa kavuşturmakla ilgilenen uygulamalı bir etiktir (DuMont, 1991, s. 202). 

Kütüphanecilik etiği bireylerin/toplumun bilgiye erişimini sağlamada insanın değerini 

korumasına ilişkin yapılması ve yapılmaması gerekenlere dayanak oluşturan ilke ve 

değerlerdir Bu etik ilkeler ile; 

• Kütüphaneciliğin meslek olarak kabul edilmesini sağlar. 

• Kütüphaneciliği sağlam temellere dayandırır. 

• Kütüphaneciliğe itibar kazandırır. 

• Meslek üyelerine sorumluluklarını bildirir 

• Meslek üyelerini disiplin eder. 

• Meslek üyelerinin mesleğe olan bağlılığını güçlendirir. 

• Meslek üyelerinin kişisel davranış ve çıkarlarına sınır çizer. 

• İş birliğine dayalı ilişkileri geliştirerek, grup içi dinamik sağlar (Yılmaz, 2015, s. 

139). 

Bu ilkeler, mesleğe ilişkin birçok olumlu kazanımı sağladığı gibi etik davranışların 

dayanak noktasını oluşturarak çalışanlara kılavuzluk etmektedir. İlkelerde meslek 

üyelerini koruyan ifadeler bulunduğundan mesleki doyum da artmaktadır (Bezirci ve 

Sağlık, 2015). Ayrıca etik değerlerin var olması kütüphane hizmetlerinin daha etkili 

ve verimli biçimde gerçekleşmesini sağlamaktadır (Güneş, 2015, s. 245). Böylelikle 

kütüphanecilik mesleğinin profesyonel olarak yürütülmesini sağlamaktadır. 

Kütüphanecilik etiği toplumsal olarak adil eylemlerde bulunulmasını istemektedir 

(DuMont, 1991, s. 214). Adil eylemde bulunulması ile kütüphaneciliğin temel 

görevlerinden olan bilgiye erişim ilkesi gerçekleşmektedir. Kütüphanecilik etiği 

ilkelerinin uygulandığı kimi alanları aşağıdaki başlıklarda sıralayabiliriz. 
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4.1 Üniversite Kütüphanelerinde Kütüphanecilik Etiği Uygulama Alanları 

4.1.1 Derme Oluşturma 

Üniversite kütüphaneleri, üniversitelerin ihtiyaç duyduğu her türlü bilgiyi, hangi tür 

kaynakta yer alırsa alsın, sağlama, düzenleme ve yararlanmaya sunmakla görevli, 

öğretim elamanlarına, öğrencilere, araştırmacılara hizmet eden kuruluşlardır (Çakın, 

1998, s. 51). Üniversite kütüphaneleri aynı zamanda eğitim öğretim çalışmalarını 

desteklemek için yüksek düzeyde çaba gösteren kurumlardır. Bu amaçlar 

doğrultusunda, ihtiyaçlarını karşılamaya yönelik olarak derme oluşturma işlemlerini 

gerçekleştirmektedir Derme oluşturma, kullanıcıların ırk, din, dil, cinsiyet ve 

düşüncelerine ilişkin ayrım gözetmeksizin, bilgi taleplerinin en kısa zamanda, en 

doğru ve en ekonomik biçimde, nasıl karşılanabileceği sorusuna yanıt aranmasıdır 

(Toplu, 2007, s. 192). Bu eşitlikçi yaklaşım kütüphanelerin bilgiye erişim ilkesini ön 

plana çıkarmaktadır. Derme oluşturma kendi içerisinde birçok aşamadan 

oluşmaktadır. Seçim sağlama, ayıklama, değerlendirme bu süreç kapsamında yer 

almaktadır. 

4.1.2 Seçim 

Kütüphane gücünü dermesine kattığı yeni yapıtlardan alır (Keseroğlu, 2004, s. 50). Bu 

çerçevede üniversite kütüphanelerinde seçim işlemi dikkatli biçimde yerine 

getirilmelidir. Üniversite kütüphanelerinde seçim işlemi önceden belirlenmiş ilkeler 

çerçevesinde kütüphane dermesine kaynak seçme işlemidir. Seçim işlemi yapılırken 

kullanıcının isteklerinin dikkate alınmasının yanında, kütüphanenin derme geliştirme 

politikasına uyan kaynakların belirlenmesine önem verilmelidir. Ayrıca, seçilecek 

materyalin gerekli olduğuna ilişkin ölçüt ve gerekçelerin saptanması da gereklidir 

(Subaşıoğlu, 1997, s. 473). Bu çerçevede derme oluştururken yapılan seçme işleminde 

kullanıcıların ihtiyaçları doğrultusunda üniversite kütüphanesinin derme politikasına 

uygun olarak hareket edilmelidir. Bunun yanı sıra seçilecek materyali kullanıcıların 

sıklıkla kullanıp kullanmadığına bakılmalı eğer üniversite kütüphanesinin dermesinde 

materyal yer alıyorsa dermeye eklenmeli mi türünden sorulara ilişkin analiz 
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yapılmalıdır. Derme oluşturma politikasına uygun olarak üniversite kütüphanesinin 

dermesi ve kullanıcı istekleri arasında bir denge sağlanarak seçme işlemi yapılmalıdır. 

Kütüphaneciler koleksiyona kitap seçerken oto-sansür uygulamaktadırlar 

(Moellendick, 2009, s. 71). Kütüphaneci seçme işlemi yaparken kendisinin veya 

toplumun değerlerine uymayan konuları içeren bilgi kaynaklarının da koleksiyonda 

yer alması gerektiğinin bilincinde olmalıdır (Örkmez ve Şancı, 2003, s. 30). Bu 

farkındalık ile kütüphaneci kendi kişisel yargılarından bağımsız olarak her bireyin 

bilgiye erişim hakkını gözetmesi gerekir. Aksi takdirde kütüphanecinin bu bilinçten 

uzak olması sansürü ortaya çıkarmaktadır. Sansür ile seçim politikaları arasındaki 

ayrımın açık olması, mümkün olduğu kadar toplum ve kültürel standartlar ile 

kütüphane amaçlarının uyumlu olması gerekir (Yılmaz, 2007, s. 75). Bu çerçevede 

üniversite kütüphanelerinde seçim politikaları sansürden uzak üniversite 

kütüphanesinin amaçlarına uygun olarak gerçekleşmelidir. Bir diğer deyişle üniversite 

kütüphanesinin seçim politikası, sansür ile belirli bir ideolojinin yarattığı baskıdan 

bağımsız her kaynağa eşit yaklaşmayı amaç edinmelidir. 

Kütüphane ilk örnekleriyle birlikte gerçek anlamda özgürlük bir ortamı olup karşıt 

düşünceleri de içinde barındıran yerdir (Keseroğlu, 1996, s. 17). Seçme işlemi 

yapılırken uygun olmadığı düşünülen literatür belirli otorite tarafından yasaklansa da 

zamanla farklı bir görüşe sahip başka bir otorite tarafından kabul edilip 

canlandırılabilir (Duthie, 2010, s. 89). Buna göre her dönem yasaklanmak istenen 

kitaplar olabilir. Bu durumda üniversite kütüphanelerindeki personel kararlı bir tutum 

sergilemelidir. Kütüphaneci “Her okuyucunun bir kitabı, her kitabın bir okuyucusu 

vardır” ilkesine bağlı kalarak seçme işlemi yapmalıdır (Ranganathan, 1963, akt. 

Koehler, 2015, s. 19). 

Üniversite kütüphanelerinde elektronik kaynak seçimi önemli bir noktadır. Sınırlı 

bütçe ile kullanıcıların bilgi ihtiyaçlarını karşılayacak doğru, güvenilir, güncel 

elektronik kaynakların seçiminde kütüphanecilere büyük görev düşmektedir (Al ve Al, 

2003, s. 12). Bu çerçevede üniversite kütüphane personeli elektronik kaynak seçimi 

yaparken içeriğini iyi analiz etmeli, kaynakların güncel ve güvenilir olup olmadığına 

dikkat etmelidir. Ayrıca lisans anlaşmaları detaylı biçimde düzenlenmeli kütüphanenin 

gerekli bilgisayar donanımlarına uyumluluğu göz ardı edilmemelidir. 
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4.1.3 Sağlama 

Kütüphanelerde sağlama işlemi derleme, satın alma bağış ve değişim ile oluşmaktadır. 

Satın alma işlemi gerçekleşirken kullanıcıların talebi iyi analiz edilmelidir. Bu 

doğrultuda satın alınacak materyallerin üniversite kütüphanesinin hedeflerine, 

amaçlarına kullanıcı profiline ve eğitim verilmekte olan programların içeriğine 

uyumlu olması gerekmektedir (Üstünkol, 2020, s. 56). Bu amaçların dışında sağlama 

işleminin gerçekleşmesi etik-dışı durumu ortaya çıkarmaktadır. Üniversite 

kütüphanelerinde etik dışı durumdan kaçınmak için amaçların dışına çıkılmadan 

bütçeye uygun olarak bilgi kaynağının satın alma işlemi gerçekleştirilmelidir.  

Sağlama yöntemlerinden biri olan bağış için üniversite kütüphanesinin belirli bir 

politikası olmalıdır. Bu politikanın yazılı olması ile bağış uygulamaları yönetici, birim, 

kurum, kuruluşun başındaki kişinin bireysel eğilimlerinden bağımsız hareket edecektir 

(Keseroğlu, 2004, s. 158). Üniversite kütüphanelerine bağış yoluyla gelen kaynağın 

yıpranmış olmamasına, fotokopi, korsan yayın olmadığına dikkat edilmelidir. 

Fotokopi, korsan yayınların dermeye alınması etik dışı durumu ortaya çıkarmaktadır. 

4.1.4 Ayıklama 

Kütüphane dermesinde yer alan materyallere, zarar görme, ödünç alınmama gibi 

nedenlerden ötürü ayıklama işlemi uygulanabilir. Bu sayede dermenin rahatlaması, 

ilgili kitap ile ilgili işlemlerin kolaylaşması ve yer sıkıntısının ortadan kalkması 

sağlanacak ve böylece derme niteliksel olarak güncel tutulacaktır (Süzer, 2022, s. 42). 

Dermenin güncel olması araştırma faaliyetlerin yürütüldüğü kurum olan üniversite 

kütüphanesi için oldukça önemlidir. Bu süreçte gerekçe göstermeden keyfi 

davranışların sergilenmesi sansürü ortaya çıkarmaktadır. Kütüphaneciler, herkesin 

bilgiye erişim hakkını sağlamak için sansürü reddederler (Dutta, 2023, s. 5). Bu 

çerçevede kütüphaneciler önceden belirlenmiş ilkeleri dikkate alarak ve kullanıcıların 

bilgiye erişim hakkını gözeterek ayıklama işlemi yapması gerekmektedir. 
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4.1.5 Değişim 

Bir üniversite kütüphanesi amaçladığı konuda bütün yayımlanan yapıtları elde etme 

olanağına sahip değildir (Keseroğlu, 2004, s.50). Bu nedenden ötürü üniversite 

kütüphaneleri dermesinde olmayan yapıtlar için çeşitli çözüm olanakları sunmaktadır. 

Bunlardan birisi de değişim yoluyla kütüphanelere kaynak sağlanmasıdır. Bir 

kütüphanede aynı tip kaynaktan birden fazla kopyası varsa bu kaynak elinde olmayan 

diğer bir kütüphane ile değiştirilir (Cengiz, 2017, s.29). Bu uygulama üniversite 

kütüphanelerinin işbirliğini güçlendirerek bilgiye eşit erişim imkanıda sağlamaktadır. 

Burada gerçekleşecek her eylemin diğer işlemlerde olduğu gibi etik değeri vardır. 

Üniversite kütüphane personeli adil bir yaklaşım sergileyerek şeffaf ve hesap 

verilebilir biçimde işlemlerini yürütmelidir. Gerçekleşecek her etik dışı eylem 

doğrudan değişim yapılacak kütüphanenin bilgiye erişimini olumsuz etkileyecektir.  

4.2 Teknik Hizmetler 

Kütüphanelerde teknik hizmetler kataloglama, sınıflama ve işlemi biten kitabın rafa 

yerleştirilmesi sürecidir. 

Kütüphaneciler, standartlaştırılmış yöntemler kullanarak kütüphane materyallerini 

kataloglar ve sınıflama sistemi sayesinde bu materyallerin keşfedilebilirliğini ve 

erişilebilirliğini sağlar (Singh, 2024, s.9866). Kataloglama kütüphane ve bilgi 

merkezlerinin bünyesinde yer alan bilgi kaynaklarının organizasyonu ve bilgi 

gereksinimi duyan kullanıcıların erişime açılmasında köprü görevi görmektedir 

(Beygirci, 2020, s.15). Kataloglama aracılığıyla bilgi kaynağının üst verilerle 

tanımlaması yapılır ve kullanıcının bilgi kaynağına erişimi kolaylaşır. Kataloglama 

yapan üniversite kütüphane personelinin yanlış konu başlığı seçimi, kataloglama 

yapılan kitaba yanlış sınıflama numarası vermesi kullanıcının bilgiye erişimini 

olumsuz olarak etkilemektedir. Kullanıcının bilgiye erişiminin engellenmesi etik dışı 

durumu ortaya çıkarmaktadır. Kataloglama yaparken bilinçli veya bilinçsiz olarak 

yapılacak hata bilgi kaynağını sansüre uğratmaktadır. “Bilgi merkezi çalışanları, 

teknik işlemler ve kullanıcı hizmetlerinde sansür olarak kabul edilen, bilgiye erişimi 

engelleyici veya kısıtlayıcı davranış ve uygulamalardan kaçınırlar” (TKD, 2008). Bu 



 

40 

çerçevede kataloglama yapan kütüphanecinin kataloglama kurallarının standartlarının 

oluşumunda, gelişmesinde, yeniliğinde adil ve tarafsız olarak işlemlerini uygulaması 

gerekir (Bair, 2005, s.23). Kataloglama yaparken önceden belirlenmiş olan 

standartlara uygun olarak işlemlerini gerçekleştirmeli hatalı katalog kaydı gördüğünde 

gerekli düzenlemeleri yapmalıdır. 

Teknik işlemleri biten kitabın rafa bilerek geç çıkartılması veya yanlış bir rafa 

yerleştirilmesi kullanıcının bilgiye erişimini olumsuz etkilemektedir. Kullanıcıların 

bilgiye erişimini sağlamak için kütüphaneci teknik işlemleri biten materyalin 

zamanında doğru biçimde rafa yerleştirilmesini sağlamalıdır. 

4.3 Kullanıcı Bilgilerinin Gizliliği 

Kütüphaneciliğin temel değerinden biri kullanıcı gizliliğidir (ALA, 2008). 

Kütüphanelerde kullanıcı gizliliği bilgi merkezlerinde gerçekleştirdikleri araştırmalar, 

yararlandıkları bilgi kaynakları, kütüphane web sitesi üzerindeki arama geçmişleri ve 

eriştikleri veri tabanlarına dair bilgilerin kullanıcıların açık rızası olmadan 

paylaşılmaması ilkesine dayanmaktadır (Henkoğlu ve Uçak, 2012, s.389). Bir diğer 

tanımda kullanıcı gizliliğini kapsamı kullanıcıların kişisel bilgilerini, personele 

sorduğu soruları, arama motorundaki aramaları, ödünç-iade kapsamındaki kitapları 

içermektedir (Ocaklı ve Soğuksu, 2005, s.222). Kullanıcı gizliliği, kısaca bir 

kullanıcının hakkındaki bilgilerin üçüncü kişiler tarafından öğrenilmemesidir. 

Kütüphanelerde kullanıcı gizliliği ilkesine dikkat edilmesi kullanıcıların kaygı 

duymadan bilgiye rahatça erişimini ve bilgi edinme özgürlüğünü sağlayacaktır. 

Kütüphaneler kullanıcıların gizlilik haklarına saygı gösterir ve kişisel olarak 

tanımlayıcı bilgilerini açık rıza alınmadan paylaşmaz (Singh, 2024, s.9867). 

Kütüphanelerde yeni teknolojilerin ortaya çıkmasıyla kullanıcı gizliliğinin önemi 

artmıştır. Üniversite kütüphaneleri sunmuş olduğu hizmetlere bağlı olarak, 

kullanıcılara ilişkin çeşitli verilere sahip olmaktadır. Çeşitli nedenlerden dolayı (veri 

madenciliği, veri analitiği gibi) toplanan veriler kullanıcı bilgilerini ve kimliğini açığa 

çıkarmaktadır. Bu çerçevede etik dışı durum ortaya çıkmaktadır. Yazarlar bu sorunun 

çözümü olarak kullanıcılardan izin almak gerektiğini belirtmişlerdir (Wel ve 
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Royakkers, 2004). Kullanıcılardan izin almanın yanı sıra yasal düzenlemeler ile 

kullanıcı gizliliği garanti altına alınmalıdır. 

Kütüphanelerde bulunan bilgisayarlar kullanıcı gizliliğine girmektedir. Çünkü herkese 

açık olan bilgisayarlardan kişiler çeşitli verilerini girmektedir. Kütüphane yönetimi bu 

konuda bilgisayarların gizliliğini sağlamalı bir kullanıcının aradığı bilgilere diğer 

kullanıcı erişememelidir. Kütüphaneler bilgiye erişim mekanları olduğu için kullanıcı 

gizliliğinin her şeyden üstün tutulması kütüphanecinin görevleri arasındadır (Weiner, 

1997). 

4.4 Danışma Hizmetleri 

Kütüphanedeki danışma hizmetleri dermedeki herhangi bir kaynağın erişilmesinden, 

karmaşık araştırma sorularının yanıtlanmasına kadar birçok soruların yanıtlanması 

olarak tanımlanmıştır (Uçak, 2003, s.104). Yani danışma hizmetleri kullanıcının 

bilgiye erişimini sağlama ve bu bilginin kullanımı konusunda kılavuzluk yapan 

birimdir. Danışma birimine iletilen taleplerin analiz edilmesi kullanıcı ihtiyaçlarının 

saptanmasının yanı sıra kütüphanenin diğer birimlerinin (kataloglama, sağlama, eğitim 

birimleri) iyileştirilmesine ve geliştirilmesine katkı sağlamaktadır (Çakmak ve 

Tırnıvalı, 2020, s.11). Bu nedenden ötürü burada gerçekleştirilecek eylem diğer 

birimleri dolaylı yoldan etkilemektedir. Bir diğer deyişle burada yapılacak etik dışı bir 

eylem diğer birimlerde de etik dışı durumu ortaya çıkarmaktadır. 

Danışma hizmetini sunan kütüphaneci her kullanıcıya eşit davranmalıdır (Yaya ve 

Kikilemo, 2015, s.74). Danışma hizmeti sunan kütüphanecinin aynı zamanda dürüst 

ve samimi olması önemlidir (Bunge, 1999, s.30). Bu doğrultuda, danışma hizmeti 

sunan kütüphaneci, önyargılardan uzak, nezaketli ve her kullanıcıya eşit biçimde 

yaklaşmalıdır. Aksi durumda, bilgiye erişime ilişkin başarısızlığı ortaya çıkaran 

yaklaşım ya da sunum, mesleki etiğin ihlaline yol açacaktır (Örkmez ve Şancı, 2003, 

s.299).  

Kullanıcının kitabı ödünç alması veya okuması kitapla aynı fikirde olduğu anlamına 

gelmez (Drobnicki, 1992, s.6). Buna göre danışma hizmetlerinde kullanıcının istemiş 

olduğu materyali kütüphanecinin kendi görüşüne uygun olmadığı için ödünç 
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vermemesi etik dışı bir durumdur. Burada kütüphaneci tarafsız bir yaklaşım 

sergileyerek danışma hizmetini sunmalıdır.  

Üniversite kütüphaneleri dermesinde yer almayan kaynaklara erişim için çeşitli çözüm 

yolları üretmektedir. Bunlardan birisi de kütüphaneler arası ödünç verme sistemidir. 

Kütüphaneler arası ödünç verme, kütüphanelerin kendi dermelerinde olmayan 

kaynakları diğer kütüphanelerin dermelerinden iş birliği çerçevesinde ödünç alması ve 

kullanıcılarının ihtiyaçlarını bu şekilde karşılamasıdır (Akgül, 2022, s.9). Kullanıcıdan 

gelen istek doğrultusunda kütüphane dermesinde yer almayan kaynağın başka 

kütüphaneden istenmesidir. Burada kütüphanecinin bu işlemi zahmetli bir iş olarak 

görmesi ve yapmaması kullanıcının bilgiye erişimini olumsuz etkilemektedir. 

Kullanıcıların bilgiye erişimini sağlamak için kütüphaneci gerekli işlemleri 

gerçekleştirmelidir. Etik sorun oluşturan bir diğer durum, kütüphaneler arası ödünç 

alınan kitabın ödünç süresinin keyfi olarak geçirilmesidir. Burada ödünç kitap veren 

kütüphanenin kitaba ihtiyacı olan kullanıcının isteğini karşılayamaması kullanıcının 

bilgiye erişimini olumsuz etkilemektedir. Kullanıcının bilgi ihtiyacının keyfi olarak 

karşılanmaması etik dışı bir durumdur. 

Kütüphaneler arası ödünç alma durumu kullanıcı gizliliğini de etkilemektedir. 

Kullanıcıların ödünç alma eğilimleri derme geliştirme stratejileri doğrultusunda diğer 

kütüphane personeliyle paylaşılabilir; böyle bir durumda kullanıcıya ait kişisel bilgiler 

etik ilkeler açısından gizli tutulmalıdır (Ocaklı ve Soğuksu, 2005, s.233). Kullanıcı 

gizliliği kütüphanelerde yer alan başlıca etik ilkelerdendir. Bu çerçevede kütüphaneci 

kullanıcı gizliliği için gerekli önlemleri almalı ve bu doğrultuda hareket etmelidir. 

İlgili personel KİTS aracılığıyla başka bir kütüphaneden elektronik olarak istediği bir 

kaynağı kullanıcıya ödünç verirken telif hakları konusunda uyarıda bulunmalıdır. Telif 

hakkı yasasının bir gereği olarak veri tabanlarının korunması da önemlidir çünkü veri 

tabanları yazarlık eseri olarak kabul edilir. Veri tabanı oluşturucularının kendi veri 

tabanlarının kullanımı, çoğaltılması ve dağıtımı konularında hakları bulunmaktadır. 

Bu nedenle, bir veritabanına yetkisiz erişim veya kullanım, telif hakkı yasasının ihlali 

olarak görülür (Odabaşoğlu, 2024, s.70-71). 
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(Odabaşoğlu, 2024, s.70-71). Telif haklarına uygunsuz biçimde hareket etmek etik dışı 

bir durumdur. Kütüphaneciler telif haklarına saygı göstermeli ve bu konuda 

kullanıcıları teşvik etmelidir (Oppenheim, 2000, s.188). 

Bilgi profesyonelleri bilgi hizmeti sunarken titiz olmalıdır (Wilkinson, 2014, s.13). 

Çünkü topluma karşı sorumludur (Du Mont, 1991, s.204). Bir eylem gerçekleştirirken 

bu bilinçle yaklaşmalıdır. Kütüphaneciler sadece en yüksek etik karar alma 

standartlarını göstererek bilgi alanında güven sağlamaktadır (DuMont, 1991, s.214). 

Bu sağladığı güven ile mesleğin toplumda saygınlığını korumasına yardımcı 

olmaktadır. 

Bilgi teknolojilerindeki ilerlemelerin kütüphanelerin karşılaştığı etik sorunları artırdığı 

ve çeşitlendirdiği ortaya çıkmakta bu doğrultuda kütüphane çalışanları ve kullanıcılar 

yeni etik sorunlarla karşılaşmaktadır (Zan, 2016, s.5838). Etik ikilemle karşı karşıya 

kalan bir kütüphaneci, hangi davranışın uzmanlık için en tutarlı olduğu, hangi eylemin 

en üst düzeyde hizmet sağladığı ve hangi davranışın sosyal değeri en iyi biçimde 

gösterdiği gibi soruları sormalıdır (Wilkinson, 2014, s.21). Bu sorular ile etik biçimde 

kararını vermelidir. Etik dışı durumla karşılaşan kütüphanecinin hiçbir eylemde 

bulunmamasının yerine tam tersine, sorumluluk alarak, adil bir biçimde eylemde 

bulunması gerekmektedir (DuMont, 1991, s.214). 

Kütüphanelere personel alımı ya da personelin yükseltilmesi kütüphanecilik etiğinin 

konusuna girmektedir (Toplu, 2007, s.195). Buna göre kütüphanelere personel 

seçiminde liyakat yerine akrabalık veya tanıdık ilişkilerinin ön plana çıkması etik 

olmayan bir durumdur. Personelin yükseltilmesinde tecrübe veya performans 

unsurlarının geri planda kalması da etik olmayan bir durumdur. Bu etik durumlardan 

kaçınılması için kütüphaneye personel seçimi veya personelin yükseltilmesinde 

liyakat ilkesi göz önünde bulundurulmalıdır. 

Mesleki etik ilkeleri ve kütüphanecilerin kişisel çıkarları çatıştığında kütüphaneci geri 

adım atmalıdır (Wilkinson, 2014, s.21). Mesleki etik ilkelerinin gerektirdiği biçimde 

karar almalıdır. Kütüphaneciler için etik ilkeler kullanıcı ilişkilerinde kütüphanecinin 
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sorumluluklarını hatırlatır. Bu sorumluluk duygusu ile kullanıcıların bilgiye erişimi 

özgürlüğü gerçekleşir. 

Kütüphaneciler mesleki gelişimlerine katkı sağlamak amacıyla teknoloji, mesleki etik, 

alandaki gelişmeler, yaşam boyu öğrenme sürecine katılırlar (Singh, 2024, s.9867). 

Kütüphanecilikte etik ilkelerin varlığı kütüphanecilere kılavuzluk eder. Diğer 

meslektaşlar ile işbirliğine giderek mesleğin profesyonel olarak yürütülmesini sağlar. 

Kütüphanecilik alanında etik ilkeler ile profesyonel biçimde yürütülen hizmet 

mesleğin saygınlığını olumlu yönden etkiler. Kütüphanecilikte etik ilkeler ile 

kütüphaneci devamlı kendisini geliştirmek için çaba sarf eder. Böylelikle gelişen 

teknolojilere bağlı olarak yenilikçi hizmet sunmayı rahatlıkla gerçekleştirir. Etik 

ilkeler ile kullanıcıların bilgiye erişimi gerçekleşir böylelikle araştırma geliştirme 

faaliyetlerine katkı sağlanır. Bu sayede dolaylı yoldan ülkenin gelişimine de katkı 

sağlanır. 

Kütüphanecilik etiğinin kapsamı birçok unsurdan oluşmaktadır. Bu çerçevede, derme 

oluşturma, teknik işlemler, danışma hizmetleri, kullanıcı gizliliği, sansür, telif hakları, 

düşünce özgürlüğü, mesleki dayanışma, kütüphanecilerin bireysel gelişimi, detaylı 

biçimde incelenmiştir. Bir sonraki bölümde kütüphaneciliğin dünyada ve ülkemizdeki 

tarihi incelenecektir. Dünyada her kıtadan yer alan iki örnek rastgele seçilmiştir. 

Ayrıca kütüphane ve bilgi bilimi alanında uluslararası bir dernek olan Uluslararası 

Kütüphane Dernekleri ve Kurumları Federasyonu (IFLA, International Federation of 

Library Associations and Institutions) ve kütüphanecilik etiğinde diğer ülkelere 

referans olan Amerikan Kütüphane Derneği’nin (ALA, American Library 

Association) mesleki etik ilkeleri detaylı biçimde incelenmiştir 

4.5 Kütüphanecilik Etiği Tarihi 

Kütüphanecilikte etik kurallara yönelik adım mesleğin geçmişine bakılınca nispeten 

geç gerçekleşmiştir (Hansson, 2017, s.1264). 1927 yılında 15 ülkenin kütüphane 

dernekleri tarafından Uluslararası Kütüphane Dernekleri ve Kurumları Federasyonu” 

(IFLA) kurulmuştur (Toplu, 2009, s. 690). Uluslararası düzeyde en etkili ve önemli 

kütüphanecilik örgütlerinin başında IFLA gelmektedir (Külcü ve Dalkıran, 2013, 
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s.344). IFLA, düşünce özgürlüğünü destekler, kütüphane kullanıcısının gizliliğine 

önem verir, kullanıcılar arasında ayırım yapmaz ve kütüphane personelini bu kurallara 

uymaya çağırır (Duthie, 2010, s.87). IFLA kütüphanecilik mesleğinin tanınırlığını 

artırmayı hedefler ve eylemlerini bu doğrultuda gerçekleştirir. IFLA bu doğrultuda 

mesleki etik ilkelerini yayımlamıştır. IFLA’nın mesleki etik ilkeleri aşağıdaki gibidir; 

• Bilgiye erişim: kütüphanecilerin temel görevi bilgiye erişimi sağlamaktır. Bu 

doğrultuda sansürü reddederler. Kütüphaneciler dermelerini kullanıcılara duyurmalı 

ve kullanma konusunda teşvik etmelidir. Ayrıca materyale erişimi sağlamak için en 

etkili yolları kullanmalıdır. 

• Bireyler ve topluma karşı sorumluluklar: kütüphaneciler her kullanıcıya eşit hizmet 

sunar, bu doğrultuda azınlıkların haklarını gözetir. Kullanıcıların bilgiye arama 

süreçlerine destek olur ve kullanıcıların bilgi okuryazarlığında yardımcı olur. 

• Mahremiyet, gizlilik ve şeffaflık: Kütüphaneciler kullanıcı gizliliğine dikkat ederler 

ve önlemlerini alırlar. Ayrıca şeffaf olarak bilgi hizmetlerini gerçekleştirirler. 

• Açık erişim ve telif hakları: kütüphaneciler bilgi ve düşüncelere erişiminin en 

uygun yolunu sunmaktadırlar. Bu çerçevede açık erişim, açık lisans, açık kaynaklara 

destek verirler. Kütüphaneciler bilgiye eşit olarak erişilmesini sağlar. Kütüphaneciler 

telif haklarına dikkat eder. Bu doğrultuda kullanıcının bilgiye erişimi ve eser sahibi 

arasında denge sağlar. 

• Tarafsızlık-dürüstlük ve profesyonel beceriler: kütüphaneciler derme oluştururken 

tarafsız olarak hareket eder. Kişisel görüşleri ve görevleri arasında kişisel görüşlerini 

ön plana çıkarmazlar. Kütüphane iş ve işlemlerine yolsuzluğun karşısında durur. 

Kütüphaneciler bilgi ve becerilerini geliştirerek uzmanlaşır böylelikle mesleğin 

olumlu yöndeki gelişimine katkı sağlar. 

• Meslektaş ve işveren/çalışan ilişkisi: kütüphaneciler diğer meslektaşlarına dürüst 

ve saygılı davranırlar ve bilgi tecrübelerini paylaşırlar. İşe alımlarda liyakata önem 

verirler. Kütüphaneciler, benzer işlere sahip meslektaşların eşit maaş ve 

özendirme/promosyon haklarına sahip olmaları gerçeğini desteklemelidir. 
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Kütüphaneciler, mesleki profesyonellik ve etik davranış gibi kurallarla ün kazanmalı, 

meslektaşlarına adil olmayan yollardan üstünlük sağlama çabasına başvurmamalıdır 

(IFLA, 2012). 

Dünyanın en eski ve en büyük kütüphane derneği 1876’da yılında kurulan ALA 

misyonunu bireylerin bilgiye ulaşımını sağlamak için kütüphane ve bilgi hizmetlerinin 

ve kütüphanecilik mesleğinin geliştirilmesi, tanıtılması, iyileştirilmesi için liderlik 

sağlamak olarak belirlemiştir (ALA) Bu doğrultuda ALA tarafından kütüphanecilik 

alanında etik ilkeler 1939’da oluşturulmuştur. ALA’nın yayımlamış olduğu 

kütüphanecilik etik ilkeleri diğer ülkelerin kütüphanecilik etiği için bir referans 

oluşturmuştur.1939 yılında “Kütüphane Hakları Bildirgesi ve Okuma Özgürlüğü” 

yayımlanmıştır (Keseroğlu, 2007, s.178). Kütüphane hakları bildirgesinde kütüphane 

kaynaklarının kütüphane hizmetlerinden faydalanan toplumun her kesimine sunulması 

hedeflenmiştir. Bu doğrultuda kütüphane dermesini oluşturan kişilerin düşünce ve 

inançlarına uymadığı gerekçesiyle kitapları derme dışında bırakmaması gerektiğini 

açıklamıştır. Bir diğer deyişle kütüphaneler topluma hizmet sunan merkezler olduğu 

için kullanıcılar arasında ayrım yapmamalıdır ve kütüphane kaynaklarına sansür 

uygulanmamalıdır düşüncesi ön plana çıkmıştır. 

ALA’nın oluşturmuş olduğu mesleki etik ilkelerin kapsamı kütüphanecinin idari 

otoritesi, yöneticileri ile olan ilişkisi, meslektaşları ve toplumla olan ilişkisini 

kapsamaktadır (Oppenheim, 2000, s.190). Bu ilkeler kütüphanecilere mesleğini 

uygularken yol göstermektedir.1981 ve 1995 yıllarında ALA’nın oluşturmuş olduğu 

etik ilkeler gelişmelere bağlı olarak güncellenmiştir (Toplu, 2007, s.203). 1981 yılında 

bir diğer gelişme Amerikan Kütüphane Derneği Konseyi ve Amerikan Kütüphane 

Derneği Üyeleri tarafından Mesleki Ahlâk Yasası’nın kabul edilmiştir (Şeşen, 2020, 

s.63). Mesleki ahlâk yasası ile belirlenen ilkeler yasaya dayandırılarak yaptırımlı 

ilkeler haline dönüşmüştür. 

1995 yılında iletişim teknolojisi ve daha sonra internet olarak anılacak kavramın ortaya 

çıkmasıyla, daha önceki ilkelerden farklı olarak evrensellikten bahsetmek yerine “biz” 

olarak bahsedilmiş ve kendisini ALA üyeleriyle sınırlamıştır (Hanssons, 2017). 1996 

yılında Kütüphane Haklar bildirgesi güncellenmiştir (Burgess, 2019, s.28). 2008 
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yılında ALA’nın oluşturmuş olduğu mesleki etik ilkeler güncellenmiştir. Bu etik 

ilkeler şu maddeleri içermektedir; 

• Kütüphane kullanıcılarına en üst düzeyde hizmet sağlar, 

• Kütüphaneler entelektüel özgürlüğü destekler, 

• Kütüphaneler kullanıcılarının gizlilik ve mahremiyetini korur, 

• Kütüphaneler fikri mülkiyet haklarına saygı gösterir ve bilginin yayılması arasında 

denge sağlar böylelikle hak sahiplerini ve kullanıcılarını korur, 

• Kütüphaneciler, çalıştığı kurumdaki meslektaşlarına, saygılı ve adil biçimde 

davranır, 

• Kütüphaneciler, kullanıcıların ve meslektaşlarının kütüphanelerin zararına, özel 

çıkarlarını gözetmemelidir, 

• Kütüphaneciler, mesleki ilkeler ve kişisel çıkarlar arasındaki ayırım yapmalıdır, 

• Kütüphaneciler, meslekte mükemmellik için çabalarlar (ALA, 2008). 

4.6 Dünyada Kütüphanecilik Etiği Tarihi 

Avustralya mesleki etik ilkeleri Avustralya Kütüphaneciler ve Bilgi Derneği (ALIA, 

Australian Library and Information Association) tarafından oluşturulmuştur. 

Avustralya mesleki etik ilkeleri bilgiye erişim, kullanıcılar arasında ayrım yapmadan 

hizmet sunma, kullanıcı gizliliği ve şeffaflık, profesyonellik, telif haklarına dikkat 

etme, mesleki gelişim, okuryazarlık, sürdürülebilirlik maddelerinden oluşur (ALIA, 

2024). Yeni Zelanda’da ise kütüphaneciliğin etik ilkeleri bilgiye erişim, mesleki 

uygulama, kullanıcı eşitliliği, kullanıcı gizliliği, mesleki gelişim, şeffaflık, politika 

oluşturma başlıklarından oluşmaktadır.  
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Rus Kütüphane Derneği tarafından 2011 yılında etik kurallar belirlenmiştir. Bu ilkeler, 

toplumla ilişkilerinde kütüphaneci, kullanıcı kütüphaneci ilişkisi, meslektaşlarıyla 

olan ilişkileri, kendi mesleğine ilişkin kütüphaneci ve kurallara uygunluk başlıkları yer 

almaktadır (RLA, 2011). 1980’de Japonya Kütüphane Derneği tarafından belirlenen 

etik ilkeler, kütüphanecinin temel tutumu, kullanıcılarına karşı sorumlulukları, 

kütüphane materyaline ilişkin sorumlulukları, eğitim ve kuruluşun üyesi olarak 

sorumluluk, kütüphaneler arası işbirliği ve kültür yaratımına katkı başlıklarından 

oluşmaktadır (JLA, 1980). 

Kanada Kütüphane Derneği tarafından 1976’da kabul edilen etik ilkeler, Kanada 

Kütüphane Derneği Entelektüel Özgürlük Bildirisi’nde yer alan ilke ve uygulamaların 

desteklenmesi, bilgiye erişim için kullanıcıları teşvik etmek, bilgiye erişimi 

kolaylaştırmak, kullanıcı gizliliği başlıklarından oluşmaktadır (CLA,1976). 

Hırvatistan’da son olarak 2002 yılında güncellenen mesleki etik ilkelerin kapsamında 

mesleki performans, entelektüel özgürlük, bilgiye erişim, her kullanıcıya eşit 

yaklaşım, telif hakları, kullanıcı gizliliği, kültürel mirasın korunması yer almaktadır 

(CLA, 2002). Fransa’da 2003 yılında kabul edilen mesleki etik ilkeleri kullanıcı, 

derme, idari sorumluluk, meslek başlıklarından oluşmaktadır (Association des 

Bibliothécaires Français, 2003) 

Güney Amerika ülkelerinden olan Şili kütüphanecilik etik ilkeleri genel kurallar,  

kütüphanecinin toplumla ilgili görevleri, mesleki uygulamadan, meslektaşlar ve diğer 

profesyoneller arasındaki ilişkilerden, kütüphanecinin kendine karşı görevleri, 

kütüphanecinin hizmet verdiği kurum ve kütüphane ile ilişkileri, kütüphanecinin 

ilişkileri başlığından oluşmaktadır (Colegio de Bibliotecarios de Chile A.G) 

Uruguay’da ise etik ilkeler profesyonellik, özgürce hareket etme, mesleki dernek, 

işbirliği ve geliştirme ilkelerinden oluşmaktadır (ABU, 2000).  

Afrika ülkelerinden olan GANA’da ise IFLA’dan alınan etik ilkeler geçerlidir. Bu 

ilkeler, bilgiye erişim, meslek ve işveren ile çalışan arasındaki ilişki, mesleki beceri, 

tarafsızlık, açık erişim ve fikri mülkiyet, bireye ve topluma karşı sorumluluklar olarak 
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sıralanmaktadır (GLA, 1986). Jamaikada ise kütüphanecilik etik ilkeleri meslek, 

istihdam makamı, kullanıcı, meslektaş başlıklarından oluşmaktadır (JLA, 1991). 

Her bir kıtadan iki ülke seçilerek açıklanan mesleki etik ilkeleri birbirine 

benzemektedir. Kullanıcıların bilgiye erişimini sağlayan, kullanıcı gizliliğine önem 

veren, kullanıcılar arasında ayrım yapmadan hizmet sunmayı hedefleyen ilkelerdir. 

Ayrıca telif hakları, meslektaşlar arası işbirliği, profesyonellik, mesleki gelişim 

ülkelerin çoğunluğunda yer alan etik ilkelerdendir. Bazı ülkelerde ise kültürel koruma 

etik ilkeler arasında yer almaktadır. Bu ülkelerde yer alan etik ilkeler arasındaki 

kullanıcıların bilgiye erişimini sağlamak temel hedeftir. 

4.7 Türkiye’de Kütüphanecilik Etiği Tarihi 

Dünyada kütüphanecilik etiğine ilişkin birçok gelişme yaşanırken ülkemiz 

kütüphanecilik etiğinin gerisinde kalmıştır. Çeşitli yazarlar kütüphanecilik alanında 

etik ilkelerin gerekliliği üzerinde durmuştur. Kütüphanecilik alanında etik ilkelerin 

varlığının mesleğin profesyonelleşmesine katkı sunacağını belirtmişlerdir. 

1949 yılında Türk kütüphaneciler Derneği kurulmuştur. Bu derneğin özelliği 

Türkiye’de kütüphanecilik alanında kurulan ilk mesleki dernek olmasıdır (Külcü ve 

Dalkıran, 2013, s.349). Bu derneğin amacı; bilgi-belge merkezlerinde görev yapan 

personelin ve bu merkezlerde sunulan hizmetlerin nitelik ve nicelik olarak gelişmesini 

sağlayarak toplumun demokratikleşmesine ve ülkenin sosyal ve kültürel kalkınmasına 

katkı sağlamaktır (TKD, 2014). Bir diğer deyişle Türk Kütüphaneciler Derneği 

kütüphanecilik alanında meslek çalışanlarının gelişimine katkı sağlayarak mesleki 

gelişimini de desteklemektedir. Verilen hizmetin en biçimde sunulmasını 

hedeflemektedir. Bu dernek ayrıca kütüphanecilerin gelişimi için 1952 yılında Türk 

Kütüphaneciler Derneği Bülteni adıyla yayımlanan ilerleyen dönemde ‘Türk 

Kütüphaneciliği’ olarak adını değiştiren dergiyi yayımlamaktadır (Atılgan, 1995, 

s.19). TKD, köklü tarihsel geçmişi, günümüze kadar gerçekleştirdiği etkinlikler, 

mesleki standartların oluşturulmasına ilişkin çalışmaları ve örgütlenme düzeyi ile bilgi 

ve belge hizmetleri alanına önemli katkılar sunmuş ve değerli bir birikim 

oluşturmuştur (Kaya, 2016, s.243). 
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Kütüphanecilik etik ilkeleri genellikle ulusal kütüphane dernekleri tarafından 

oluşturulur (Hansson, 2017, s.2). Ülkemizde ise bu görevi Türk Kütüphaneciler 

Derneği üstlenmiştir ve bu doğrultuda 1996 yılında ‘kütüphanecilik mesleki etik’ 

ilkelerini yayımlamıştır. Bu ilkeler 2010 yılında güncellenerek son biçimini almıştır. 

Türk Kütüphaneciler Derneği tarafından oluşturulan mesleki etik ilkeleri aşağıdaki 

gibidir; 

• İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi ve diğer uluslararası sözleşmelerle, TKD 

Düşünce Özgürlüğü Bildirgesi’nde yer alan bilgi erişim hakkını, toplumun bütün 

bireyleri için savunur ve gereklerini yerine getirmeye çalışır, 

• Düşün ve sanat ürünlerine yönelik sansüre karşı çıkar ve düşünce özgürlüğünü 

savunur, 

• Kullanıcılarına hiçbir ayrım gözetmeksizin eşit davranırlar, 

• Mesleki politika ve standartların geliştirilmesinde ve uygulanmasında etkin çaba 

harcarlar, 

• Doğru ve yeterli bilgiyi zamanında sunarak, görevini mesleğe değer katacak 

biçimde gerçekleştirirler, 

• Telif haklarına saygı duyar ve bu hakları korurlar, 

• Kullanıcıların yaptığı araştırmaların, ödünç aldığı ve/veya yararlandıkları bilgi 

kaynaklarının neler olduğunun gizliliğini garanti eder, onların kişisel bilgilerini yasal 

gereklilik dışında kimseyle paylaşmazlar, 

• Nesnel verilere dayanmayan, haksız karalamalarla meslek elemanlarının, genel 

olarak meslek grubunun ya da bir bilgi merkezinin saygınlığını zedeleyecek söylem 

ve davranışlarda bulunmazlar, 

• Mesleki görev ve sorumluluklarını yerine getirirken kişisel çıkar sağlamazlar, 
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• Mesleki iş birliği ve dayanışmaya özen gösterirler, 

• Mesleki gelişimleri konusunda duyarlı davranır, kendilerini bu açıdan sürekli 

olarak geliştirir ve bunu hizmetlerine yansıtırlar, 

• Mesleki ve yönetsel ilişkilerinde adil ve dürüst davranırlar (TKD, 2010).  

1996 yılında kütüphanecilik mesleki etik ilkelerinin belirlenmesinden hemen sonra 

1997 yılında mesleki etiğe ilişkin gelişmeler yaşanmıştır. 33. Kütüphane haftası 

kapsamında çeşitli yazarların kütüphanecilik etiğine ilişkin sunumları olmuştur. 

Kütüphanecilik etiğine ilişkin 2014 yılında Kastamonu’da 1. Uluslararası Kütüphane 

ve Bilgibilim Felsefesi Sempozyumu gerçekleşmiştir. Bu sempozyum da 

kütüphanecilik etiğine ilişkin yazarların yayınları yer almıştır. Kütüphanecilik etiğine 

ilişkin farkındalık açısından önemli bir gelişme olarak göze çarpmaktadır.  

Türk Kütüphaneciler Derneği tarafından 2008 yılında düşünce özgürlüğü bildirgesi 

kabul edilmiştir (TKD, 2008). Bu bildirgede kütüphanecilerin düşünce özgürlüğünü 

savunmasında, kütüphanecilik hizmetlerinde sansür olarak nitelendirilen işlemlerden 

kaçınmasına ayrıca kullanıcı gizliliğine değinilmiştir. Bu bildirge aynı yıl IFLA’nın 

çalışma alanlarından olan FAIFE web sayfasından Türkçe ve İngilizce yayımlanmıştır 

(IFLA, 2008). 

Kütüphanecilik alanında ülkemizde 2010 yılında son güncellenmiş olan mesleki etik 

ilkelerinin yayımlanması, ayrıca düşünce özgürlüğü bildirgesi iyi niyetli çalışmalar 

olarak karşımıza çıkmaktadır. Ancak bu bildirgelerin yasal dayanağı olmadığı için, 

kütüphanecilik hizmetlerinde etik dışı eylemlere yönelik herhangi bir yaptırım 

uygulanmamaktadır. Kütüphanecilik alanında mesleki etik ilkelerinin yasal bir 

dayanağı olması mesleğin profesyonel olarak yürütülmesine katkı sağlayacaktır. Aynı 

zamanda mesleğin Türkiye’nin her yerinde aynı biçimde hizmet etmesini sağlayarak 

kullanıcıların bilgi ihtiyacı karşılanacaktır. Kütüphanecilik hizmetlerinin her yerde 

aynı sunulması araştırma kurumlarından olan üniversite kütüphanelerini doğrudan 

etkiler. Araştırma geliştirme çalışmalarının yürütüldüğü kurumlar olan üniversite 

kütüphaneleri aşağıda detaylı biçimde açıklanmıştır. 
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4.8 Üniversite Kütüphaneleri ve Kütüphanecilik Etiği 

Üniversite, bilimsel özerkliğe ve kamu tüzel kişiliğine sahip yüksek düzeyde eğitim - 

öğretim, bilimsel araştırma, yayın ve danışmanlık yapan; fakülte, enstitü, yüksekokul 

ve benzeri kuruluş ve birimlerden oluşan bir yükseköğretim kurumudur 

(Yükseköğretim Kanunu). Üniversite kütüphaneleri üniversite bünyesinde ve yakın 

çevresinde bilimsel araştırma geliştirme çalışmalarını desteklemek, küresel bilimsel 

birikimin gelişmelerini izlemek ve yararlandırmak amacıyla sorumlu kütüphanelerdir 

(Baysal, 1991, s.13). Üniversite kütüphaneleri bilimsel gelişmeleri yakından takip 

etmesiyle birlikte kullanıcılarına akademik alanda bilgiye dayalı yenilikçi fikirler 

sunmaktadır. Üniversite kütüphaneleri üniversite bünyesinde oluşan bilgi birikimini 

depolayan kurumlardır. 

Bir diğer tanımda, üniversite kütüphanesi, üniversitenin amaçları ile beraber, eğitim 

öğretim çalışmalarının yürütüldüğü konulara bağlı olarak derinlemesine yerli yabancı 

kaynakları toplayan, düzenleyen, öğretim elemanları ve öğrencilerin yararlanmasına 

sunan kurum olarak nitelendirilmiştir (Keseroğlu, 2004, s.15). Buna göre üniversite 

kütüphaneleri eğitim ve öğretim faaliyetlerini destekleyen öğretim elemanları ve 

öğrencilerin bilgi ihtiyacını karşılayan kurumlardır. Üniversite kütüphaneleri kısacası 

üniversitenin dinamiğine uygun olarak derme geliştiren, öğrencilerin ve öğretim 

üyelerinin araştırma geliştirme ve eğitim öğretim çalışmalarına katkı sunan 

kurumlardır. 

Üniversite ve kütüphane arasındaki ilişki üniversitenin bilgiye bu doğrultuda bilgi 

kaynaklarına olan bağlılığı kütüphanenin ise bilginin toplandığı, düzenlenip 

yararlanıldığı ve hizmete sunulduğu merkezler olmasıdır (Çakın, 1998, s.40). Yani 

üniversiteler çeşitli bilgilere bu çerçevede bilgi kaynaklarına ihtiyaç duyarlar. 

Üniversitelerin bu ihtiyaçları ancak bilginin organizasyonun sağlandığı merkezler olan 

kütüphaneler karşılamaktadır. Bu bilgilerden yola çıkarak, üniversite kütüphaneleri ve 

üniversitelerin birbirine bağlı kuruluşlar olduğu söylenebilir. Kütüphane, üniversitenin 

hayatının devamı için gerekli olarak görülmektedir (Üstün, 1977, s.229). Üniversite 

kütüphanelerinin amaç ve işlevleri, üniversitelerin amaç ve işlevlerini bilgi hizmetleri 

aracılığıyla destekleyerek, bölgesel, ulusal ve uluslararası düzeyde kalkınmaya katkı 
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sağlamaktır (Güçlü, 2018, s.11). Üniversite kütüphanelerinin kullanıcıların gelişimini 

desteklemesi, temelde bulunduğu ülkenin gelişimine de olumlu olarak etkilemesi 

anlamına gelir. 

Üniversite kütüphanelerini amaçları, "üniversite öğretim elemanları ile öğrencilerinin 

eğitim ve öğretimine ilişkin ihtiyaçlarını karşılamak, üniversitenin amaçları 

doğrultusunda araştırma için en iyi bilgi kaynaklarını toplamak ve bunlardan 

yararlanmak için en uygun ortamı sağlamaktır" olarak açıklanabilir (Çelik, 2000, s. 

54). Üniversite kütüphanelerinin, bulunduğu üniversitenin akademik yayınlar 

üretmesine, araştırma çıktılarını yorumlamasına bu çıktıları topluma duyurma, 

öğrencilere, yeni bilgi edinme ve araştırma alışkanlıkları oluşturma gibi birçok 

kazanımı vardır (Alkan, 1997, s.235). Birçok olumlu kazanımı olan üniversite 

kütüphaneleri üniversitenin kalbi hatta beyni olarak nitelendirilmiştir (Çalış, 1997, 

s.14).   

Kütüphaneler tarafsız bilginin sağlanması, sınıflandırılması ve sunulması yoluyla 

bilimsel yöntemin merkezi rolünü güçlendirir. Ayrıca, bilimin amacına ulaşmasını 

sağlayacak yetkinlikleri destekleyerek, gerekli işbirliğinin oluşmasına katkı sağlar ve 

güven ortamını inşa eder (Yalçınkaya, 2015, s.165). Üniversite kütüphaneleri ise 

üniversite paydaşlarının eğitim ve araştırma ihtiyaçlarını karşılayan bilgi merkezleridir 

(Odabaş ve Polat, 2011, s.322). Bu amaçlar doğrultusunda kütüphane faaliyetleri 

gerçekleşmektedir. Üniversite kütüphaneleri bilginin üretiminin yapıldığı yerler 

olması açısından etik ilkelerin en fazla uygulanması gereken kurumlardır (Güneş, 

2015, s.238). Bu bağlamda üniversite kütüphanelerinde gerçekleşen her eylemde etik 

karar alınmalıdır.  

Üniversite kütüphaneleri kullanıcıların bilgi ihtiyaçlarını karşılamak için derme 

oluşturma işlemlerini gerçekleştirir. Araştırma geliştirme faaliyetlerinin yürütüldüğü 

bilgi merkezleri olan üniversite kütüphaneleri dermesini güncel tutmalıdır. Bu 

doğrultuda derme oluştururken seçim sağlama, ayıklama işlemini 

gerçekleştirmektedir. Derme oluştururken kütüphaneciler her türlü önyargılardan uzak 

olmalıdır. Her kaynağa eşit biçimde yaklaşmalı, kullanıcı talepleri ve bütçe arasında 

bir denge sağlamalıdır. Ayıklama işlemleri ise kütüphane dermesinde kullanılmayan 

yıpranmış kitapların koleksiyondan çıkarılmasıdır. Bu işlem gerçekleştirilirken keyfi 
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davranışlardan kaçınılmalıdır. Kütüphaneciler kütüphanelerin farklı fikirlerin bir arada 

bulunduğu kurum olduğunu hatırlamalı ve bu doğrultuda düşünce özgürlüğünü 

savunmalıdır. Aksi durumda sansür ortaya çıkmaktadır. Sansür ise kütüphanelerde etik 

olmayan bir durumdur. Derme oluştururken bir diğer önemli nokta telif haklarıdır. 

Üniversite kütüphanelerinde bağış veya satın alma yoluyla gelen kitaplarda telif 

haklarına dikkat edilmelidir. Fotokopi, korsan gibi yayınlar dermeye eklenmemelidir.  

Satın alma veya bağış yoluyla gelen kitapların teknik işlemleri birçok aşamadan 

oluşmaktadır. Kütüphane materyallerinin yerlerini belirleyerek yapılan kataloglama 

işlemi; bir kaynağın sorumlu ve emeği geçenlerini standartlara uygun olarak belirtmek 

ve kaynağın disiplinini ve konularını saptama işlemidir (Keseroğlu, 2006, s.25). Bu 

çerçevede kataloglama işlemi dikkatli biçimde gerçekleştirmelidir.  Yanlış 

kataloglama numarası verilen bir kitabı kullanıcının erişimini engelleyebilir. 

Kütüphanenin temel işlevlerinden olan bilgiye erişim gerçekleşmeyebilir böylece etik 

olmayan durum ortaya çıkar. Kullanıcıların bilgiye erişimini doğru zamanda doğru 

biçimde sağlamak için kataloglama yapılırken etik olmayan durumlardan 

kaçınılmalıdır. Teknik işlemleri biten kitabın rafa yerleşimi ise sınıflama numarasına 

uygun olarak gerçekleştirilmelidir. 

Her kütüphanede olduğu gibi üniversite kütüphanelerinde de kullanıcı gizliliği önemli 

bir konudur. Üniversite kütüphaneleri genellikle bilgi teknoloji uygulamalarını yaygın 

olarak kullanan bir kullanıcı grubuna hizmet sunmanın yanı sıra kullanıma sundukları 

sistemlerle bireylerin bilgi ile olan etkileşimlerine (ödünç kaynak verileri, bilgi arama 

davranışlara yönelik veriler gibi) yönelik verilerin üretilmesine, işlenmesine, 

kullanılmasına ve depolanmasına olanak sağlamaktadır (Şişkin, 2020, s.74-75). Bu 

çerçevede üniversite kütüphaneleri kullanıcı gizliliğine dikkat etmelidir. Kullanıcıların 

sormuş olduğu sorular, ödünç-iade işlemlerini gerçekleştirdiği kitaplar, kullanıcıların 

kişisel bilgileri üçüncü kişilerle paylaşılmamalıdır.  Böylelikle kullanıcı rahat biçimde 

kaynaklara erişim imkanı sağlayacak ve kaygı duymadan kütüphane hizmetlerinden 

faydalanacaktır. 

Üniversite kütüphanelerinde danışma hizmetleri kullanıcıların bilgiye erişimini 

sağlamada temel görev konumundadır. Burada kullanıcının sormuş olduğu sorular, 
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ödünç iade hizmetlerinden faydalanması, bilgiye nasıl erişeceğinin yanıt bulduğu 

alandır. Örneğin üniversiteye yeni başlayan bir kişinin danışma hizmetinden 

faydalanırken doğru biçimde yararlanması daha sonraki kütüphane kullanımını 

etkilemektedir. Burada gerçekleşecek etik dışı bir durum kullanıcının bilgiye erişimini 

olumsuz etkileyebilir. Ayrıca danışma hizmetleri sunulurken her kullanıcıya eşit 

olarak yaklaşılmalı nazik ve kibar olunmalıdır.  
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5. BULGULAR 

Çalışmanın bundan sonraki bölümünde kuramsal çerçeveyi destekleyen anket 

verilerine yer verilmiştir. Türkiye’deki devlet ve vakıf üniversitelerinin kütüphane 

personellerine uygulanan anket ile mesleki etiğe ilişkin algı belirlenmek istenmiştir. 

Anket soruları üç bölümden oluşmaktadır. 1-7 arasındaki sorular demografik bilgiler, 

8-17 arasındaki sorular evet/hayırlı sorular 18-48 arasındaki sorular likert ölçeklidir. 

2200 evren olarak belirlenmiş ve ankete toplamda 328 kişi dönüş sağlamıştır. Daha 

önce de ifade edildiği gibi, 2200 evrenin örneklem büyüğü 327 olarak belirlendiğinden 

(Ural ve Kılıç, 2013, s.47), örneklem evreni temsil edecek düzeyde olup bulguların 

güvenirliğini desteklemektedir 257 kişi bilgi ve belge yönetimi, 

arşivcilik/dokümantasyon mezunu olduğundan geriye kalanlar kapsam dışı olduğu için 

değerlendirilmeye alınmamıştır. 

Çalışmaya ilişkin demografik anket bilgileri aşağıdaki gibidir; 

Tablo 4.1 Ankete katılan kütüphanecilerin cinsiyet bilgisi 

  Sayı   Yüzde 

Kadın 

Erkek 

 149 

108 

%58,0 

%42,0 

Toplam  257 100 

Anket verilerine göre katılımcıların 149’u (%58) kadın, 108’i (%42) erkek çalışandır. 

Ankete katılanların çoğunluğu kadındır. 

Tablo 4.2 Ankete katılan kütüphanecilerin yaş bilgisi 

  Sayı   Yüzde 

18-25 

26-35 

36-45 

46-50 

51 ve üstü 

 21 

96 

82 

27 

31 

%8,2 

%37,4 

%31,9 

%10,5 

%12,1 

Toplam  257 100 
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Anket verilerine göre katılımcıların (%8,2)’si 21 kişi 18-25 yaş aralığındadır. (%37,4) 

96 kişi 26-35 yaş aralığındadır. 82 kişi (%31,9) 36-45 yaş aralığındadır. 27 kişi ise 

(%10,5) 46-50 yaş aralığındadır. 31 kişi (%12,1) 51 yaş ve üzerindedir. Bu verilere 

göre ankete katılan kütüphane çalışanların çoğunluğunu orta yaş grubu 

oluşturmaktadır. 

Tablo 4.3 Ankete katılan kütüphanecilerin eğitim bilgisi 

  Sayı   Yüzde 

Lisans 

Yüksek lisans 

Doktora 

 97 

82 

27 

%63,0 

%32,7 

%4,3 

Toplam  257 100 

Anket verilerine göre katılımcıların (%62,6)’sı 161 kişi lisans, 84 kişi (%32,7)’si 

yüksek lisans, (%4,3)’ü 11 kişi doktora mezunudur. Bu verilere göre katılımcıların 

yaklaşık üçte birinin yüksek lisans mezunu olması, grubun kariyer gelişimine önem 

verdiğini ortaya koymaktadır. Ankete katılanların (% 4,3)’ünün doktora yapmış olması 

ise, mesleğe duyulan ilginin belirli konularda derinleşerek ciddi uzmanlıkların ortaya 

çıktığını göstermesi açısından çok önemlidir. 

Tablo 4.4 Ankete katılan kütüphanecilerin unvan bilgisi 

  Sayı Yüzde 

Diğer 

Kütüphaneci 

Memur/bilgisayar işletmeni/v.h.k.i./ 

büro personeli 

Öğretim görevlisi                                                                                                                                                                                       

Uzman 

Yönetici (daire başkanı, şube müdürü, kütüphane direktörü) 

 1 

149 

10 

 

24  

31 

42   

%0,4 

%58,0 

%3,9 

 

%9,3 

%12,1 

%16,3 

Toplam  257 100 

Çalışmanın örneklemini bilgi ve belge yönetimi mezunları oluşturmaktadır. Verilere 

göre Türkiye genelinde 42 kişinin (%16,3) yönetici unvanında yer alması 

kütüphanelerde karar verici konumda bilgi ve belge yönetimi formasyonuna sahip 

kişilerin az sayıda olduğunu göstermektedir. Anketi yanıtlayanlar arasında 
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kütüphaneci unvanı olan 149 kişi (%58) oran en yoğun gurubu oluşturmaktadır. Bilgi 

ve belge yönetimi formasyonuna sahip bireylerin %3,9’unun (10 kişi) memur v.b. 

genel idare hizmetleri sınıfına ait unvanlarla istihdam edilmesi, mesleki formasyonları 

doğrultusunda teknik hizmetler sınıfında görev almaları gerekirken, genel hizmetler 

sınıfında çalıştırıldıklarını göstermektedir. Bu durum, meslek etiği bağlamında ve 

kurumsal düzeyde sorun olduğuna işaret etmektedir. 

Tablo 4.5 Ankete katılan kütüphanecilerin hizmet süresi 

  Sayı   Yüzde 

1 yıldan az 

1-5 yıl 

6-10 yıl 

11-15 yıl 

16-20 yıl 

21 yıl ve üstü 

 17 

77 

28 

59 

35 

41 

%6,6 

%30,0 

%10,9 

%23,0 

%13,6 

%16,0 

Toplam  257 100 

Anket verilerine göre katılımcıların (%30,0)’ı 77 kişi 1–5 yıl arası, (%23,0)’ü 59 kişi 

11–15 yıl arası mesleki tecrübeye sahiptir. Bu veriler, ankete katılanların önemli bir 

bölümünü meslek hayatının ilk yıllarındaki bireylerin oluşturduğunu ortaya 

çıkarmıştır. Diğer yandan azımsanmayacak bir oran (%23,0) mesleki tecrübeye 

sahiptir. 

Tablo 4.6 Ankete katılan kütüphanecilerin çalıştığı üniversite kütüphanesi 

  Sayı   Yüzde 

Devlet 

Vakıf 

 161 

96 

%62,6 

%37,4 

Toplam  257 100 

Türkiye genelindeki üniversite kütüphanelerine gönderilen anketi devlet üniversite 

kütüphane personelinden 161 kişi (%62,6); vakıf üniversite kütüphane personelinden 

ise 96 kişi (%37,4) yanıtlamıştır. Bu verilere göre devlet üniversitesinde çalışan 

kütüphane personelinin katılım oranın daha yüksek olduğu gözlemlenmektedir. 
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Tablo 4.7 Ankete katılan kütüphanecilerin derneğe üyelik durumu 

  Sayı   Yüzde 

Evet 

Hayır 

 86 

171 

%33,5 

%66,5 

Toplam  257 100 

Anket verilerine göre katılımcıların katılımcılardan (%33,5)’i 86 kişinin mesleki 

alanında derneğe üyeliği vardır. 171 kişinin (%66,5) ise alana yönelik herhangi bir 

derneğe üyeliği yoktur. Bu verilere göre, katılımcıların çoğunluğunun mesleki bir 

derneğe üye olmaması, meslek etiği açısından olumsuz bir durum olarak 

değerlendirilebilir. Mesleki dernekler, meslek üyelerinin aidiyet duygusunu artırarak 

etik ilkelerin içselleştirilmesine katkı sağlar ve mesleki dayanışmayı güçlendirir.  

Tablo 4.8 Dernek üyeliğine dağılım durumu 

  Sayı Yüzde 

Avrasya Kütüphanecileri Derneği 

Halk Kütüphaneleri Derneği 

Türk Kütüphaneciler Derneği (TKD) 

Üniversite ve Araştırma Kütüphanecileri Derneği (ÜNAK) 

 1 

2 

63 

22 

%0,4 

%0,8 

%24,5 

%8,6 

Toplam  78 100 

Bilgi ve belge yönetimi alanında mesleki derneğe üye olanların (%24,5)’i yani 63 kişi, 

Türk Kütüphaneciler Derneğine, (%8,6)’sı 22 kişi Üniversite Araştırmaları Derneğine 

üyedir. Halk Kütüphaneleri Derneğine (%0,8) 2 kişi, Avrasya Kütüphaneciler 

Derneğine (%0,4) 1 kişinin üyeliği vardır. Bu verilere göre en fazla üyeliğe sahip 

mesleki dernek Türk Kütüphaneciler Derneğidir. Çalışılan kurumla bağlantılı derneğe 

üye olunmaması, etik ilkeler yanında sivil toplum bilgi ve algısının yeterli olmadığını 

göstermesi açısından da ciddi bir sorun olarak görünmektedir. 

Tablo 4.9 TKD’nin oluşturmuş olduğu etik ilkelerini okuma durumu 

  Sayı   Yüzde 

Evet 

Hayır 

 183 

74 

%71,2 

%28,8 

Toplam  257 100 
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Anket verilerine göre Türk Kütüphaneciler Derneği tarafından oluşturulan mesleki etik 

ilkelerini okuyanların sayısı 183 (%71,2); okumayanların ise 74 kişi (%28,8) olarak 

belirlenmiştir. Bu sonuç, bilgi ve belge yönetimi alanında oluşturulan tek mesleki etik 

ilkelerini bilmeyen bir kesimin var olduğunu ortaya koymaktadır. Mesleki etik 

ilkelerinin bilinmemesi, bilgi hizmetlerinin niteliğini de doğrudan etkileyebilecek bir 

durumu gösterir. Bu durum, o kurum içinde olası karışıklıklar yanında apaçık 

karmaşanın da yaşanması anlamına gelir. 

Tablo 4.10 Çalıştığınız kurumda Türk Kütüphaneciler Derneği’nin (TKD) hazırlamış olduğu 

mesleki etik ilkelerinin uygulandığını düşünüyor musunuz? 

  Sayı   Yüzde 

Evet 

Hayır 

 152 

105 

%59,1 

%40,9 

Toplam  257 100 

Anket verilerine göre Türk Kütüphaneciler Derneği tarafından oluşturulan mesleki etik 

ilkelerinin uygulandığını düşünen kişilerin sayısı 152 (%59,1); uygulanmadığını 

düşünen kişilerin sayısı 105 (%40,9) olarak belirlenmiştir. Bu verilere göre neredeyse 

her iki kişiden biri mesleki etik ilkelerinin uygulanmadığını düşünmektedir. Bu durum, 

kütüphane personelinin mesleki etik ilkelerini yeterince algılamadığını ve bu ilkelerin 

mesleki uygulamalarda gerekli düzeyde yansıtılamadığını ortaya koymaktadır. Bu 

doğrultuda, mesleki etik ilkelerinin sadece teorik bilgi olarak değil, aynı zamanda 

günlük uygulamalara yansıtılması gerekliliğini vurgulamaktadır. 

Tablo 4.11 Meslek etik ilkeleri, mesleğin uygulanmasına katkı sağlar mı? 

  Sayı   Yüzde 

Evet 

Hayır 

 246 

11 

%95,7 

%4,3 

Toplam  257 100 

Bu verilere göre katılımcıların 246’sı (%95,7); etik ilkelerin mesleğin uygulamasına 

katkı sağladığını düşünmekte yalnızca 11 katılımcı (%4,3) bu ifadeye 

katılmamaktadır. Elde edilen verilere göre katılımcılar mesleki etik ilkelerin mesleğin 

uygulanmasını destekleyen, işlevsel bir yapıya sahip olduğunun bilincindedir. Ancak 

9’uncu soruda Türk Kütüphaneciler Derneği tarafından oluşturulan mesleki etik 
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ilkeleri okumadığını belirten kişilerin de olumlu yanıt vermesi bir çelişki gibi 

görünmektedir. 

Tablo 4.12 Düzenli olarak izlediğiniz mesleki süreli yayın var mı? 

  Sayı   Yüzde 

Evet 

Hayır 

 112 

145 

%43,6 

%56,4 

Toplam  257 100 

Anketi yanıtlayanların (%43,6)’sı 112 kişi mesleki süreli yayınları izlerken, (%56,4)’ü 

145 kişi bu tür yayını izlemediklerini ifade etmiştir. Mesleki süreli yayınların 

izlenmesi, bireylerin mesleki gelişimlerine katkı sağlayarak, profesyonel alanda 

ilerlemelerini sağlamaktadır. Mesleki etik ilkeleri bireylerin sürekli gelişimini 

desteklemektedir. Katılımcıların yarısından fazlasının mesleki süreli yayınları takip 

etmediklerini ifade etmeleri, mesleki gelişime yönelik ilgi ve çabanın yetersiz 

olduğunu göstermektedir. Katılımcıların yarıdan çoğunun (%56,4); bilgi ve belge 

yönetimi alanında güncel gelişmeleri ve mesleki yayınları izlemediklerini belirtmeleri 

düşündürücü olduğu kadar yadırgatıcı bir durumu yansıtmaktadır. Çalıştığı bir alanda 

olası değişiklik ya da yeniliklere kendini kapatmak; çalıştığı kurumun hızla geri 

kalması anlamını taşır. 

Tablo 4.13 Mesleğe ilişkin sayısal ortamda kitapları izliyor musunuz? 

  Sayı   Yüzde 

Evet 

Hayır 

 149 

108 

%58,0 

%42,0 

Toplam  257 100 

Anketi yanıtlayanlardan (%58,0)’ı 149 kişi mesleğe ilişkin sayısal ortamda kitapları 

izlediklerini belirtmiş;(%42,0)’ı 108 kişi ise bu ifadeye katılmamıştır. Mesleğe ilişkin 

sayısal ortamda kitapların izlenmesi mesleki gelişime katkı sağlamaktadır. Bu verilere 

göre katılımcıların yaklaşık yarısının mesleki gelişime önem vermediği görülmektedir. 

Ayrıca, çalışılan alana ilişkin en yeni ve sıcak bilginin süreli yayınlarda yer aldığı 

düşünüldüğünde bu ilginin neden kitaptan yana olduğunu da anlamak zor 

görünmektedir. 
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Tablo 4.14 Çalıştığınız kurumda kütüphane politikanız var mı? 

  Sayı   Yüzde 

Evet 

Hayır 

 187 

70 

%72,8 

%27,2 

Toplam  257 100 

Anketi yanıtlayanların (%72,8) 187’si kurumlarında bir kütüphane politikası olduğunu 

ifade ederken 70 kişi (%27,2) kütüphane politikasının olmadığını belirtmiştir. 

Kütüphane politikaları kurumsal işleyişin temelini oluşturan belge olarak 

değerlendirilebilir. Bu belge ile kütüphane uygulamaları yönetici, birim, kurum, 

kuruluşun başındaki kişinin bireysel eğilimlerine göre biçim almayacaktır (Keseroğlu, 

2004, s.158). Katılımcıların (%27,2)’sinin çalıştıkları kütüphanelerde yazılı bir 

kütüphane politikasının bulunmadığını ifade etmesi, kurumsal işleyişin belirli ilke ve 

standartlara dayanmadan yürütüldüğünü göstermesi bakımından dikkat çekicidir. 

Politika eksikliğinin, yalnızca yönetim süreçlerinde değil, aynı zamanda mesleki etik 

ilkelerin uygulanmasında da sorunlara yol açması beklenir.   

Tablo 4.15 Politikanızda etik ilkelere ilişkin açıklama yer alıyor mu? 

  Sayı   Yüzde 

Evet 

Hayır 

 122 

135 

%47,5 

%52,5 

Toplam  257 100 

Anket verilerine göre katılımcıların (%47,5)’i 122 kişi kütüphane politikalarında etik 

ilkelerin var olduğunu ifade etmiştir. 135 kişi (%52,5) ise karşıt görüş bildirmiştir. 

Kütüphane politikalarında etik ilkelerin yer almaması kurumsal yapının meslekî 

değerlerle bütünleşmesini engellemekte ve hizmetlerin etik temeller üzerinde 

gerçekleşmesine engel olmaktadır. 

Tablo 4.16 Çalıştığınız kurumda derme oluşturma politikanız var mı? 

  Sayı   Yüzde 

Evet 

Hayır 

 210 

47 

%81,7 

%18,3 

Toplam  257 100 
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Anketi yanıtlayanların (%81,7)’si 210 kişi derme oluşturma politikasının var olduğunu 

ifade ederken (%18,3)’ü 47 kişi bu soruya olumsuz yanıt vermiştir. Derme oluşturma 

politikasının varlığı kütüphane dermesinin sistemli bir biçimde yönetilmesine katkı 

sağlarken kütüphanenin amaçlarına uygun yayın seçimi konusunda rehberlik sağlar. 

Bu verilere göre 47 kişinin derme oluşturma politikasının olmadığını belirtmesi 

kütüphanelerin derme oluşturma konusunda keyfi yaklaşım sergilediklerini ortaya 

koymaktadır. 

Likert Ölçekli Sorular 

Tablo 4.17 Derme oluştururken her türlü sansüre karşı çıkılmalıdır. 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

Kesinlikle katılmıyorum 

 110 

64 

45 

33 

5 

%42,8 

%24,9 

%17,5 

%12,8 

%1,9 

Toplam  257 100 

Ankete katılanların çoğunluğu, 174 kişi (%67,7);“kesinlikle katılıyorum” ve 

“katılıyorum” seçeneklerini işaretleyerek sansüre karşı olduklarını ifade etmiştir. Buna 

karşılık, 38 katılımcı (%14,7) “katılmıyorum” ve “kesinlikle katılmıyorum” 

yanıtlarıyla bu görüşe katılmadığını belirtmiştir. Ayrıca 45 kişi (%17,5) ise kararsız 

bir tutum sergilemiştir. Bu veriler, katılımcıların çoğunluğunun sansür karşıtı 

olduğunu ortaya koymakla birlikte, azımsanamayacak bir kesimin (%14,7) 

kütüphanelerin her türlü düşünce ürünlerinin bir arada bulunduğu merkezler olduğu 

yönündeki bilince sahip olmadığını göstermektedir.  Bu tutum, bilgiye erişim 

özgürlüğü açısından sınırlayıcı bir yaklaşım ortaya koymaktadır. Kararsız kalan 

grubun ise sansür kavramının sınırları konusunda yeterli bilgiye sahip olmadıkları 

anlaşılmaktadır. 
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Tablo 4.18 Kütüphanecilerin, kişisel görüş ya da inançları ile çelişse dahi, bireylerin düşünce 

özgürlüğünü savunmaları önemlidir 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

 154 

90 

7 

6 

%59,9 

%35,0 

%2,7 

%2,3 

Toplam  257 100 

Anketi yanıtlayan katılımcıların (%94,9)’u 244 kişi ‘kesinlikle katılıyorum ve 

katılıyorum’ seçeneğini işaretleyerek kişisel görüş veya inançlarıyla çelişse dahi, 

bireylerin düşünce özgürlüğünü savunmasının önemli olduğunu ifade etmektedir. Bu 

ifadeye katılmayanların oranı 6 kişi (%2,3) kararsız olanlar ise 7 (%2,7) olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Bu verilere göre katılımcıların çoğunluğu düşünce 

özgürlüğünü savunmaktadır. Ancak tablo 17’deki verilerle karşılaştırıldığında 

katılımcılardan 174 kişi sansür karşıtı olduğunu ifade etmiştir. Tablo 18’de ise 244 kişi 

düşünce özgürlüğünü savunmuştur. Bu veriler karşılaştırıldığında katılımcıların 

düşünce özgürlüğünü savunmakla beraber uygulamada bazı düşüncelerin belirli bir 

çerçevede sunulmasını veya sansürlenmesi gerektiğini düşündükleri anlaşılmaktadır. 

Bu tutum uygulamada sorun yaşadıklarını ortaya koymaktadır. Buna göre mesleki 

etiğin temel unsurlarından biri olan düşünce özgürlüğünün savunulmasında 

katılımcıların büyük çoğunluğu fikir birliği içinde olsa da, uygulamada karşılaşılan 

sorunlar, mesleki etik ilkelerinin yeterince içselleştirilmediğini göstermektedir. 

Kararsız olanlar ve katılmayanlar (%2,7) ve (%2,3) ise düşünce özgürlüğü ve sansür 

arasındaki dengeyi kurmakta zorlanan gruplardır. Bu gruba, kütüphanelerin 

kullanıcıların bilgiye erişim hakkını sağlayan kurumlar olduğu hatırlatılmalıdır. 
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Tablo 4.19 Kütüphanelerin mutlaka yazılı bir derme oluşturma/geliştirme politikası 

olmalıdır. 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

 176 

74 

6 

1 

%68,5 

%28,8 

%2,3 

%0,4 

Toplam  257 100 

Anket sonuçlarına göre katılımcıların (%97,3)’lük kısmı 250 kişi kesinlikle 

katılıyorum, katılıyorum seçeneğini işaretleyerek kütüphanelerde mutlaka yazılı bir 

derme oluşturma politikası olmasını ifade etmektedir. Kararsızların oranı (%2,3) 6 

kişi, katılmayan ise (%4) 1 kişidir. Bu verilere göre, katılımcılar kütüphane derme 

oluşturma politikasının olmasını gerektiğini düşünmektedir. Bu da politikanın varlığı 

ile derme oluşturma süreçlerinin keyfi davranışlardan uzak, kullanıcı odaklı kurumsal 

bir yaklaşım sunduğunu göstermektedir. Bu politikanın varlığı kütüphanelerde mesleki 

etik ilkelerine uygun olarak bilgiye erişim özgürlüğünün gerçekleşmesinde önemli bir 

role sahiptir. 

Bir diğer soru olan “Derme oluşturma ilkeleri mutlaka yazılı olmalı ve uyulmalıdır” 

ifadesinde ise, (%96,8) 249 kişi kesinlikle katılıyorum veya katılıyorum yanıtını 

verirken, (%2,7) 7 kişi kararsızım, (%0,4) 1 kişi ise katılmıyorum yanıtını vermiştir. 

20 ve 21. soruların birbirleriyle ilişkili olduğu göz önünde bulundurulduğunda, ankete 

katılanların büyük bir çoğunluğunun, kütüphanelerde derme geliştirme politikasının 

var olması ve bu politikanın yazılı olması gerektiği görüşünü savunduğu 

anlaşılmaktadır. 
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Tablo 4.20 Siyasal, dinsel, ideolojik yayınlar derme oluşturmada etkili olmamalıdır 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

Kesinlikle katılmıyorum 

 143 

80 

18 

13 

3 

%55,6 

%31,1 

%7,0 

%5,1 

%1,2 

Toplam  257 100 

Anket sonuçlarına göre siyasal dinsel ideolojik yayınların derme oluşturmada etkili 

olmaması gerektiğini ifadesine katılımcıların (%86,7)’si 223 kişi kesinlikle 

katılıyorum ve katılıyorum biçiminde dönüt vermiştir. Buna karşılık 18 kişi (%7,0) 

kararsız bir tutum sergilerken 16 kişi (%6,3) katılmıyorum ve kesinlikle katılmıyorum 

ifadeye katılmamıştır. Bu katılımcılara kütüphane dermesini oluştururken tüm bilgi 

kaynaklarına nesnel, önyargılardan uzak tarafsız bir yaklaşım sergilenmesi gerektiği 

hatırlatılmalıdır. Diğer yandan Tablo 18 ile karşılaştırıldığında 174 kişi sansür karşıtı 

olduğunu belirtmiştir. Tablo 20 de ise 223 kişi siyasal dinsel ideolojik yayınların 

derme oluşturmada etkili olmaması gerektiğini ifade etmiştir. Bu veriler 

karşılaştırıldığında, katılımcıların sansür kavramını siyasal, dinsel ve ideolojik 

yayınlardan farklı olarak algıladığı bu alanların dışındaki içerik türlerine uygulama 

eğiliminde olduklarını göstermektedir. Bu tür uygulamalar, mesleki etik ilkelerin ihlali 

anlamına gelmekte olup, mesleki tarafsızlığı olumsuz etkilemektedir. 

Tablo 4.21 Çalıştığım kurumda gerekçe olmadan kütüphane dermesinden yayın 

çıkarılabiliyor 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

Kesinlikle katılmıyorum 

 44 

35 

37 

78 

63 

%17,1 

%13,6 

%14,4 

%30,4 

%24,5 

Toplam  257 100 

Anket sonuçlarına göre, katılımcıların (%30,7)’si 79 kişi kesinlikle katılıyorum ve 

katılıyorum kütüphane dermesinden gerekçe gösterilmeden yayın çıkarılabileceğini 



 

67 

belirtirken, (%54,9)’u 141 kişi bu duruma karşı çıkmış ve katılmıyorum veya kesinlikle 

katılmıyorum yanıtını vermiştir. Ayrıca, (%14,4) 37 kişi kararsız kalmıştır. Tablo 19 

verileri ile karşılaştırıldığında katılımcıların (%97,3)’ü, kütüphane derme geliştirme 

politikasının olması gerektiğini belirtmiştir. 21. soru ile karşılaştırıldığında, 

katılımcıların (%96,8)’i derme oluşturma ilkelerinin mutlaka yazılı hâle getirilmesi ve 

bu ilkelere uyulması gerektiği görüşünü savunmuştur. Bu yüksek oranlar, 

katılımcıların derme politikalarının varlığını kabul ettiklerini ve yazılı olması 

gerektiğini ortaya koymuştur. Uygulama söz konusu olduğunda kütüphane 

dermesinden herhangi bir gerekçe belirtilmeden kaynak çıkarılması, mevcut derme 

geliştirme politikalarına uyulmadığını göstermektedir. Kütüphanelerin derme 

geliştirme süreçlerinin yürütülmesi mesleki etik ilkelerine uyum gerekmektedir. Keyfi 

bir yayın çıkarma uygulaması, hem profesyonel standartlarla hem de kütüphanelerin 

temel işlevi olan bilgiye erişim ilkesiyle ters düşmektedir. Bu tutum da mesleki etik 

açıdan olumsuz bir yaklaşımdır. 37 kişi (%14,4)’lük kararsız grup ise yönetimsel, 

hukuki birçok unsuru bir arada bulunduran bir durum arasında kalmış olabilir. 

Katılımcı burada uygulamada ve farklı paydaşların çıkarlarını gözetme ikileminde 

kaldığı için kararsız bir tutum sergilemiş olabilir. Bu durum mesleki etik ilkelerinin 

yeterince içselleştirilmemiş olmasından ya da derme geliştirme politikalarının kapsam 

ve içeriği hakkında yeterli bilgiye sahip olunmamasından kaynaklanıyor olabilir. 

Tablo 4.22 Çalıştığım kurumun yazılı bir bağış politikası vardır 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

Kesinlikle katılmıyorum 

 123 

83 

21 

23 

7 

%47,9 

%32,3 

%8,2 

%8,9 

%2,7 

Toplam  257 100 

Anketi yanıtlayan katılımcıların (%80,2) 206 kişi kesinlikle katılıyorum ve katılıyorum 

seçeneğini işaretleyerek çalıştığı kurumda yazılı bağış politikasının var olduğunu ifade 

etmiştir. 30 kişi (%11,6) katılmıyorum ve kesinlikle katılmıyorum seçeneğini 

işaretleyerek ilgili ifadeye katılmamış; (%8,2) 21 kişi ise kararsız bir tutum 

sergilemiştir. Anket verilerine göre üniversite kütüphanelerinin çoğunluğunda yazılı 
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bir bağış politikası vardır. Burada dikkat çekici olan veri (%8,2) ile kararsız olan 

katılımcılardır. Çalıştıkları kurumda bağış politikası varsa bu kişiler bağış politikasının 

içeriğini tam olarak bilmediğini veya bağış politikalarının görünürlüğü olmadığını 

ortaya çıkarmaktadır. (%11,6)’lık kesime bağış politikasının olmadığını ifade eden 

kişiler için kütüphanelerinde yazılı bir bağış politikasının oluşturulması gerektiğini 

hatırlatma faydalı olacaktır. Bağış politikası, belirli ilkelere göre kütüphane 

çalışanlarına hangi yayınların dermeye ekleneceği veya çıkarılacağı konusunda 

rehberlik eder ve böylece dermenin güncelliğini korumasını sağlar.  

Tablo 4.23 Çalıştığım kütüphanede telif haklarına dikkat ediliyor. (Korsan yayın sağlama, 

yayının tümünün fotokopisini çekme gibi) 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

Kesinlikle katılmıyorum 

 161 

86 

6 

2 

2 

%62,6 

%33,5 

%2,3 

%0,8 

%0,8 

Toplam  257 100 

Ankete katılanların 247’si (%96,1) verilen ifadeye Kesinlikle katılıyorum veya 

Katılıyorum biçiminde yanıt verirken, 4 katılımcı (%1,6) ifadeye katılmadığını, 6 

katılımcı (%2,3) ise kararsız olduğunu belirtmiştir. Bu veriler, üniversite 

kütüphanelerinde sunulan bilgi hizmetlerinin yasal ve etik ilkelere uygun biçimde 

yürütüldüğünü ve katılımcıların telif hakları konusunda bilinçli olduklarını 

göstermektedir. Bu durum, mesleki etik açısından olumlu bir tutum olarak 

değerlendirilebilir; ifadeye katılmayan ve kararsız kalan katılımcılar için ise telif 

haklarına yönelik mesleki eğitim düzenlenebilir. 
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Tablo 4.24 Çalıştığım kütüphanenin telif haklarına ilişkin yazılı ilkeleri vardır 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

Kesinlikle katılmıyorum 

 98 

69 

44 

39 

7 

%38,1 

%26,8 

%17,1 

%15,2 

%2,7 

Toplam  257 100 

Anket verilerine göre katılımcıların 167’si (%64,9) ilgili ifadeye kesinlikle katılıyorum 

ya da katılıyorum biçiminde yanıt verirken, 46 kişi (%17,9) katılmıyorum veya 

kesinlikle katılmıyorum yanıtını vermiştir. Ayrıca 44 katılımcı (%17,1) kararsız 

kalarak soruya net bir yanıt vermemiştir. Bu verilere göre tablo 23 ile 

karşılaştırıldığında telif haklarına yönelik uygulamaların kütüphanelerde dikkate 

alındığını, ancak yazılı politika ve ilkelerin varlığına ilişkin aynı tutumun 

sergilenmediğini ortaya koymaktadır. Kütüphanelerde telif haklarına ilişkin yazılı 

ilkeler, bilginin güvenliğini sağlayarak bilgi hizmetlerinin yasal çerçeve doğrultusunda 

sunulmasına olanak tanır. Ayrıca fikir ve sanat eserlerinin sahibini koruyarak konuya 

ilişkin hukuki sorunların önüne geçilir. Kararsız kalan katılımcı oranının (%17,1) 

dikkat çekici bir nokta olması, kütüphanelerde telif haklarına ilişkin yazılı 

düzenlemelerin yeterince açık olarak sunulmadığı ya da konuya ilişkin belgelerin 

varlığından kütüphane çalışanlarının haberi olmadığını düşündürmektedir. 

Tablo 4.25 Çalıştığım kütüphanede kitap ödünç alıp verirken kişiye bağlı hizmet farklılığı 

olabiliyor. (kişiye göre ödünç alınan materyalin süresini ve/ya da sayısını artırma veya tam 

tersi vb.) 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

Kesinlikle katılmıyorum 

 62 

49 

22 

65 

59 

%24.1 

%19,1 

%8,6 

%25,3 

%23,0 

Toplam  257 100 
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Anket sonuçlarına göre katılımcıların 111’i (%43,2) verilen ifadeye kesinlikle 

katılıyorum ve katılıyorum seçeneğini yanıtlayarak kütüphanede kitap ödünç alıp 

verirken kişiye bağlı hizmet farklılığı olduğunu belirtmiştir. Buna karşılık 124 

katılımcı (%48,3) katılmıyorum ve kesinlikle katılmıyorum yönünde görüş bildirmiş; 

22 kişi (%8,6) ise ilgili ifadeye kararsız kalmıştır. Bu verilere göre katılımcıların 

yaklaşık yarısının kişiye farklı hizmet sunulması yönünde görüş bildirmesi mesleki 

etik açısından olumsuzdur. Kütüphaneler kullanıcılara hiçbir ayırım gözetmeksizin 

eşit davranırlar (TKD,2010). Bu durumun yaşanması Türk kütüphaneciler Derneği 

tarafından oluşturulan mesleki etik ilkeleriyle çelişmektedir. Kütüphaneler, bilgiye eşit 

ve adil erişimi temel alan, tarafsız hizmet sunulan kar amacı olmayan kamu 

kuruluşlarıdır. İlgili kuruluşlarda böyle bir durumun gerçekleşmesi kütüphanelerin 

saygınlığını, kullanıcı memnuniyetini olumsuz olarak etkiler. Diğer yandan, 22 kişilik 

(%8,6) kararsız grubun varlığı, bu bireylerin doğrudan böyle bir durumla 

karşılaşmamış olsalar bile, çevrelerinde benzer uygulamaların olabileceğine ilişkin bir 

farkındalık ya da şüphe duyduklarını göstermektedir. 

Tablo 4.26 Çalıştığım kütüphanede kullanıcılara eşit davranıldığını düşünüyorum 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

Kesinlikle katılmıyorum 

 93 

87 

14 

25 

38 

%36,2 

%33,9 

%5,4 

%9,7 

%14,8 

Toplam  257 100 

Çalıştığım kütüphanede kullanıcılara eşit davranıldığını düşünüyorum ifadesine 

yönelik katılımcı yanıtları incelendiğinde, 180 kişinin (%70,1) bu ifadeye kesinlikle 

katılıyorum ya da katılıyorum şeklinde olumlu görüş bildirdiği görülmektedir. 63 kişi 

ise (%24,5) çalıştığı kurumda kullanıcılara eşit davranıldığını düşünmemektedir. 14 

kişi (%5,4) ise bu ifade karşısında kararsız kalmıştır. Tablo 25 ile karşılaştırıldığında 

kütüphanede kullanıcılara eşit davranıldığını belirten katılımcı sayısı 180 iken, kitap 

ödünç alma ve iade süreçlerinde kişiye bağlı hizmet sunulmadığını ifade eden katılımcı 

sayısı 124’te kalmıştır. Bu veriler değerlendirildiğinde, katılımcıların önemli bir 

kısmının eşitlik ilkesine ilişkin olumlu bir görüşe sahip oldukları, ancak uygulamada 
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bu ilkenin tutarlı bir biçimde hayata geçirilmediği görülmektedir. Bu durum, mesleki 

etik bilincinin teorik düzeyde var olduğunu, ancak pratikte aynı düzeyde 

yansıtılamadığını ortaya koymakta ve hizmet sunumunda standartların tam anlamıyla 

sağlanamadığına işaret etmektedir. Böyle bir durum mesleki etik ilkelerinin 

kütüphanelerde tam anlamıyla gerçekleşmediğini açıkça göstermektedir. Diğer yandan 

(%24,5) 63 kişinin kullanıcılara eşit davranılmadığını yönünde görüş bildirmesi 

kütüphanelerde etik ihlalin gerçekleştiğini ve kütüphane çalışanların bu durumun 

bilincinde olduğunu ortaya koymaktadır. Ayrıca kullanıcılara eşit hizmet 

sunulmaması, kütüphane hizmetlerinin kullanıcıların ihtiyaçlarına veya statülerine 

göre şekillendiğini anlamına gelebilir. Bu, belirli gruplara daha fazla kaynak 

sağlanması ya da onlara yönelik özel destek hizmetlerinin sunulması anlamına gelir 

ki, bu durum, bilgiye erişimin ve eşit fırsatların sağlanması bağlamında potansiyel 

sorunlar yaratabilir. Kullanıcılar arasında bilgi uçurumu olabilir ve kütüphanelerin 

toplumsal imajını da olumsuz etkileyebilir. 14 kişi (%5,4)’lük grubun varlığı ise 

kütüphanede eşit hizmet sunulup sunulmadığına dair net bir yargıya varamıyor 

olabilirler. Bu grup, kişisel gözlemlerinin eksikliği ve eşitlik kavramının karmaşık ve 

duruma bağlı olarak değişebilen bir uygulama olduğunu düşünebilir. Bu nedenle, 

kararsız katılımcılara kütüphanelerin herkese eşit hizmet sunan kurumlar olduğu 

bilincinin kazandırılması önemlidir. 

Tablo 4.27 Çalıştığım kütüphanede kullanıcılara gerekçe göstermeksizin materyal ödünç 

verilmediği durumlar olabiliyor 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

Kesinlikle katılmıyorum 

 35 

13 

5 

81 

23 

%13,6 

%5,1 

%1,9 

%31,5 

%47,9 

Toplam  257 100 

Anket sonuçlarına göre katılımcıların büyük bir çoğunluğu olan 204 kişi (%79,4); 

“Çalıştığım kütüphanede kullanıcılara gerekçe göstermeksizin materyal ödünç 

verilmediği durumlar olabiliyor” ifadesine 48 kişi katılmadığını ya da kesinlikle 

katılmadığını belirtmiştir. Buna karşılık, (%18,7) böyle bir durumla karşılaştığını ifade 
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ederek bu uygulamaya katıldığını belirtmiştir. Kararsız kalanların sayısı ise 5 kişi 

(%1,9) ile sınırlıdır. 

Her ne kadar çoğunluk böyle bir uygulamanın olmadığını ifade etse de, (%18,7) gibi 

dikkate değer bir oranın bu tür uygulamalara tanıklık ettiğini belirtmesi, kütüphane 

hizmetlerinin mesleki etik ilkeleri açısından sorgulanmasına neden olmaktadır. 

Gerekçe sunulmaksızın materyal ödünç verilmemesi, kullanıcıların bilgiye eşit ve adil 

erişim hakkını ihlal etmekte ve kütüphanelerde dolaylı sansür niteliği taşıyan bir 

uygulama olarak değerlendirilebilmektedir. Bu tür uygulamalar, kütüphanelerin 

bilgiye eşit ve tarafsız erişim sağlama sorumluluğunu ihmal etmekte; aynı zamanda 

kurumsal şeffaflık, hesap verebilirlik ve kamu güveni açısından ciddi bir güven 

kaybına yol açmaktadır. 

Tablo 4.28 Hatalı katalog kaydı gördüğümde ilgili kişileri uyarıyorum. 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

Kesinlikle katılmıyorum 

 100 

108 

9 

26 

14 

%38,9 

%42,0 

%3,5 

%10,1 

%5,4 

Toplam  257 100 

Anket sonuçlarına göre katılımcıların 208’i (%80,9) kesinlikle katılıyorum ve 

katılıyorum seçeneğini işaretleyerek hatalı katalog kaydı gördüğünde ilgili kişileri 

uyardığı yönünde görüş belirtmiştir. 40 kişi (%15,5) ise katılmıyorum ve kesinlikle 

katılmıyorum seçeneğini işaretleyerek ilgili ifadeye katılmamıştır. Kararsızların oranı 

ise 9 kişi (%3,5) olmaktadır. Bu verilere göre (%80,9) kişinin hatalı katalog kaydı 

gördüğünde uyarması bilgi kaynaklarına erişim konusunda duyarlılığa sahip olduğunu 

göstermektedir. Azımsanmayacak (15,5)’lik oranın ise karşıt görüş bildirmesi dolaylı 

yoldan kitaplara sansür uyguladığını düşündürmektedir. Hatalı katalog kayıtları, 

kullanıcıların doğru bilgiye ulaşmasını zorlaştırarak bilgiye erişimi olumsuz etkiler. 

İlgili ifadeye katılmayan ya da kararsız kalan katılımcıların, mesleki etik ilkelerine 

yönelik yeterli düzeyde duyarlılık göstermedikleri söylenebilir. Kararsız 
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katılımcıların, hatalı katalog kayıtlarına müdahale etme konusunda çekimser kalmaları 

mesleki tecrübesizlik ya da iletişim yetersizliğiyle ilişkili olabilir. 

Tablo 4.29 Çalıştığım kurumun kullanıcı gizliliğine ilişkin bir politikası var. 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

Kesinlikle katılmıyorum 

 121 

82 

25 

20 

9 

%47,1 

%31,9 

%9,7 

%7,8 

%3,5 

Toplam  257 100 

Anket sonuçlarına göre katılımcıların (%79)’u 203 kişi kesinlikle katılıyorum ve 

katılıyorum seçeneğini işaretleyerek çalıştıkları kurumda kullanıcı gizliliğine ilişkin 

bir politika olduğunu ifade etmiştir. Diğer yandan 29 kişi (%11,3) karşıt görüş 

bildirmiştir. 25 kişi (%9,7) ise kararsız kalmıştır. Bu verilere göre kütüphanelerin 

çoğunluğunda kullanıcı gizliliğine ilişkin politika vardır. Ancak (%11,3) 29 kişinin 

çalıştıkları kütüphanelerde kullanıcı gizliliğine ilişkin politika bulunmadığı veya var 

olan politikalardan kütüphane çalışanlarının haberi olmadığını ortaya koymaktadır.  

Kütüphanelerde kullanıcı gizliliği kullanıcıların kişisel bilgilerinin, okuma 

geçmişlerinin, ödünç alma kayıtlarının ve üçüncü kişilerle paylaşılmamasının garanti 

altına alınmasını ifade etmektedir. Kullanıcı gizliliğinin korunması, kişilerin herhangi 

bir kaygı duymadan kütüphane hizmetlerinden yararlanabilmelerini sağlar. Bu 

nedenle, kullanıcı gizliliği kütüphanecilik mesleğinin etik sorumluluklarından biri 

olarak kabul edilmektedir. İlgili ifadeye (%9,7)’lik 25 kişinin kararsız olması söz 

konusu politikanın varlığına ilişkin bilgi eksikliğinin veya görünürlüğü konusunda 

sorun yaşandığını ortaya çıkarmaktadır. 
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Tablo 4.30 Kütüphanecilerin kullanıcılarının özel/kişisel bilgilerini korumaları gerektiğine 

inanıyorum 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

Kesinlikle katılmıyorum 

 191 

63 

1 

1 

1 

%74,3 

%24,5 

%0,4 

%0,4 

%0,4 

Toplam  257 100 

Tablodaki verilere göre, katılımcıların (%98,8) 254 kişi kesinlikle katılıyorum, ve 

katılıyorum seçeneğini işaretleyerek kullanıcıların kişisel bilgilerinin korunması 

gerektiğini savunmaktadır. Buna karşılık, (%0,4)’lük bir kesim kararsız olduğunu 

belirtirken, (%0,8)’i bu görüşe katılmamaktadır. Bu veriler, kütüphanecilerin kullanıcı 

gizliliğine yönelik tutumlarının büyük ölçüde olumlu ve kararlı olduğunu 

göstermektedir. İlgili görüşe katılmayanlar için kullanıcı gizliliğinin mesleki etik 

kapsamında temel bir gereklilik olduğu bilincinin, kazandırılması faydalı olacaktır. 

Tablo 29 ile karşılaştırıldığında kütüphane çalışanlarının çoğunluğu kullanıcı gizliliği 

konusunda duyarlılık göstermektedir.  İlgili konuya ilişkin politika olmadığını veya 

kararsız görüş bildiren kişilerin varlığı kullanıcı gizliliği konusunda ilgili politikanın 

eksikliğini ortaya koymaktadır. 

Tablo 4.31 Mesleki etik konusunda eğitim aldım 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

Kesinlikle katılmıyorum 

 95 

99 

16 

39 

8 

%37,0 

%38,5 

%6,2 

%15,2 

%3,1 

Toplam  257 100 

Anket verilerine göre, katılımcıların (%75,5)’ini oluşturan 194 kişi mesleki etik 

konusunda eğitim aldığı yönünde görüş bildirmiştir. Buna karşılık, (%18,3) 47 

katılımcı bu konuda herhangi bir eğitim almadığını ifade etmiştir. Ayrıca, (%6,2) 16 

kişi ise ilgili ifadeye kararsız kalmıştır. Bu veriler, katılımcıların çoğunluğunun 
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mesleki etik eğitimi aldığını ortaya çıkarmaktadır. Ancak, mesleki etik eğitimi 

almamış (%18,3) 47 kişinin varlığı, kütüphane hizmetlerini doğrudan etkilemektedir. 

Araştırma kurumları olan üniversite kütüphanelerinde gerçekleştirilen her eylemin etik 

bir boyut olduğu göz önünde bulundurulduğunda, bu dönüt önemli bir eksiklik olarak 

değerlendirilebilir. Kararsız katılımcıların varlığı ise, bu kişilerin daha önce etik 

eğitimi alıp almadıklarını hatırlamamaları ya da aldıkları eğitimin içeriğinin yeterince 

kalıcı olmamasıyla ilişkilendirilebilir.  

Tablo 4.32 Mesleki etiğe ilişkin araştırma ve okumalarım oldu 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

Kesinlikle katılmıyorum 

 90 

94 

18 

29 

26 

%35,0 

%36,6 

%7,0 

%11,3 

%10,1 

Toplam  257 100 

Anket verilerine göre 184 kişinin (%71,6); meslek etiğine ilişkin araştırma ve 

okumaları olduğu yönünde görüş bildirmiştir. (%21,4) 55 kişi ise karşıt görüş 

bildirmiştir. 18 kişi (%7) ilgili ifadeye kararsız yanıtını vermiştir. Bu veriler, tablo 31 

ile ilişkilendirildiğinde 174 kişinin yalnızca meslek etiği eğitimi almakla kalmayıp 

aynı zamanda bu konuya ilişkin araştırma ve okumalar yapmış olmaları, etik 

farkındalık geliştirme konusunda bireysel düzeyde üst düzey çaba gösterdiklerini 

ortaya koymaktadır. Diğer yandan (%21,4) 55 kişi mesleki etiğin bireyin mesleki 

sorumluluğu olduğunun bilincinde değildir. Mesleki etiği, meslek üyelerinin 

gelişimlerini zorunlu kılmaktadır. 18 kişinin (%7) kararsız olması meslek etiğine 

ilişkin kavramsal çerçeveye hâkim olamadıkları veya meslek etiğine ilişkin okunan 

araştırmaların pratikte etik ile ilişkilendiremediklerini ortaya çıkarmaktadır.  
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Tablo 4.33 Mesleki etiğe ilişkin seminer, eğitim, sempozyum gibi etkinliklere katılım 

sağlıyorum. 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

Kesinlikle katılmıyorum 

 62 

78 

29 

61 

27 

%24,1 

%30,4 

%11,3 

%23,7 

%10,5 

Toplam  257 100 

Anket verilerine göre meslek etiğine ilişkin çeşitli etkinliklere katılanların oranı 

(%54,5) 140 kişi; katılmayanların oranı 88 (%34,2)’dür. 29 kişi (%11,3) ise kararsız 

tutumdadır. 140 kişinin mesleki etiğe ilişkin etkinliklere katılması etik açıdan olumlu 

izlenim yaratmaktadır. Tablo 31 ve tablo 32’de yer alan verilerle karşılaştırıldığında 

meslek etiği konusunda eğitim almış bireylerin sayısı görece yüksek olmakla birlikte, 

bu alanda bireysel okuma ve araştırma yapanların sayısı daha sınırlıdır. Benzer 

biçimde, meslek etiğine ilişkin seminer, eğitim, sempozyum gibi etkinliklere katılım 

oranı daha düşük kalmıştır. Mesleki etiğe ilişkin etkinliklere katılım, bireylerin etik 

bilincini artırmakla kalmayıp aynı zamanda meslektaşlar arası iletişim ve etkileşimi 

güçlendirerek mesleki iş birliğinin sağlanmasına da katkı sağlamaktadır. Kararsız 

tutumda olan 29 kişi (%11,3); meslek etiğine yönelik bir etkinliğe katılım sağlamış 

olsa bile, bu katılımın içeriğine dair yeterli farkındalık geliştirmemiş ya da etkinliği 

hatırlayamayacak düzeyde yüzeysel bir katılım göstermiş olabilir. 

Tablo 4.34 Çalıştığım kurumda mesleki etik bilincinin olduğunu düşünüyorum 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

Kesinlikle katılmıyorum 

 58 

90 

47 

28 

34 

%22,6 

%35,0 

%18,3 

%10,9 

%13,2 

Toplam  257 100 

Anket verilerine göre (%57,6) 148 kişi çalıştığı kurumun mesleki etik bilincinin 

olduğu düşünmektedir. (%24,1) 62 kişi ise karşıt görüşte bulunmuştur. 47 kişi (%18,3) 
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ise kararsız bir tutumdadır. Katılımcıların çoğunluğu çalıştığı kurumda etik bilincin 

olduğuna yönelik görüş bildirse de neredeyse her dört katılıcımdan biri çalıştığı 

kurumun etik bilincinin olmadığını düşünmektedir. Kütüphanelerde etik bilincin 

olmaması  bilgi hizmetlerinin temelini oluşturan tarafsızlık, kullanıcı gizliliği, eşit 

erişim ve adil hizmet sunumu gibi değerlerin zayıflamasına neden olur. Etik ilkelere 

dayanmayan hizmet uygulamaları, yalnızca kullanıcı memnuniyetini ve bilgiye erişim 

süreçlerindeki güveni olumsuz yönde etkilemekle kalmaz; aynı zamanda mesleğin 

toplumdaki itibarını da etkiler. Kararsız tutum sergileyen (%18,3) 47 kişi; örgüt 

baskısından çekindiği için ya da mesleki etik ilkeleri kurum içinde yeterince görünür 

olmadığından dolayı bu yanıtı vermiş olabilir. Bu kararsız tutumun nedeni mesleki etik 

eğitiminin eksikliği veya yöneticilerin etik liderlik göstermemesinden kaynaklı 

olabilir. 

Tablo 4.35 Çalıştığım kurumda etik dışı davranış gördüğümde uyarıyorum. 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

Kesinlikle katılmıyorum 

 61 

128 

28 

24 

16 

%23,7 

%49,8 

%10,9 

%9,3 

%6,2 

Toplam  257 100 

Anket verilerine göre (%73,5) 189 kişi çalıştığı kurumda etik dışı davranış gördüğünde 

uyardığı yönde görüş bildirirken; (%15,5) 40 kişi karşıt görüş bildirmiştir. 28 kişi 

(%10,9) ise kararsız tutum sergilemiştir. Bu verilere göre katılımcıların çoğu etik dışı 

davranışlara duyarsız kalmamaktadır. Buna karşılık (%15,5) 40 kişi; etik dışı davranış 

konusunda aynı bilinçte değildir. Mesleki iş birliğinin kurumlarda yeterince 

gelişmediğine işaret etmektedir. Kararsız yanıt veren (%10,9) 28 kişinin kararsız 

tutum sergilemesinin nedeni düşüncelerini ifade etme konusundaki çekingenlik veya 

örgütsel baskıların etkili olabileceği değerlendirilmektedir. Bu tür olumsuzlukların 

önüne geçilebilmesi için, meslektaşlar arasında güvene dayalı pozitif iletişim ortamı 

gerekmektedir. Mesleki dayanışmanın güçlendirilmesi, bireylerin etik dışı 

uygulamalara karşı daha duyarlı ve etkin bir tutum sergilemesini katkı sağlayacaktır. 
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Tablo 4.36 Çalıştığım kurumda yaptığım işleri diğer personelle iş birliği ve dayanışma içinde 

gerçekleştiriyorum. 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

Kesinlikle katılmıyorum 

 102 

106 

13 

14 

22 

%39,7 

%41,2 

%5,1 

%5,4 

%8,6 

Toplam  257 100 

Anket verilerine göre (%80,9) 208 kişi çalıştığı kurumda yaptığı işleri diğer personelle 

iş birliği ve dayanışma içerisinde gerçekleştirmektedir. 36 kişi (%14,0) verilen ifadeye 

katılmamakta; 13 kişi ise (%,5,1) kararsız tutumdadır. Katılımcıların çoğunluğu 

mesleki işbirliğine önem verdiğini söylese de; azımsanmayacak bir kesim aynı görüşte 

değildir. Mesleki işbirliğinin gelişmesi bilgi hizmetlerinin daha etkili, verimli olarak 

gerçekleşmesini sağladığını hatırlatmakta fayda olacaktır. 

Tablo 4.37 Mesleki etik kuralların mesleğin uygulanmasına olumlu katkı sağlayacağını 

düşünüyorum. 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

 149 

103 

3 

2 

%58,0 

%40,1 

%1,2 

%0,8 

Toplam  257 100 

Anket verilerine göre 252 kişi (%98,1) mesleki etik kurallarının mesleğin 

uygulanmasına katkı sağladığını düşünmektedir. (%0,8) verilen ifadeye karşıt 

görüştedir. 3 kişi (%1,2) ise kararsız tutumdadır. Mesleki etik ilkeleri mesleğin 

uygulanmasına katkı sağladığı konusunda katılımcılar hemfikir görüştedir. Kararsız 

veya katılmayan kişiler içinse mesleki etik bilinci kazandırılmalıdır. 
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Tablo 4.38 Çalıştığım kurumda personel alım ya da yükseltilmesinde liyakat ilkelerine önem 

veriliyor. 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

Kesinlikle katılmıyorum 

 35 

50 

53 

35 

84 

%13,6 

%19,5 

%20,6 

%13,6 

%32,7 

Toplam  257 100 

Anket verilerine göre verilen ifadeye katılanların oranı kesinlikle katılıyorum, 

katılıyorum (%33,1) 85 kişi; karşıt görüş bildiren (%46,3) 119 kişidir. 53 kişi (%20,6) 

ise kararsız tutumdadır. Bu verilere göre üniversite kütüphanelerinde personel alımı 

veya yükseltilmesinde liyakat sorunun olduğu gözlemlenmektedir. Mesleki etik 

ilkelerin gerekliliği olan liyakat ilkesi üniversite kütüphanelerinin güvenirliğini 

sarsmaktadır. Bu durum, çalışanlar arasında adalet duygusunun zayıflamasına neden 

olarak kütüphane personelinin keyfi tutumlar sergilemesine yol açabilir. 53 kişi 

(%20,6) kararsız tutum sergilemeleri katılımcıların çalıştığı kurumlarda mesleki etik 

ilkelerinin yeterince benimsenmemesi ya da uygulanmamasıyla ilişkili olabilir. Etik 

ilkelerin içselleştirilmediği kurumlarda, çalışanlar etik dışı durumları tanımlamada net 

bir tutum sergilemeyebilirler.  Bu kişiler örgüt baskısı, mesleki tecrübesizlikten dolayı 

da kararsız tutumda olabilirler. Kütüphanelerde liyakat esaslı personel alınmaması 

bilgi hizmetlerini de doğrudan etkiler. Teknik bilgi ve uzmanlık gerektiren hizmet 

alanlarında görev alacak personelin yeterli mesleki bilgi, beceri ve deneyime sahip 

olmaması, hizmetlerin niteliğini düşürmekle beraber kullanıcı memnuniyetini de 

olumsuz etkiler. Personel alımında karar vericilerin siyasal yaklaşımları da bu konuda 

bir etken olabilir. Katılımcıların ağırlıklı olarak olumsuz yaklaşımları uygulamaya 

tepkileri olabilir. 
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Tablo 4.39 Mesleki etik bilincimin olduğunu düşünüyorum. 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

Kesinlikle katılmıyorum 

 112 

130 

11 

2 

2 

%43,6 

%50,6 

%4,3 

%0,8 

%0,8 

Toplam  257 100 

Ankette verilerine göre 242 kişi (%94,2) etik bilincinin olduğunu düşünmektedir.4 kişi 

(%1,6) karşıt görüş bildirmiştir. 11 kişi (%4,3) ise kararsız bir tutum sergilemiştir. Bu 

verilere göre üniversite kütüphanelerinde çalışan personelin çoğunluğu mesleki etik 

bilincinin olduğunu düşünmektedir. Ancak hatalı katalog kaydı gördüğünde 

uyaranların 208 kişi ile sınırlı olması, sansür karşıtı 174 kişinin olması, etik dışı 

durumla karşılaştığında 189 kişinin uyarması; her ne kadar mesleki etik bilincin 

olduğunu ifade eden 242 kişi olsa da uygulamada aynı tutumu sergilemediği 

düşündürücüdür. (%4,3) 11 kişinin kararsız olması mesleki etiği içselleştirmediğini 

ifade etmektedir. 

Tablo 4.40 Çalıştığım kurumda mesleğe ilişkin düşüncelerimi özgür biçimde ifade 

edebiliyorum 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

Kesinlikle katılmıyorum 

 82 

103 

30 

15 

27 

%31,9 

%40,1 

%11,7 

%5,8 

%10,5 

Toplam  257 100 

Anket verilerine göre (%72,0) 185 kişi kesinlikle katılıyorum ve katılıyorum 

seçeneğini işaretleyerek ilgili ifadeye katılmıştır. 42 kişi (%16,3) karşıt görüş 

bildirmiş; 30 kişi (%11,7) ise kararsız tutum sergilemiştir. Kütüphane çalışanlarının 

mesleki düşüncelerini özgürce ifade edebilmeleri, bilgi hizmetlerinin niteliğini olumlu 

yönde etkiler. Günlük uygulamalarda karşılaşılan sorunların ya da yenilikçi hizmet 

önerilerinin özgürce ifade edilmesi karar alma süreçlerinin hem daha katılımcı hem de 
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daha etkili biçimde yürütülmesini olanak tanır. Bu tür bir ifade özgürlüğü ortamı, 

çalışanların kuruma olan aidiyet duygusunu güçlendirirken aynı zamanda mesleki 

doyumlarını da artırır. Diğer yandan (%16,3) 42 kişinin mesleki düşüncelerini özgürce 

ifade edemediklerini belirtmiş olmaları, bu kişilerin kurum içinde iletişim eksikliği, 

dışlanma ya da cezalandırma gibi olumsuz algılar geliştirebileceğine işaret etmektedir. 

Böyle bir çalışma ortamı, aidiyet duygusunu zayıflatmakla beraber; çalışanların 

mesleki bilinç ve motivasyonlarını da olumsuz etkiler. İfadeye kararsız kalan 

katılımcıların çalıştıkları kurumda kurumsal kültürün gelişmediği ve/ya da çalışanların 

düşüncelerini ifade etmekten çekindiği düşünülebilir. 

Tablo 4.41 Zaman zaman mesleki etik ilkelerine uygun olmasa da kullanıcıya özel kararlar 

alınıp hizmet sunulabilir. 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

Kesinlikle katılmıyorum 

 15 

59 

48 

73 

62 

%5,8 

%23,0 

%18,7 

%28,4 

%24,1 

Toplam  257 100 

Anket verilerine göre (%28,8) 74 kişi mesleki etik ilkelerine uygun olmasa da 

kullanıcıya özel karar alınıp hizmet sunulabilir görüşündedir. Bu ifade karşıtı ise 135 

kişi (%52,5); kararsızların oranı (%18,7) 48 kişidir. Katılımcıların neredeyse yarısı 

hangi nedenden ötürü olursa olsun mesleki etik ilkelere bağlı kalacağını bu ilkeler 

çerçevesinde hareket edeceklerini yönünde görüş bildirmişlerdir. Diğer yandan ilgili 

ifadeye katılanların mesleki etik ilkelerinin esnetilebilecek kurallar olduğunu 

düşünmektedir. Böyle bir durumun gerçekleşmesi araştırma kurumu olan üniversite 

kütüphanelerinin tarafsızlık ilkesiyle çelişmektedir. Kütüphane çalışanları 

kullanıcılara hiçbir ayırım gözetmeksizin eşit davranırlar (TKD,2010). Kullanıcı 

yararını gerekçesiyle kişiye özel hizmet sunulması, etik dışı uygulamaların zamanla 

normalleşmesine yol açabilir. Kararsız katılımcılar etik ilkelerin getirdiği mesleki 

sorumluluklar ile vicdani muhasebeleri arasında ikilemde kalmış olabilir. Bu ikilem, 

katılımcıların mesleki sorumluluklarını yerine getirirken kişisel vicdanlarıyla uyumlu 

bir karar verme sürecini nasıl yönetebileceklerine dair önemli bir soru işareti 
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oluşturmakta ve bu kişilerin meslek etiğine ilişkin rehberliğe ihtiyaç duyduğunu ortaya 

çıkarmaktadır. 

Tablo 4.42 Kişisel çıkarlarım mesleki etik ilkeler ile çatıştığında mesleki etik ilkelerine bağlı 

kalırım. 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

 111 

124 

18 

4 

%43,2 

%48,2 

%7,0 

%1,6 

Toplam  257 100 

Anket verilerine göre 235 kişi (%91,4) verilen ifadeye katılmakta; 18 kişi (%7,0) 

kararsız; 4 kişi (%1,6) ise karşıt görüş bildirmiştir. Bu verilere göre katılımcıların 

çoğunluğu mesleki etik ilkelerine bağlılık göstermektedir. “Kişisel çıkarlarla mesleki 

etik ilkeler arasında bir çatışma söz konusu olduğunda bazı katılımcıların kararsızlık 

yaşaması, bu bireylerin mesleki etik farkındalıkların yeterince gelişmediğini ve bu 

nedenden dolayı mesleki etiğe ilişkin eğitime ihtiyaç duyduklarını göstermektedir. 

Tablo 4.43 Mesleki etik ilkelere uyulması iş doyumunu olumlu etkiler. 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

 127 

115 

12 

3 

%49,4 

%44,7 

%4,7 

%1,2 

Toplam  257 100 

Anket verilerine göre katılımcıların (%94,1)’i 242 kişi ilgili ifadeye katılmıştır. 3 kişi 

ise karşıt görüş bildirmiştir. 12 kişi (%4,7) kararsızdır. Katılımcıların çoğu; mesleki 

etik ilkelerinin zorunluluktan ziyade iş doyumunu artırıcı bir unsur olarak görmektedir. 

Kararsız olan katılımcılar etik ilkelerle iş doyumu arasındaki ilişkiye dair yeterli bilgi 

veya deneyime sahip olmayabilirler. 
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Tablo 4.44 Kütüphane ortamlarında etik olmayan davranışlara ilişkin yazılı ve net kurallar 

olmalıdır. 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

 179 

68 

8 

2 

%69,6 

%26,5 

%3,1 

%0,8 

Toplam  257 100 

Anket verilerine göre 247 kişi (%96,1) verilen ifadeye katılmıştır. (%0,8) 2 kişi ise 

karşıt görüş bildirmiştir. 8 kişi (%3,1) ise kararsız tutumdadır. Bu verilere göre 

katılımcıların çoğunluğu çalıştıkları kurumda etik olmayan davranışlara ilişkin yazılı 

ve net kurallar olması gerektiğini düşünmektedir. Bu yazılı ilkeler kütüphane 

çalışanlarının etik ikilemlerle karşılaştığında bir referans kaynak oluşturur. Bu yazılı 

ilkeler ile kurumsal etik kültürünün gelişimine katkı sağlar.  

Tablo 4.45 Kütüphanecilik profesyonel bir meslektir. 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

Kesinlikle katılmıyorum 

 155 

44 

3 

10 

45 

%60,3 

%17,1 

%1,2 

%3,9 

%17,5 

Toplam  257 100 

Anket verilerine göre katılımcıların (%77,4)’ü 199 kişi, kütüphaneciliğin profesyonel 

bir meslek olarak görmektedir. Diğer yandan 10 kişinin (%3,9) ilgili ifadeye 

katılmaması; 45 kişinin (%17,5) kesinlikle katılmıyorum biçiminde görüş bildirmesi 

dikkat çekici bir bulgudur. (%1,2) 3 kişi kararsız tutum sergilemiştir. Katılımcıların 

kütüphaneciliği profesyonel bir meslek olarak değerlendirmeleri, mesleğin toplumsal 

saygınlığı açısından önemli bir kazanım olarak değerlendirilebilir. Karşıt görüşte 

olanlar ise mesleki kimliğin tam anlamıyla içselleştirilmediğini göstermektedir. Bir 

meslek grubunun üyeleri tarafından dahi mesleğin profesyonel olmadığının ifade 

edilmesi, o mesleğin toplumsal statüsünü de etkilemektedir. Profesyonel meslek 

anlayışı, yalnızca teknik bilgi ve becerilere değil; aynı zamanda mesleki etik ilkelere 



 

84 

bağlılık ögesini de içermektedir.  Bu doğrultuda kütüphaneciliğin meslek üyeleri 

tarafından mesleğin profesyonel bir çerçevede tanımlanmaması, etik ilkelerin 

uygulanmasını zorlaştırmakta ve doğrudan verilen hizmetin kalitesini de 

etkilemektedir. 

Tablo 4.46 Etik dışı davranış kullanıcıların bilgiye erişimini olumsuz etkiler. 

  Sayı   Yüzde 

Kesinlikle katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

Kesinlikle katılmıyorum 

 131 

103 

11 

9 

3 

%51,0 

%40,1 

%4,3 

%3,5 

%1,2 

Toplam  257 100 

Anket verilerine göre, katılımcıların %91,1’inin (234 kişi) kesinlikle katılıyorum ve 

katılıyorum seçeneğini işaretleyerek ilgili ifadeye katılmıştır. (%4,7) 12 kişi karşıt 

görüş benimsemiştir. (%4,3) 11 kişi ise kararsız tutum sergilemiştir. Katılımcıların 

çoğunluğunun ilgili ifadeye katılması, etik ilkelerin kütüphane hizmetlerinde bilgiye 

erişimi sağlamadaki öneminin farkında olduklarını ortaya koymaktadır.” Bununla 

birlikte,(%4,3)’lük bir kesimin 11 kişi kararsız tutumda olması mesleki etik ilkelere 

ilişkin kavramsal bilgi eksikliği ya da bu ilkelerin uygulamadaki sonuçlarına dair 

bilinç düzeylerinin yeterince gelişmediğini göstermektedir. Karşıt görüşte olan kişiler 

etik dışı davranışların bilgiye erişim üzerindeki olumsuz etkilerini kavrayamadığını ve 

dolayısıyla kütüphanelerin bilgiye erişim ilkesinin yeterince içselleştirilmediğini 

göstermektedir. Bu tür görüş ayrılıkları, kurumsal düzeyde etik eğitimlerin ve mesleki 

bilinçlendirme çalışmalarının gerekliliğine işaret etmektedir. 
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6. SONUÇ ve ÖNERİLER 

6.1 Sonuç 

Ahlâk toplumun değer yargılarına uygun olarak insanların davranışlarını 

biçimlendiren kurallardır. Yani ahlâk insan davranışlarını yönlendirmekte ve 

insanların birbiriyle olan ilişkilerini düzenlemektedir. Böylelikle toplumsal düzenin 

oluşumuna katkı sağlamaktadır. Etik ise ahlâk üzerine düşünen felsefenin alt dalıdır. 

Etik, ahlâki eyleme ilişkin sorgulayıcı bakış açısı ile felsefe yapma işidir. Etik temelde 

iyi olana yönlendirirken ideal bir yaşamı arzulamaktadır. Etik ve ahlâk kavramları 

sıklıkla birbirine karıştırılan kavramlardır. Bir eylemi gerçekleştirip 

gerçekleştirmemesi kişinin ahlâki davranışına bağlıyken eylemin neden 

gerçekleştirdiğine dair sorgulayıcı bakış açısı etiktir. Diğer yandan her iki kavram da 

insan davranışlarını konu almaktadır. 

Meslek etiği, meslek üyelerinin davranışlarını belirli sınırlar çerçevesinde 

düzenleyerek ilkelere dayalı ve profesyonel biçimde hizmet sunulmasını amaçlayan 

kurallardır. Mesleki etik ilkeleri, yalnızca ilgili meslek alanına özgüdür ve meslek 

üyeleri için bağlayıcı nitelik taşır. Bu ilkelerin kamuda bağlayıcılığı yoktur. İlgili 

meslek üyelerine rehber niteliği taşımaktadır. 

Üniversite kütüphanelerinde çalışan personelin mesleki etik bilincini ölçmek amacıyla 

hazırlanan anket, kütüphanelerin web sitelerinde yer alan e-posta adresleri kullanılarak 

tüm personele iletilmiştir. Bilgi ve belge yönetimi arşivcilik/dokümantasyon 

mezunlarının mesleki etik bilincine yönelik yanıtladığı anket sorularının analizi 

aşağıda sunulmuştur. 

Anketi yanıtlayan kütüphane çalışanlarının 149 kişi (%58)’i kadın, 108 kişi (%42) 

erkek çalışandır. (%69,3)’ü 26-45 yaş aralığındadır. Anketi yanıtlayanların çoğu genç 

ve orta yaş grubundadır. (%53)’ü 1-5 11-15 yıl mesleki deneyime sahiptir. 

Anketi yanıtlayan kütüphane çalışanlarının çoğu lisans mezunudur. 84 kişinin ise 

yüksek lisans mezuniyeti bulunmaktadır. Ayrıca katılımcıların çoğunluğu kütüphaneci 
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unvanında görev almaktadır. 10 kişi ise teknik hizmetler sınıfında çalışması gerekirken 

genel hizmetler (memur, bilgisayar işletmeni v.b.) unvanı ile çalışmaktadır. 

Anketi yanıtlayan kütüphane çalışanlarından 86’sının, bilgi ve belge yönetimi alanında 

faaliyet gösteren bir mesleki derneğe üye olduğu belirlenmiştir. Bu üyeliklerin büyük 

bir kısmı, 63 kişiyle Türk Kütüphaneciler Derneği’ne aittir. Bununla birlikte, 

katılımcıların önemli bir bölümünün herhangi bir mesleki derneğe üye olmadığını 

ifade etmesi; mesleki dayanışma, iş birliği ve savunuculuk mekanizmaları açısından 

dikkat çekici bir eksiklik olarak değerlendirilmektedir. Bu sonuçlar, tezin ‘Üniversite 

kütüphanelerinde çalışan personelin mesleki derneklere üyelik oranı düşüktür’ 

biçimindeki alt hipotezini kanıtlamaktadır. 

Mesleki dernekler, meslek üyelerinin haklarını koruma, mesleki standartlar oluşturma, 

meslek içi eğitim ve gelişim olanakları sağlama ve meslek etiğini yaygınlaştırma gibi 

temel işlevler üstlenir. Aynı zamanda bu dernekler, meslek üyelerinin mesleğe ilişkin 

güncel gelişmeleri takip edebilecekleri, ortak sorunlara yönelik çözüm önerileri 

üretebilecekleri ve mesleki kimliklerini pekiştirebilecekleri sosyal ve mesleki 

alanlardır. Dernek üyeliğinin düşük sayıda olması, bu işlevlerin yeterince etkin şekilde 

yerine getirilemediğini ve meslektaşlar arası bağların zayıf olabileceğini 

göstermektedir. Diğer yandan mesleki derneklere katılım oranının artması, mesleğin 

kamusal gücünün artırılması ve mesleğin toplumsal statüsünü güçlendirme açısından 

da önem taşımaktadır. Bu bağlamda, derneklerin görünürlüğünü artırmak ve yeni 

üyelikleri teşvik etmek amacıyla dernekler tarafından sempozyumlar, mesleki 

etkinlikler ve iş birlikçi organizasyonlar düzenlemesi yerinde olacaktır. Bu tür 

etkinlikler meslektaşlar arası etkileşimi artırmanın yanı sıra derneklerin 

kurumsallaşmasını sağlayacak ve alandaki temsil niteliğini de güçlendirecektir. 

Çalıştığı kurumda Türk Kütüphaneciler Derneği’nin (TKD) hazırlamış olduğu mesleki 

etik ilkelerinin uygulandığını düşünenlerin oranı ise (%59,1)’dir. Bu sonuç üniversite 

kütüphanelerinde Türk Kütüphaneciler Derneği tarafından oluşturulan etik ilkelerinin 

yeterince içselleştirilmediğini göstermektedir. Bu bağlamda mesleki etik eğitimi ile 

yazılı etik ilkelerin görünürlüğünü ve bağlayıcılığını artırmak gerekmektedir. 
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Katılımcılara mesleki gelişimleri kapsamında yöneltilen sorulara verilen yanıtlardan, 

yaklaşık yarısının dijital ortamda mesleki kitapları ve düzenli olarak mesleki süreli 

yayınları izlemediği anlaşılmaktadır. Bu durum, meslek etiği çerçevesinde beklenen 

sürekli mesleki gelişim çabasının tüm katılımcılar tarafından yeterince 

benimsenmediğini göstermektedir. Meslek üyelerinin alanlarındaki yenilikleri 

izlemeleri ve bilgi düzeylerini güncel tutmaları mesleki sorumluluklarının 

gerekliliğidir.  Ancak elde edilen veriler, katılımcıların önemli bir bölümünün bu 

sorumluluğu yerine getirmediğini ortaya çıkarmaktadır. Bu sonuç çalışmanın alt 

hipotezi olan ‘Kütüphane çalışanları mesleki gelişim için üst düzey çaba 

göstermemektedir’ ifadesini kanıtlar niteliktedir. 

Katılımcılara çalıştıkları kurumda kütüphane politikası olup olmadığı sorulduğunda, 

azımsanmayacak bir kesim (%27,2) “hayır” yanıtını vermiştir. Bu durum, bilgi 

hizmetlerinin niteliği açısından olumsuz bir tabloyu ortaya koymaktadır. Kütüphane 

politikasının varlığı, sunulan hizmetlerde standartın sağlanması, kurumsal ilkelerin 

belirlenmesi ve hizmetlerin sürdürülebilir bir yapıda olması açısından büyük önem 

taşımaktadır. Kütüphane politikasının bulunmaması ya da mevcut politikaların 

çalışanlar tarafından yeterince bilinmemesi, hizmet sunumunda keyfi uygulamalara 

yol açmakta ve kullanıcı eşitliği ilkesini olumsuz etkilemektedir. Bu bağlamda, 

kurumlarda kütüphane politikalarının oluşturulması ve çalışanlara etkin biçimde 

aktarılması, hem hizmet kalitesinin artırılması hem de kurumsal kimliğin 

güçlendirilmesi açısından gereklidir. 

Katılımcılara çalıştıkları kurumda derme politikasının olup olmadığı sorulduğunda ise 

(%18,3)’ü 47 kişi kurumlarında derme politikasının olmadığını ifade etmiştir. Derme 

geliştirme politikası, dermenin planlı, tutarlı, kullanıcı odaklı oluşturulmasını ve 

yönetilmesini sağlar. Bu politika ile hangi tür kaynakların, hangi konularda ve hangi 

ölçütlere göre seçileceği önceden belirlenir; böylece kaynak seçim süreci kişisel 

tercihlerden uzak, standartlara dayalı bir biçimde yürütülür. Aynı zamanda bütçeyi en 

verimli biçimde kullanarak dermenin güncelliğini korumasını sağlar. Bu nedenlerle, 

kütüphanelerde derme geliştirme politikasının yalnızca var olması değil, aynı zamanda 

kurumsal düzeyde görünür, erişilebilir olması büyük önem taşımaktadır. 
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Kütüphanecilerin, kişisel görüş ya da inançlarıyla çelişse bile bireylerin düşünce 

özgürlüğünü savunmaları önemlidir. Katılımcıların %94,9’u bu ifadeye “kesinlikle 

katılıyorum” ve “katılıyorum” biçiminde yanıt vermiştir. Ancak uygulamaya dönük 

yöneltilen derme oluştururken her türlü sansüre karşı çıkılmalıdır ifadesine katılanların 

oranı (%67,7); siyasal, dinsel ve ideolojik yayınlar derme oluşturmada etkili 

olmamalıdır” ifadesine katılanların oranı %86,7’dir. Bu veriler karşılaştırıldığında, 

kütüphane çalışanlarının bir çelişki yaşadığı gözlemlenmektedir. Teoride mesleki etiğe 

ilişkin olumlu bir tutum sergileseler de uygulamada aynı duyarlılığı göstermedikleri 

anlaşılmaktadır. Bu durum kütüphane çalışanlarının sansürün kapsamı konusunda 

uygulamaya yönelik sorunların olduğunu açığa çıkarmaktadır. Dolayısıyla kütüphane 

çalışanlarına meslek içi eğitimlerle etik ilkelere yönelik farkındalık çalışmalarının 

yapılması gerekmektedir.  

Kütüphane dermesiyle ilgili yöneltilen sorulara verilen yanıtlar, kütüphane 

çalışanlarının derme politikaları konusundaki farkındalık düzeylerinin yüksek 

olduğunu göstermektedir. Kütüphanelerin derme oluşturma/geliştirme politikası 

olmalıdır ifadesine katılımcıların (%97,3)’ü; derme oluşturma ilkeleri mutlaka yazılı 

olmalı ve bu ilkelere uyulmalıdır” ifadesine ise (%96,8)’i “kesinlikle katılıyorum” ve 

“katılıyorum” biçiminde yanıt vermiştir. Ancak uygulamaya yönelik “çalıştığım 

kurumda gerekçe olmadan kütüphane dermesinden yayın çıkarılabiliyor” biçimindeki 

bir diğer ifade için olumlu görüş bildirenlerin oranı (%30,7)’dir. Bu sonuçlar 

uygulamada ciddi tutarsızlıkların bulunduğuna işaret etmektedir. Bu durum, kuramsal 

düzeyde benimsenen ilke ve politikaların, pratikte yeterince içselleştirilmediğini ve 

uygulamaya yansıtılmadığını göstermektedir. Bu nedenden dolayı derme oluşturma ve 

geliştirme ilke ve politikalarının kütüphane ortamlarında daha görünür ve erişilebilir 

hale getirilmesi gerekmektedir. 

Kütüphanenin bağış politikasına yönelik soruda; çalıştığım kurumun yazılı bir bağış 

politikası vardır ifadesine (%80,2) kesinlikle katılıyorum ve katılıyorum biçiminde 

yanıtlar verilmiştir. Çalıştığım kütüphanede telif haklarına dikkat ediliyor” 

biçimindeki bir diğer ifade için (%96,1)’lik kesim kesinlikle katılıyorum ve 

katılıyorum biçiminde yanıt vermiştir. Ancak çalıştığı kütüphanede telif haklarına 

ilişkin yazılı ilkeler olduğuna ilişkin ifadeye olumlu yanıt verenlerin oranı 
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(%64,9)’dur. Bu sonuçlara göre kütüphanelerin çoğunluğunda bağış politikası vardır 

ve telif haklarına dikkat edilmektedir. Ancak telif haklarına ilişkin yazılı ilkelerin var 

olduğunu söyleyen daha az kişi vardır. Telif haklarına ilişkin yazılı ilkeler, kütüphane 

dermesi oluşturulurken hem kullanıcıyı hem de eser sahibini koruyan belgelerdir. Bu 

belge ile etik çerçevede derme oluşturma süreçleri gerçekleşmektedir. Anket 

sonuçlarına göre kütüphanelerde yazılı ilke ve politikalara ilişkin yazılı belge eksikliği 

vardır. Üniversite kütüphanelerinde telif haklarına ilişkin yazılı ilkeler hazırlanmalı ve 

ilgili kişiler tarafından görünürlüğü artırılmalıdır. 

Araştırma sonuçları üniversite kütüphanesi çalışanlarının mesleki etik konusundaki 

farkındalıklarının yüksek olduğunu göstermektedir. Katılımcıların (%94,2)’si mesleki 

etik bilincine sahip olduğunu belirtirken, (%98,1)’i etik kuralların mesleki 

uygulamalara olumlu katkı sağladığını ifade etmiştir. Ancak, kurumlarında etik dışı 

bir durumla karşılaştıklarında ilgili kişileri uyaranların oranı (%73,5)’de kalmıştır. 

Zaman zaman mesleki etik ilkelerine uygun olmasa da kullanıcıya özel kararlar alınıp 

hizmet sunulabilir ifadesine (%28,8)’lik kesim olumlu görüş bildirmiştir. Bu durumlar 

etik konusunda yüksek farkındalığın uygulamaya yansımadığını göstermektedir. 

Başka bir deyişle, çalışanlar etik değerlere önem verdiklerini belirtmekle birlikte, bu 

tutumlarını kurumsal pratikte gerçekleştirememektedir. Bu da çalışmanın alt 

hipotezlerinden kütüphane çalışanlarının mesleki etik ilkelere dair söylemleri ile bu 

ilkelere dayalı davranışları arasında fark vardır ifadesini kanıtlamaktadır. 

Katılımcıların büyük çoğunluğu, kütüphane ortamlarında etik kuralların yazılı olması 

gerektiğini (%96,1), etik dışı davranışların kullanıcıların bilgiye erişimini olumsuz 

etkilediğini (%91,1) ve mesleki etik ilkelere uyumun iş doyumunu artırdığını (%94,1) 

ifade etmiştir. Ancak uygulamaya yönelik olarak, çalıştığım kütüphanede kullanıcılara 

gerekçe göstermeksizin materyal ödünç verilmediği durumlar olabiliyor ifadesine 

(%18,7) oranında katılım sağlanmıştır. Bu sonuç, dolaylı biçimde sansür 

uygulamalarına işaret etmektedir. Dolayısıyla, etik ilkelere yönelik yüksek düzeyde 

teorik farkındalığa rağmen, uygulamada bu ilkelerin tutarlı biçimde hayata 

geçirilmediği görülmektedir. Böyle bir durum kullanıcıların bilgiye erişim hakkının 

engellenmesine ve kütüphane hizmetlerinde etik dışı uygulamaların ortaya çıkmasına 

neden olmaktadır. Bu tür olumsuzlukların önlenebilmesi için mesleki etik ilkelerin 
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yasal bir temele dayandırılması ve etik dışı uygulamalara karşı etkili yaptırım 

mekanizmalarının uygulanması gerekmektedir. 

Üniversite kütüphanelerinde diğer kütüphanelerde olduğu gibi kullanıcı gizliliği 

önemli bir ilkedir. Kullanıcı gizliliğin sağlanması ile kullanıcılar kaygı duymadan bilgi 

hizmetlerinden faydalanabilirler. Bu doğrultuda sorulan kütüphanecilerin 

kullanıcılarının özel/kişisel bilgilerini korumaları gerektiğine inanıyorum ifadesine 

(%98,8)’lik kesim “kesinlikle katılıyorum” ve “katılıyorum” biçiminde görüş 

bildirmişlerdir. Diğer yandan politikaya ilişkin soruda çalıştıkları kurumda kullanıcı 

gizliliğine ait politika olduğuna dair olumlu görüş bildirenlerin oranı (%79) olarak 

kalmıştır. Bu sonuçlara göre kullanıcı gizliliğine ilişkin kütüphane çalışanlarında 

duyarlılık söz konusudur. Ancak üniversite kütüphanelerinde kullanıcı gizliliğine 

ilişkin politikanın eksikliği gözlemlenmektedir. Yazılı bir politikanın varlığı 

bağlayıcılığı da doğrudan etkiler. Bu bağlamda, üniversite kütüphanelerinde kullanıcı 

gizliliğine ilişkin kapsamlı, açık ve uygulanabilir politikalar gerekmektedir. Bu tür 

politikalar, hem kullanıcıların bilgiye güvenli erişimini garantiye alacak hem de 

kütüphane çalışanlarının etik sorumluluklarını hatırlatacaktır. 

Mesleki etik ilkelerin etkin bir biçimde gerçekleşmesi, kütüphane çalışanlarının 

sürekli mesleki eğitimi ve meslektaşlar arası dayanışmanın güçlendirilmesiyle 

doğrudan ilişkilidir. Bu doğrultuda mesleki etik eğitimine ilişkin sorulan sorularda; 

mesleki etik eğitim aldığı yönünde görüş bildirenlerin oranı (%75,5); araştırma ve 

okuma yapanların oranı (%71,6); mesleki etiğe ilişkin seminer, eğitim, sempozyum 

gibi etkinliklere katılanların oranı (%54,5)’tir. Bu sonuçlara göre kütüphane çalışanları 

meslek etiği dersi almış ve bireysel olarak okumalar gerçekleştirmiş olsalar bile kişisel 

gelişim için sürdürülebilir üst düzey çaba göstermemektedir. Özellikle mesleki 

seminer, eğitim ve sempozyum gibi bilgi paylaşımının ve mesleki etkileşimin yoğun 

olduğu etkinliklere katılımın sınırlı olması mesleki gelişimin daha çok bireysel 

düzeyde kaldığını ortaya çıkarmıştır. Bu bağlamda kütüphane çalışanlarının kişisel 

gelişimleri için üst düzey çaba içerisinde olmadıklarını mesleki gelişim faaliyetlerine 

yeterince katılım göstermedikleri sonucuna ulaşılmıştır. Bu sonuç çalışmanın alt 

hipotezi olan ‘kütüphane çalışanları mesleki gelişim için üst düzey çaba 

göstermemektedir’ ifadesini kanıtlar niteliktedir. 
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Çalıştığım kurumda personel alım ya da yükseltilmesinde liyakat ilkelerine önem 

veriliyor ifadesine (%46,3)’lük kesimin olumsuz yönde görüş bildirmesi üniversite 

kütüphanelerinde kurumsal uygulamaların zayıf olduğunu ve bu durumun kütüphane 

çalışanlarının algısına doğrudan yansıdığını ortaya çıkarmıştır. Üniversite 

kütüphanelerinde liyakat ilkesine yeterince önem verilmemesi, yalnızca çalışanların 

motivasyon ve iş doyumunu olumsuz yönde etkilemekle kalmaz; aynı zamanda 

mesleki kimliğin zayıflamasına da yol açar. Ayrıca araştırma merkezleri olan 

üniversite kütüphanelerinin güvenirliğine de zarar vermektedir. 

Katılımcıların yalnızca (%72,0)’nın “çalıştığım kurumda mesleğe ilişkin 

düşüncelerimi özgür biçimde ifade edebiliyorum” ifadesine olumlu yanıt vermesi, 

mesleki etik ilkeleri açısından kaygı verici bir durumu işaret etmektedir. Bu durum 

kütüphane çalışanlarının ifade özgürlüğü bağlamında kendini yeterince özgür 

hissetmediğini düşündürmektedir. Oysa mesleki etik ilkeleri, çalışanların mesleki 

görüş, eleştiri ve önerilerini özgürce dile getirebilmelerini, karar alma süreçlerine 

katılım sağlayabilmelerini ve baskı ögesi olmadan düşüncelerini ifade etmeyi gerekli 

görmektedir. Bu nedenle, üniversite kütüphanelerinde çalışanlarının mesleki 

görüşlerini özgürce ifade edebilecekleri demokratik ve katılımcı çalışma ortamlarının 

oluşturulması gerekmektedir. 

Araştırma sonuçlarına göre katılımcıların (%77,4)’ü “Kütüphanecilik profesyonel bir 

meslektir” ifadesine olumlu yanıt vermiştir. Diğer yandan (%17,5)’inin ilgili ifadeye 

kesinlikle katılmıyorum biçiminde yanıt vermesi dikkat çekici bir veridir. Kütüphane 

çalışanları tarafından dahi kütüphaneciliğin profesyonel meslek olarak görülmemesi 

hem kütüphaneciliğin uygulanmasında hem etik ilkelerin içselleştirilmesi açısından 

olumsuz bir durumdur. Profesyonel bir mesleğin temel unsurlarından biri olan etik 

ilkeler, mesleki kimliğin oluşmasında ve bu kimliğe uygun hizmet sunumunda kritik 

bir rol oynamaktadır. Bu bulgu, üniversite kütüphanelerinde meslek kimliğini 

güçlendirecek hizmet içi eğitimlerin, toplumsal meslek imajının güçlendirilmesine 

yönelik farkındalık çalışmalarının önemini bir kez daha ortaya koymaktadır. 

Araştırma kapsamında elde edilen veriler, etik ilkelerin yalnızca tanımlanmış 

olmasının yeterli olmadığını göstermektedir. Etik ilkelerin yasal bir dayanağının 
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olmaması bu ilkelerin çoğunlukla söylem düzeyinde kalmasına ve uygulamaya 

yeterince yansıtılamamasına neden olmaktadır. Ayrıca çalışanlar tarafından yeterince 

içselleştirilememektedir. Bu durum “etik ilkelerin yasal dayanağı olmayan ülkelerde, 

ilkeler belirlenmiş olsa da kişilerin ilkelere uyması beklenemez” biçimindeki 

çalışmanın temel hipotezini kanıtlamıştır. Sonuç olarak, meslek üyelerinin etik ilkelere 

uygun biçimde hizmet sunabilmeleri için etik düzenlemelerin yalnızca mesleki 

rehberlik niteliğinde kalmayıp, aynı zamanda yasal bir çerçeve ile desteklenmesi 

gerekmektedir. Aksi durumda etik ilkeler soyut bir unsur olarak kalmakta ve mesleki 

uygulamalarda karşılığını bulamamaktadır. 

6.2 Öneriler 

Türkiye’deki üniversite kütüphanelerinde çalışan personelin mesleki etik algısını 

ölçmeyi amaçlayan bu çalışma kapsamında, kütüphane personeline yönelik çeşitli 

önerilerde bulunmak, araştırmanın uygulamaya dönük katkısını artıracaktır. Bu 

bağlamda öneriler şöyle sıralanabilir; 

• Kütüphaneciler mesleki derneklere üye olma konusunda desteklenmelidir. 

Böylelikle mesleki işbirliği ve dayanışma ortamı gerçekleşecek en iyi biçimde 

örgütlenerek kütüphaneciliğin kamusal gücünü artıracaktır. Diğer yandan mesleki 

dernekler, görünürlüklerini artırmak amacıyla etkin tanıtım stratejileri 

geliştirmelidir. 

• Kütüphaneciler, mesleki gelişimlerine önem vermeli ve kütüphanecilik alanına 

ilişkin yayınları düzenli olarak takip etmelidir. Özellikle alanın güncel 

gelişmelerini yansıtan süreli yayınlar, mesleki yeniliklerin izlenmesi açısından 

önemlidir. Bu nedenle kütüphaneciler bu tür yayınları dikkatle izlemelidir. 

Yöneticiler ise bu süreçte kurumsal düzeyde mesleki yayınlara erişimin 

sağlanmasında öncülük etmelidir. 

• Üniversite kütüphanelerinde mutlaka yazılı bir kütüphane politikası olmalıdır. 

Böylelikle keyfi davranışların önüne geçerek kütüphanelerde kurumsallaşma 

sürecine girilmesi sağlanacaktır. Diğer yandan yazılı bir kütüphane politikasının 

varlığı mesleki etik ilkelerin uygulanabilirliğine katkı sağlayacaktır. 
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Kütüphanecilerin var olan politikalara dair bilgi sahibi olabilmeleri için, kütüphane 

politikalarının görünürlüğü artırılmalıdır. 

• Üniversite kütüphanelerinde yazılı derme geliştirme politikası olmalıdır. Bu 

politika görünür kılınmalıdır. Seçme, sağlama, değerlendirme, ayıklama işlemleri 

politikaya uygun olarak yürütülmelidir. Siyasal, ideolojik kişisel v.b. nedenlerden 

dolayı kütüphane kaynaklarına sansür uygulanmamalıdır. 

• Üniversite kütüphanelerinde yazılı bir bağış politikası olmalıdır. Ayrıca telif 

haklarına ilişkin yazılı ilkeler olmalıdır. 

• Kütüphaneciler kullanıcı gizliliğine dikkat etmelidir. Diğer yandan üniversite 

kütüphanelerinde kullanıcı gizliliğine ilişkin politika oluşturulmalı ve bu 

politikanın görünürlüğü artırılmalıdır. 

• Kütüphaneciler mesleki gelişimleri için düzenli olarak sempozyum etkinlik vb. 

katılım sağlamalıdır. Kütüphane yöneticileri, bu tür etkinliklere kütüphanecilerin 

katılımına destek olmalıdır. 

• Kütüphaneciler, bilgi hizmetlerini gerçekleştirirken kurum içindeki 

meslektaşlarıyla iş birliği içinde çalışmalı ve mesleki konularda düzenli fikir 

alışverişinde bulunmalıdır. 

• Üniversite kütüphanelerinde personel alımı veya yükseltmelerde liyakat ilkesine 

uygun olarak hareket edilmelidir. Bu doğrultuda, işe alım ve yükselme süreçlerinde 

objektif değerlendirme ölçütlerinin belirlenmesi ve şeffaf bir seçim sürecinin 

uygulanması gerekmektedir. 

• Kütüphane yöneticileri tarafından kütüphanecilerin mesleki konularda 

düşüncelerini özgür biçimde ifade edebileceği ortamlar oluşturmalıdır. 

• Kütüphane ortamlarında etik dışı davranışlara yönelik yazılı ve net kurallar 

bulunmalı; ayrıca bu kuralların kütüphane içinde görünürlüğü artırılmalıdır. 
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• Kütüphaneciler, karşılaştıkları her türlü baskı veya zorluğa rağmen, bilgi 

hizmetlerini etik ilkelere uygun biçimde yürütmelidir. 

• Kütüphaneciler, etik dışı davranış gördüklerinde duyarsız kalmamalıdır. Gerekli 

uyarıyı yaptıktan sonra davranış devam ediyorsa kütüphane yöneticilerine 

bildirmelidir. 

• Kütüphaneciler her kullanıcıya eşit biçimde yaklaşarak bilgi hizmetlerini 

sunmalıdır. 

• Üniversite kütüphanelerinde mesleki etiğe ilişkin hizmet içi eğitimler 

artırılmalıdır. Bu alanda yöneticiler rehberlik edici bir tutum sergilemelidir. 

Böylelikle mesleki kimliğin içselleştirilmesine katkı sağlayacaktır. 

• Türk Kütüphaneciler Derneği tarafından oluşturulan mesleki etik ilkelerinin 

görünürlüğü artırılmalıdır. 

• Kütüphaneciler doğrudan veya dolaylı biçimde gerçekleşen etik dışı 

davranışlardan kaçınmalıdır. 

• Son öneri olarak Türk Kütüphaneciler Derneği tarafından oluşturulan mesleki etik 

ilkelerinin yasal dayanağı oluşturulmalıdır. Böylelikle kütüphanelerde mesleki etik 

ilkelerin uygulanabilirliği sağlanacaktır. 
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EKLER 
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EK  A Etik Kurul Kararı 
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EK  B Anket Soruları 

KASTAMONU ÜNİVERSİTESİ 

Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Bilgi ve Belge Yönetimi Ana Bilim Dalı 

Üniversite kütüphanelerinde çalışan personelin mesleki etik algısı üzerine yüksek 

lisans tezine ilişkin anket soruları 

 

1-Cinsiyetiniz? 

• Kadın 

• Erkek 

2-Yaşınız? 

• 18-25 

• 26- 35 

• 36-45 

• 46- 50 

• 51 ve üstü  

3-Eğitiminiz?  

• Lise 

• Önlisans 

• Lisans 

• Yüksek lisans 

• Doktora 

4-Kurum içindeki ünvanınız?  

• Memur 

• Kütüphaneci 

• Yönetici 

• Öğretim Görevlisi 

• Diğer 

5-Hizmet süreniz?    

• 1 yıldan az 

• 1-5 yıl 

• 6- 10 yıl 

• 11-15 yıl 

• 16-20 yıl 

• 21 yıl ve üstü 
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EK B’nin devamı 

6- Bilgi ve Belge Yönetimi (arşivcilik, dokümantasyon ve enformasyon) mezunu 

musunuz? 

• Evet 

• Hayır 

7-Çalıştığınız üniversite kütüphanesi? (Devlet/Vakıf) 

• Devlet 

• Vakıf 

“Üniversite kütüphaneleri bağlamında kütüphanecilik etiği ilke ve kuralları” 

temasına bağlı sorular 

8-Bilgi ve Belge Yönetimi alanında herhangi bir derneğe üye misiniz?  

• Evet 

• Hayır 

9-Yukarıdaki soruya evet yanıtını verdiyseniz yanıtlayınız 

• Türk Kütüphaneciler Derneği (TKD) 

• Üniversite ve Araştırma Kütüphanecileri Derneği (ÜNAK) 

• Okul Kütüphanecileri Derneği 

• Halk Kütüphaneleri Derneği 

• Avrasya Kütüphaneciler Derneği 

10-Türk Kütüphaneciler Derneği’nin (TKD) oluşturduğu mesleki etik kurallarını 

okudunuz mu? 

• Evet 

• Hayır 

11-Türk Kütüphaneciler Derneği’nin (TKD) hazırlamış olduğu mesleki etik ilkelerinin 

uygulandığını düşünüyor musunuz? 

• Evet 

• Hayır 

12-Meslek etik ilkeleri, mesleğin uygulanmasına katkı sağlar mı? 

• Evet 

• Hayır 

13-Düzenli olarak izlediğiniz mesleki süreli yayın var mı? 

• Evet 

• Hayır 
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EK B’nin devamı 

14-Mesleğe ilişkin sayısal ortamda kitapları izliyor musunuz? 

• Evet 

• Hayır 

 

15-Kütüphane politikanız var mı? 

• Evet 

• Hayır 

16-Yukarıdaki soru evet ise soruyu yanıtlayınız/ Politikanızda etik ilkelere ilişkin 

açıklama yer alıyor mu? 

• Evet 

• Hayır 

17-Çalıştığınız kurumda bir derme oluşturma politikası var mı? 

• Evet 

• Hayır 
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18-Derme oluştururken her türlü sansüre karşı çıkılmalıdır.      

19-Kütüphanecilerin, kişisel görüş ya da inançları ile çelişse dahi, 

bireylerin düşünce özgürlüğünü savunmaları önemlidir. 

     

20-Kütüphanelerin mutlaka yazılı bir derme oluşturma/geliştirme 

politikası olmalıdır. 

     

21-Derme oluşturma ilkeleri mutlaka yazılı olmalı ve buna 

uyulmalıdır. 

     

22-Siyasal, dinsel, ideolojik yayınlar derme oluşturmada etkili 

olmamalıdır. 

     

23-Çalıştığım kurumda gerekçe olmadan kütüphane dermesinden 

yayın çıkarılabiliyor. 

     

24-Çalıştığım kurumun yazılı bir bağış politikası vardır.      

25-Çalıştığım kütüphanede telif haklarına dikkat ediliyor (Korsan 

yayın sağlama, yayının tümünün fotokopisini çekme gibi) 

     

26-Çalıştığım kütüphanenin telif haklarına ilişkin yazılı ilkeleri 

vardır.  

     

27-Çalıştığım kütüphanede kitap ödünç alıp verirken kişiye bağlı 

hizmet farklılığı olabiliyor (kişiye göre ödünç alınan materyalin 

süresini ve/ya da sayısını artırma veya tam tersi vb.) 

     

28-Çalıştığım kütüphanede kullanıcılara eşit davranıldığını 

düşünüyorum.  
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29-Çalıştığım kütüphanede kullanıcılara gerekçe göstermeksizin 

materyal ödünç verilmediği durumlar olabiliyor. 

     

30-Hatalı katalog kaydı gördüğümüzde ilgili kişileri uyarıyorum.      

31-Çalıştığım kurumun kullanıcı gizliliğine ilişkin bir politikası 

var.  

     

32-Kütüphanecilerin kullanıcılarının özel/kişisel bilgilerini 

korumaları gerektiğine inanıyorum.  

     

33-Mesleki etik konusunda eğitim aldım.      

34-Mesleki etiğe ilişkin araştırma ve okumalarım oldu.      

35-Mesleki etiğe ilişkin seminer, eğitim, sempozyum gibi 

etkinliklere katılım sağlıyorum. 

     

36- Çalıştığım kurumda mesleki etik bilincinin olduğunu 

düşünüyorum. 

     

37-Çalıştığım kurumda etik dışı davranış gördüğümde 

uyarıyorum. 

     

38-Çalıştığım kurumda yaptığım işleri diğer personelle iş birliği 

ve dayanışma içinde gerçekleştiriyorum. 

     

39-Mesleki etik kuralların mesleğin uygulanmasına olumlu katkı 

sağlayacağını düşünüyorum. 

     

40-Çalıştığım kurumda personel alım ya da yükseltilmesinde 

liyakat ilkelerine önem veriliyor. 

     

41-Mesleki etik bilincimin olduğunu düşünüyorum      

42-Çalıştığım kurumda mesleğe ilişkin düşüncelerimi özgür 

biçimde ifade edebiliyorum. 

     

43-Zaman zaman mesleki etik ilkelerine uygun olmasa da 

kullanıcıya özel kararlar alınıp hizmet sunulabilir.  

     

44-Kişisel çıkarlarım mesleki etik ilkeler ile çatıştığında mesleki 

etik ilkelerine bağlı kalırım. 

     

45-Mesleki etik ilkelere uyulması iş doyumunu olumlu etkiler.      

46-Etik dışı davranış kullanıcıların bilgiye erişimini olumsuz 

etkiler. 

     

47-Kütüphanecilik profesyonel bir meslektir.      

48-Kütüphane ortamlarında etik olmayan davranışlara ilişkin 

yazılı ve net kurallar olmalıdır. 

     

 




